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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofruar nga
Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti 1 Arteve”

Nr.
1 TAL aplikues: Universiteti i Arteve, Fakulteti i Muzikés
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Interpretimit
3 | Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional né& Kitar¢ dhe Mésuesi
Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér nr. 397, daté 10/08/2011 “Pér hapjen e programeve té
studimeve te ciklit t& dyté “Master Profesional”, “Master i
Shkencave” dhe “Master i Arteve t€ Bukura” né Fakultetin e
4 Muzikés, Fakultetin e Artit Skenik dhe Fakultetin e Arteve té
Bukura té Universitetit t& Arteve t& Tiranés”, pika 2, “Pér hapjen e
programit t& ciklit t& dyté né Kitarg, né pérfundim té té cilit 1&shohet
diploma universitare “Master Profesional” né “Kitar&”. (Dokumenti
6101133 urdhri Ne. 397, date 10.08.2011.pdf)
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér Nr.5 12, daté 24.10. 2019 “Pér riorganizimin e disa
b programeve t€ studimit ng Universitetin e Arteve”. (Dokumenti
1/1. MP Ritaré dhe Mésuesi / PM Guitar and Teaching, Rubrika
Studv Programs).
Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.159, daté 2018-09-19 “Pér regjistrimin ¢ formés sé
diplomés pér programin e studimit t& ciklit t& dyt&, Master
6 Profesional né "Kitaré dhe Mésuesi", t& Universitetit t& Arteve”.
(Dokumesnti 1/2. MP Kitaré dhe Mésuesi / PM Guitar and
Teaching. Rubrika Study Programs).
7, Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i 1I- t&
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: | 2 vite
10 | Kreditet né& total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet né bashké&punim
12 me institucione té tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno
b emértimin):
Diplomé e dyfishtg (shéno
12 emértimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7 né Kornizén Kombétare té Kualifikimeve
- kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér Raporti midis PAE dhe PAK éshté 50 (57.5%) me 37 (42.5%).
programin e studimit;
Numri i studentéve: Numri i studentéve té regjistruar pér vitin akademik:
» 2019-2020 jang 11 studentg
& ¥ 2020-2021 jang 9 studenté
¥ 2021-2022 &shté | student
19 | Komente / t& tjera:




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT TE
JASHTEM

Procesi i vlerésimit t¢ jashtém u orientua sé pari nga shqyrtimi dhe analiza e Raportit t& Vlerésimit t&
Brendshém (RVB dhe evidencat pérkatése) té Universitetit t& Arteve (né vijim UA) dhe s& dyti sipas
aktiviteteve t& realizuara sipas agjendés sé miratuar nga dy institucionet UA dhe ASCAL.

NE keété raport jané pasqyruar gjetjet & kané dal€ si rezultat i analizés pér procesin e vlerésimit t& jashtém.

Objekti i kétij vlerésimi t& jashitém &shté programi i studimit me kohg t& ploté i ciklit t& dyté me emértesé
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” i licencuar me Urdhrit té MASR Nr. 512, daté 24.10. 2019
“Pér riorganizimin ¢ disa programeve té studimit n& Universitetin e Arteve” (Dokumenti 1/1. MP Kitaré
dhe Mésuesi / PM Guitar and Teaching, Rubrika Study Programs). Programi i studimit me koh€ t& ploté
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” i pérket ciklit t& dyt# t& studimeve dhe ofrohet me kohézgjatje
normale 2 (dy) vite akademike, me 120 ECTS.

Programi i studimit Master Profesional né “Kitar& dhe Mé&suesi” ofrohet si njé prej programeve té studimit
né Depatamentin e Interpretimiit, t& Fakultetit t& Muzikés s¢ Universitetit t&€ Arteve, sipas pércaktimeve t&
Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Urdhér Nr. 512, daté 24.10. 2019 “Pér riorganizimin e
disa programeve té studimit né Universitetin e Arteve” (Dokumenti 1/1. MP Kitaré dhe Mésuesi / PM Guitar
and Teaching, Rubrika Study Programs), ku né pérfundim té ciklit té studimit dy vjegar studenti pajiset me
diplomé universitare “Diplomé& Master Profesional” né “Kitar& dhe M&suesi”.

Programi i studimit nuk ka kLlnar mé paré proces akreditimi.

Ky program i ciklit té dyté “Mlster Profesional” pérmban gjithsej 120 ECTS dhe &shté me kohézgjatje
normale 2 vite akademike. Numuri i student&ve t& regjistruar n& kété program ndér vite ka qeng:

— Pér vitin akademik 2021-2022 &shté 1 student

—  Pér vitin akademik 2020-2021 &shté 9 studentg

— Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 11 studenté

Giithsej t& diplomuar 7 studentg

Ky program studimi akreditoheit pér heré t€ paré.

PERSHKRIMI I PROCESIT| Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Metodologjia e pérdorur pér réalizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s& standardeve
shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté nga ana e programit t€ studimit me kohé t& ploté i ciklit t& dyt& me
emértesé Master Profesional ng “Kitaré dhe Mésuesi”.

Grupi i vlergsimit t& jashtém ka[né pérbérje Prof. Asoc.Dr. Valentina Haxhiymeri dhe Prof. Asoc. Dr. Robert
Gjedia dhe gjaté t& gjithé fazés [sé vlerésimit t€ jasht€ém ky grup pune u asistua dhe nga menaxheret teknike
t& ASCAL, Msc. Endra Velaj dlhe Msc. Rajna Lila.

Baza ligjore mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém éshté:
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- Ligji nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e L.arté dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisg”

— Urdhri i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 512, daté 24.10. 2019 “Pér riorganizimin e disa
programeve té studimit né Universitetin e Arteve” (Dokumenti 1/1. MP Kitaré dhe Mésuesi / PM
Gutitar and Teaching, Rubrika Study Progrants).

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit té cilésisé s¢ arsimit t& lart&”

— Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cil&sis€ né€ kuadér t€ akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Lart€ dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Aktivitet kryesore té realizuara

Né kuadér té kétij vlerésimi jané realizuar disa aktivitete. Késhtu, éshté realizuar analiza e t& dhénave
parésore dhe dytésore.

Analiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésoire jan& marré nga Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém
(RVB) pér programin e ciklit t& dyté me emértesé Master Profesional né& “Kitaré dhe Mésuesi” (shtator
2022) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém té institucionit, i cili ka shfryt&zuar dokumentet e
brendshme t& Universitetit t& Arteve, etj.

Analiza e t&é dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e marra nga
takimet e realizuara né institucion, pérkatésisht:

- Takim me Dekanin e Fakultetit dhe Pérgjegjiisin e Departamentit g€ mbulon programin e studimit

—  Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshérn

—  Takim me stafin akademik q& angazhohet né k&t program

- Takim me studenté t& kétij programi

—  Takim me pérfagésues té Zyrés sé Sektorit Mésimor dhe Kurrikulés, Informimit, t€ Studentéve,
Késhillimit dhe Karrierés, Alumni.

- Takim me pérfagésues t&é Njésisé s& Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé

—  Takim me Pérfagésues t& Drejtorisé sé¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore

- Takim me pérfagésues t& Seektorit t& Projekteve Artistike dhe Shkencore

- Vizité n& Sekretaring mésimore

~  Vézhgim i mjediseve mésimore dhe né biblioteké

- Takim pérfundimtar me Pérgjegjésin e Departamentit

Gjaté kétyre takimeve u zhvilluan biseda t& qéllimta g€ synonin mbledhjen e informacioneve t&
domosdoshme lidhur me zbatimin e kétij programi, ballafaqimin e tyre me gjetjet dhe konkluzionet e
raportit t€ vlerésimit t& brendshém.

Nga ana tjetér, si pjesé e metodologjisé sé ekipit t& vlerésimit t& jashtém, u realizua:

Vézhgimi i mjediseve
Ekipi i vlerésuesve té& jashtém vézhgoi mjediset mésimore q& ishin né dispozicion t€ programit t€ studimit,
si: auditorg, laboratoré té informatikés, té sekretarisé, si edhe t€ mjediseve dhe literaturés sé bibliotekés.

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t&€ dhénave t& marra nga kéto burime, si dhe nga puna n& ekip e
vlerésuesve t€ jashtém me RVB dhe evidencat éshté hartuar dhe raporti i vlerésimit t€ jashtém.
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Lénda: Memo / Raporti i vlergsimit t& jashtém t& cilésisé s€ programit t€ studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, Universiteti i Arteve, Tirané.

Drejtuar: Institucionit t& Arsimit t& Larté Publik, Universitetit t¢ Arteve, Tirang.

Referuar shkresés sé Institucionit t& Arsimit t& Larté Publik, Universitetit & Arteve, Tiran€, me
Nr. 697/1 Prot., daté 23.08.2023, drejtuar Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Lart€,
né pérgjigje t& procesit t€ rishikimit t& pérmbajtjes sé Draft/Raportit & Vlerésimit t&€ Jashtém té
Cilésisé sé programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, Grupi i Vlerésimit
t¢ Jashtém shqyrtoi me vémendje t& posagme momentet e diskutueshme t€ pérshkruara né kéte
shkresé dhe konkludoi si mg poshté:

1.

Pérsa i pérket pérgjigjes lidhur me standardin 1.3, kriteri 4, GVJ vleréson informacionin e
pércjellé nga institucioni pér certifikimin/kreditimin e pedagogéve dhe studentéve t&
angazhuar né veprimtari artistike/shkencore, t& realizuara né kuadér t& bashk&punimeve
me institucione dhe organizma té ndryshém, brenda dhe jashté& vendit. Por lidhur me kété
kriter t& standardit, GVJ sqaron se rekomandimi sjell né vémendje ¢éshtjen e dokumentimit
me shkrim & raporteve analitike periodike mbi g,»é‘avﬁlr’mei nga bashképunimet, t€ cilat
pérgatiten nga njésia pérgjegjése pér realizimin e prong;mit té studimit t& marré né
vlerésim.

Rekomandimi i GV pér kété ¢éshtje mbetet i pandryshuar.

Pér standardit 1.1, kriteri 1, GVJ sqaron se analiza e elementeve t€ programit t€ studimit
gshté bazuar né emértimin e tij “Master Profesional”, dhe jw “Master i Arteve”.

Emértimi i programit t& studimit “Master Profesional” né “Kitaré dhe Mésuesi”, &shté
pércaktuar qarté né dokumente té tilla si:
1) Urdhér Nr.512, daté 24.10. 2019 “Pér riorganizimin e disa programeve t&
studimit n& Universitetin e Arteve”. (Dokumenti 1/1. MP Kitaré dhe Mésuesi/ PM
Guitar and Teaching, Rubrika Study Programs;

2) Urdhér Nr.159, daté 19.09.2018 “Pér regjistrimin e form&s s&¢ diplomés pér
programin e studimit t& ciklit t& dyt€, Master Profesional n¢ "Kitar€ dhe Mésuesi",
t& Universitetit t& Arteve”. (Dokumenti 1/2. MP Kituré dhe Mésuesi / PM Guitar
and Teaching, Rubrika Study Programs).

GVJ nuk ka ndeshur dokumente té tjera q& mbéshtesin pretendimin e institucionit lidhur
me emértimin “Master i Arteve” pér programin e studimit 1§ marré né vlerésim, ndaj
vendosi qé rekomandimi pér kété kriter t& mbetet i pandryshuar.

Pér standardin II.1, kriteri 3, GVJ sqaron se praktika profesionale e cila pérbéhet nga
praktika mésimdhénése (6 kredite) dhe praktika artistike (5 kredite), n€ total, p&rfshin 11
ECTS, ose 9.2% té krediteve té programit t& studimit, nga 10% t& pércaktuara pér kété
kategori né VKM Nr. 41/2018 (ndryshuar me VKM nr. 879, daté 18.12.2019, dhe me VKM
Nr. 185, daté 25.3.2021). Praktika profesionale kategorizohet né grupin e Iéndéve t&
kategorisé D (Iéndé plotésuese) dhe rezulton me | 0.8% kredite mé pak se
pércaktimet e VKM, nr. 41/2018 pér kété kategori.



10.

GV vendosi qé rekomandimi pér kété kriter t& mbetet i pandryshuar.

Pér sa mé sipér, GVJ vendosi q& konkluzioni lidhur me Standardin IL1, t& mbetet i
pandryshuar.

. Bazuar né komentet e institucionit lidhur me standardin IL.3, kriteri 2, GVJ arsyetoi g€ t&

higet nga pérmbajtja e RVJ paragrafi “Duke gené se gjenden 9 léndé me zgjedhje dhe
ngarkesa mésimore éshté pasqyruar pér secilén prej tyre pavarésisht sa léndé duhet 1é
zgjedhé pér ¢do semester njé student pér té fituar 4 kredite, mund t¢ krijojé konfuzion
lidhur me vlerésimin e ngarkesés mésimore né total té pasqyruar né planin mésimor”, por
t& mbetet paragrafi “GV.J véren se ndarja e léndéve me zgjedhje ka nevojé té shogérohet
me informacion shtesé/shénim sqarues né fund té planit mésimor”.

N& vijim, GV vleréson géndrimin e institucionit pér t& korrektuar né t€ ardhmen gabimin
teknik né Planin Mé&simor.

Iidhur me standardin I1.3, kriteri 4, GVJ merr né konsideraté sqarimin e institucionit pér
rastin e versionit t& printuar t& syllabusit t& paploté dhe vendosi qé t& higet nga konteksti
fialia “Por, gjendet ndonjé rast tjetér kur syllabusi rezulton i paploté. (fg. 24-25).
(Dokumenti 59/111.1.8 SYLABUS KITARE DHE MESUESLpdy).

Pér sa mé sipér, GVI vendosi q& vler&simi lidhur me Standardin [1.3/Konkluzione, t&
ndryshohet nga “P&rmbushet kryesisht”, né “Pérmbushet plotésisht™.

Pérsa i pérket Standardit I1.4, kriteri 2, GVJ vleréson dhe mirépret né t& ardhmen
angazhimin e institucionit pér t& korrektuar gabimin teknik né Planin Mésimor, t& cilésuar
si lapsus.

Né& vijim, GVJ vleréson komentin e institucionit pér natyrén specifike t& programit té
studimit t& lidhur me elementin e ngarkesés mésimore qg realizohet né masén dy heré mé
shumé jashtd auditorit sesa brenda né& auditor. Megjithaté, pavarésisht specifikés s¢
programit t& studimit t& marré né vlerésim, GV véren se kjo situaté mund té perceptohet
si nj& mbingarsg pér studentin me puné individuale jasht¢ auditorit.

Nga ana tjetér, analiza e t& dhénave t& Planit Mésimor tregoi se nuk éshté pasqyruar shuma
e oréve mésimore/javore pér ¢do semester dhe shuma e oréve mésimore né auditor dhe

jashtg auditorit.

GVJ vendosi q& rekomandimi pér kété kriter t& mbetet i pandryshuar.

Bazuar né pérgjigjen e institucionit pér pérmbushjen e Standardit 11.4, kriteri 3, ku
shprehimisht sqarohet se “Plani mésimor detajohet né Syllabuset e léndévé qé e pérbéjné
keté plan mésimor”, GV rishqyrtoi vler&simin e tij pér két€ standard/kriter dhe vendosi
t& heget nga pérmbajtja e RVJ, teksti né vijim: Megjithaté, GVJ sugjeron qé 1¢ rishikohet
Plani Mésimor i programit té studimit té marvé né vlerésim, me qéllim qé té sigurohet
informacioni i nevojshém lidhur me sasiné e oréve mésimore dedikuar
leksioneve/seminareve/ushtrimeve apo formave ¢ tiera mésimore té parashikucara pér njé
léndé/modul.

Lidhur me Standardin I1.4, kriteri 4, GV sqaron se analiza e elementeve t€ programit t€
studimit &shté bazuar né emértimin e tij “Master Profesional” n¢ Kitaré dhe Mé&suesi, dhe



jo “Master i Arteve”. (Pér mé tepér, lexo pikén 2 t& késaj shprese).
GVJ vendosi qé rekomandimi pér kété kriter t& mbetet i pandryshuar.

11. Duke marré né konsideraté komentet e institucionit dhe rishikimet e pérshkruara mé larté,
GV vendosi t& ndryshojé pérmbajtjen e Standardit 11.4/ Konkluzione, duke hequr tekstin
né vijim: “Pasqyrimi i sasisé sé oréve mésimore dedikuar leksioneve / seminareve /

ushtrimeve apo formave 1é tjera mésimore t¢ parashikuara pér njé léndé/modul”.
Rekomandimet e tjera mbeten t& pandryshuara.

S& fundi, duke vlergsuar si serioz dhe t& dobishém angazhimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté
Publik, Universitetit t& Arteve, Tirang, né procesin e rishikimit € Raportit t& Vlerésimit t&

Jashtém, grupi i vler&simit i uron suksese t& métejshme né pérpjekjen e tij pér t& pérmirésuar
cilésiné dhe arritur standardet e déshiruara.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

Prof.as.Dr. Valentina Haxhiymeri
Prof.as.Dr. Robert Gjedia
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Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”

L.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
¢ kulturore kombétare.

OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Universiteti i irané &shté njé institucion publik i arsimit
t& larté qé vepron né fushén e arsimit, kérkimit artistik/shkencor,
veprimtarive krijuese artistike dhe profesionale. UA ofron programe
studimi né fusha me veprimtari akademike specifike, lidhur me
organizimin dhe zhvillimin e procesit mé&simor. (Neni 9, pika 1. dhe 2 ¢
Statutit t& UA, 2021; Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDF).
Universiteti i Arteve (UA) ofron programe studimi né pérputhje me vlerat
dhe interesat mé t& larta kombétare, Ky standard gjen shprehje né& Statutin
e UA (2021), Neni 7 i tij “Zhvillimi i veprimtarisé”, Pika 2, ku deklarohet
se “UA vendos né bazé té mésimdhénies traditat mé té mira morale,
kulturore, historike, arsimore dhe shkencore té vendit, té ndérthurura me
standardet dhe arritjet mé té mira botérore dhe ato evropiane” (fq. 7).
(Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_vart_2021.PDF).

Sipas Rregullores s& UA (2021), Neni 48, Pika 2, shprehet se “UA ofron
programe té organizuara né module dhe té vlersuara né kredite sipas
Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS).
Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
me kohé té ploté éshté 60 kredite”. (Dokumenti 23/ 11.1.3.7 Rregullore ¢
Universitetit te Arteve VSA Nv.20 dt.07.10.2021 PDF)

Bazuar né dokumentin “Rregullore mésimore té ciklit t& dyté t& studimeve
Master n& UA (2021)”, Neni 1 i saj, specifikohet se: Programet e ciklit té
dyté té studimeve jané programe universitare té formimit artistik t¢ cilat
ofrojné studime edhe né fushén e mésuesisé, duke ju mundésuar
studentéve té drejtén pér punésim si mésimdhénés né léndét e artit prané
institucioneve té arsimit parauniversitar té ciklit té ulét dhe té ciklit té
mesém. (Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit t¢ Il & studimit Master n&
UART.PDF).

Programi i studimit t& ciklit t& dytg, pérfshi edhe programin Master
Profesional ng “Kitaré dhe Mésuesi”, nuk bien ndesh me interesat
kombétare, por synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me qé&llimet dhe misionin e

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mé&suesi” ofrohet
nga Departamenti i Interpretimit (DI), Fakulteti i Muzikés (FM), n&
Universitetin e Arteve (UA) (Neni 1, Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore
programi Kitare.pdf).




institucionit, si dhe fushén e Programi i studimit &shté& hartuar dhe ofrohet né pérputhje me qéllime—t|
veprimtaris€. dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé sé tij, t& shprehur
né& Statutin e UA, 2021.
Sipas Statutit t&¢ UA (2021), Neni 4 i tij “Misioni”, deklarohet se “UA ka
pér mision: a) té krijoje, té zhvillojé, té pércjellé dhe té mbrojé dijet
pérmes mésimdhénies, né fushén e artit dhe kulturés, si dhe té nxisé e 1é
zhvillojé kérkimin artistik/ shkencor; b) té formojé specialisté té larté té
fushave té arteve dheté pérgatisé artisté té rinj, né pérputhje me prioritetet
e zhvillimit té vendit; d) té kontribuojé né zhvillimin artistik, ekonomik,
social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal; e) té mbéshtesé
prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té vendit, k) té kontribuojé
né rritjen e standardeve té demokracisé dhe gytetérimit; etj”. (Dokumenti
21/1.1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDF).
Sipas Rregullores mésimore t& programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 2, deklarohet se “Q&llimi kryesor i
programit té studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”,
népérmjet veprimtarive formuese, teorike dhe praktike, &shté t€ plot€sojé
nevojat e tregut arsimor/artistik/kulturor shqiptar me:
- Kitaristé t& kualifikuar pér t€ performuar né té gjitha gjinité e
muzikés si solist&, pjestaré t& asambleve, si dhe pjestaré t€ grupeve
t& ndryshme dhe band-eve t& muzikés modern;
- Msésues/instruktoré  t& kurrikulave artistike p&r  arsimin
parauniversitar;
- Pedagogé pér léndét kitarg, muziké dhime, deshifrashé dhe prane FM
té UART.
- Punonjés té rrjetit té institucioneve kulturore/muzikore.
Ky program studimi synon pajisjen ¢ studentéve me njohurité e
nevojshme torike dhe aftésité e duhura praktike pér t'ju pérgjigjur
kérkesave t& tregut dhe pér t& pérmbushur synimet e arritjeve artistike t&
veté studentéve. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 3. Programi i studimit Institucioni ka hartuar dokumentin “Plani strategjik i UA 2018-2025” ku
hartohet dhe ofrohet n€ pérshtatje | ka shplosur misionin dhe visionin e tij pér t& ardhmen, si vijon:
dhe n& zbatim t€ strategjis€ per Misioni: Universiteti i Arteve ka pér mision edukimin profesional artistik,

zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé& Institucionit.

realizimin e projekteve artistike dhe shkencore né fushén e muzikés, artit
skenik, artit figurativ dhe t& aplikuar. Misioni i saj lidhet me formimin
artistik duke u mbéshtetur fort né ruajtjen e tradités s& méparshme si dhe
garantimin e nivelit t& larté& dhe cilésor né t& gjitha fushat ku ky institucion
operon.

Vizioni: Universiteti i Arteve synon t& mbetet gendra mé e madhe dhe mé
cilésore e edukimit universitar, pasuniversitar, kérkimit, dhe trajnimit pér
pérgatitjen profesionale t& specialistéve té fushés s€ artit. Duke ndérthurur
edukimin me kérkimin dhe projektet artistike, ajo kérkon té pérgatisé jo
vetém artisté t€ kualifikuar, por edhe qytetaré t& pérgjegjshém ng shérbim
té shogérisé. Plotésimi i studimeve né vazhdimési duke e béré 1€ mundur
pér ta, té tre ciklet e formimit universitar. Universiteti i Arteve duhet ta
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| shohé edhe mé tej vetveten né kuadrin e njé perspektive t& gjere

ndérkombétare duke shpalosur individualitetin e vet né gjuhé dhe kultur€.
(Dokumenti 22/1.1.1.3.3 VSA Mbi miratimin e planit & zhvillimit
strategjik t8 UART pér vitet akademike 2018-2023.pdf)

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, &shité
hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& strategjis€ pér zhvillim
t& UA (2018-2025), né zbatimt t& Statutit t&¢ UA, Neni 99, 100, 101 dhe
102 (Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDF), dhe Rregullores sé&
Universitetit t& Arteve, Neni 62, 63, 64 dhe 65 (Dokumenti 23/1.1.1.3.7
Rregullore e Universitetit te Arteve VSA_Nr.20_dt.07.10.2021.PDF), si
dhe né& pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& Institucionit té
pércaktuara sipas VKM-sé nr. 234, dat¢ 23.3.2011,“Pér krijimin e
Universitetit t& Arteve (Dokumenti 93/VKM nr. 234, daté 23.03.2011,
“pér krijimin e UART".pdf) dhe VKM-sé& nr. 145, dat& 10.03.2021, Pika
1 “Pér dhénien e statusit t& vegant& Universitetit t& Arteve (n& vijim,
UART), si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart¢ me Kkarakier
akademik, artistik dhe shkencor, me veprimtari ng fushén e arteve, krijuar
me vendimin nr.234, daté 23.3.2011, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pgér
krijimin e Universitetit t& Arteve” (Dokumenti 92/VKM Nr, 145, daté
10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& veganté UART si institucioni i
vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérisé”.pdf).

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strateg]jité kombétare t€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” &shté

hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit,

interesit kombétar dhe prirjet globale t& zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés vendas dhe até ndérkombétar.

Referuar RVB (2022) pér kriterin 4, mésohet se programi i studimit

Master Profesional né “Kitaré dhe Mé&suesi” mban né konsideraté dhe

mbéshtetet né:

- Strategjiné Kombétare pér zhvillim dhe Integrim 2015-20:20
(Dokumenti 13/1.1.1.1.6 Strategjiné Kombétare pér zhvillim dhe
Integrim 2015-2020.pdf).

- Parashikimet e Draft Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026,
me fokus né 5 fusha kyge:

1) Cilésia ng arsimin e larté

2) Integritetin dhe transparencén

3) Studentét

4) Ndérkombétarizimi i arsimit t€ larté
5) Shérbimet digjitale

Né dokumentin “Plani strategjik i Universitetit t& Arteve 2018-2025”,

Pika 1.1, institucioni thekson se “Vizioni yné strategjik éshté integrimi de

Jure rajonal, evropian dhe global, duke cuar mé tej até tradité qé de facto

e bén Universitetin e Arteve njé nga IAL-té shqiptare konkurrente e

produktin e saj né tregun evropian dhe botéror. Universiteti i Arteve do

t¢ mbéshtetet gjithnjé e mé tepér né tre boshte kryesore 1€ cilét jané:

{
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e Edukimi

o Krijimtaria artistike dhe kérkimi shkencor

e Produksioni artistik dhe menaxhimi i tij

Universiteti i Arteve operon né njé treg global, duke konkurruar brenda
vetes dhe brenda vendit pér t'i shérbyer atyre qé duan té shkollohen né
Shqipéri si dhe duke plotésuar té gjitha nevojat e tregut 1€ shkollimit
artistik me afrimin e politikave konkurruese me tregun vendas dhe me até
té huaj. Universiteti i Arteve do té punojé pér té ndértuar dhe zgjeruar
edhe mé tej fushén e veprimtarisé sé saj, né ményré qé té ofiojé mundesiné
e zgjedhjes pér té gjithé ata qé kané talentin dhe déshirén pér 1é studivar
dhe thelluar studimet né fushén e artit”. (Dokumenti 14/L.1.1.1.7 Draft-
Strategjia-per-Arsimin-2021-2026-1.pdf).

Sipas dokumentit “Rregullore mésimore e programit t€ studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 1, deklarohet se
“Programi i ciklit t¢ dyté té studimeve, éshté riorganizur pér tju
pérgjigiur sa mé mire nevojave té tregut, duke pérfshiré né kurrikulén e
tij edhe fushén e mésuesisé, duke ju mundésuar studentéve té drejtén pér
punésim si mésimdhénés né léndén e muzikés prané institucioneve
arsimore (é té gjitha cikleve”. Neni 2 i kétij dokumenti specifikon se “Ky
program synon pajisjen e studentéve me njohurité e nevojshme torike dhe
afiésité e duhura praktike pér t ju pérgjigiur kérkesave té tregut dhe pér
1¢ pérmbushur synimet e arritjeve artistike té veté studentéve. Plani
mésimor i kétij programi studimi zhvillohet né vazhdimési té programit té
ciklit té paré Bachelor né Kitaré Klasike, dhe né aspektin pérmbajtésor,
éshté strukturuar né ményré té tillé qé té krijojé mundésiné e lidhjes
logjike mes léndéve pérbérése. Njeherazi, programet e léndéve, sikurse
dhe veté plani mésimor, jané hartuar né ngjashméri me té njejtat léndé né
vendet e zhvilluara, kryesisht né ato té Europés Peréndimore”.
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Konkluzione

Universiteti i Arteve Tirané (UART) demonstron se ofron programe
studimi, pérfshi edhe programin e studimit Master Profesional né “Kitaré
dhe Mésuesi”, né pérputhje me vizionin, misionin, géllimin dhe fushén e
veprimtarisé s& tij, e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave
kombétare, si dhe ofrohen né pérputhje me strategjing e zhvillimit, statutin
dhe aktet e tjera rregullatore t& UART.




Kiriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér oftimin e
njé programi studimi né atg fushg.

Universiteti i Arteve Tirané (UART) pérfshin ng trashégiming e veté t&
vyer, eksperiencén e shkélqyer t& Konservatorit t&€ Muzikés t€ krijuar né
vitin 1962, Institutit t& Arteve t& Bukura té krijuar ng vitin 1959, Shkollés
sé Teatrit t& krijuar né vitin 1959, té cilat s&¢ bashku krijuan Institutin e
Larté t& Arteve né 1966, dhe q& mé pas, né viti 1991, u riemérua Akademia
e Arteve, dhe prej vitit 2011 e deri mé& sot, ai emértohet Universiteti i '
Arteve. UART pérmbledh njé térési vlerash artistike, kulturore,
akademike dhe shogérore, t€ krijuara dhe formésuara prej njé kohe t€ gjaté
dhe prej njé mori brezash t& njépasnjéshém t&€ pedagogéve, studentéve,
artistéve dhe personaliteteve nga mé t& shquarat n& Shqipéri. (Dokumenti
21/1.1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDF, fg. 4).

Universiteti i Arteve pérfagéson njé strukturé t& integruar t&€ pérbéré nga
3 njési kryesore dhe 9 njési bazg, si mé poshté:

e Fakulteti i Muzikés

e Fakulteti i Artit Skenik

e Fakulteti i Arteve t& Bukura
Fakulteti i Muzikés (FM) pérbéhet nga 3 departamente:

- Departamenti Interpretimit

- Departamenti Kanto

- Departamenti Kompozicion — Muzikologji — Dirigjim — Pedagogji

Muzikore

(Neni 11, Pika 4, Dokumenti 21/L1.1.2.1 Statuti_uvart_2021.PDF, fq. 9).
Programi i studimit Master Profesional n¢ “Kitaré dhe Mé&suesi” ofrohet
me kohg t& ploté, né gjuhén shqipe, nga Departamenti i Interpretimit (DI),
n& Fakultetin e Muzikés (FM), t& Universitetit t& Arteve Tirang (UART).
(Neni 1, Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).
Fakulteti i Muzikés (FM) dhe Departamenti i Interpretimit (DI)
demonstrojné se kan& pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né
fushén akademike specifike pér ofrimin e programit t& studimit.

Referuar t& dhénave né tabelén pérkatése pér Personelin Akademik me
kohé t& plotg, viti akademik 2021-2022 (Dokumenti 6/Tabelat -Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.pdf, Kategoria: Vizita dy ditore né
AL dhe dokumentacioni shtes¢), mésohet se FM ka gjithsej 152 personel
akademik. nga t& cilét 84 Personel Akademik Efektiv (PAE), me nivel
kualifikimi si mé poshtg:

17 Prof. /Prof. Dr.
17 Prof. Asoc. Dr.
13 Dr. / Doc.

- 37 Msc.
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dhe 68 Personel Akademik me Kontraté (PAK) me nivel kualifikimi si |
mé poshté:

7 Prof. /Prof. Dr.
1 Prof. Asoc. Dr.
- 6 Dr./Doc.

- 54 Msc.

Raporti midis PAE dhe PAK &shté 84 (55.3%) me 68 (44.7%), né favor t&
PAE.

Ndérsa Departamenti i Interpretimit (DI) i cili ka né pérgjegjési realizimin
e programit t& studimit t& marré n& vlerésim, ka gjithésej 87 personel
akademik, pér vitin akademik 2021-2022, ku 50 PAE, nga € cilét 11
Prof. /Prof.Dr., 12 Prof.Asoc.Dr., 10 Dr./Doc, dhe 17 Msc, si dhe 37
PAK, nga té cil&t 1 Prof. /Prof.Dr., 1 Prof.Asoc.Dr., 0 Dr./Doc, dhe 35
Mse. (Dokumenti 6/Tabelat -Numri i personelit akademik pér ¢do njési
bazé.pdf, Kategoria: Vizita dy ditore né IAL dhe dokumentacioni shtesg).

Raporti midis PAE dhe PAK é&shté 50 (57.5%) me 37 (42.5%), né favor t&
PAE.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Bazuar né Rregulloren e veprimtarisé s¢ pérgjithéshme dhe asaj mésimore
t& Fakultetit t&8 Muzikés (2021), Neni 1, shprehet se Fakulteti i Muzikés
(FM) ésht& njési kryesore e Universitetit t& Arteve Tirang (UART) qé
zhvillon procesin e mésimdhnies dhe veprimtarisg artistike — kérkimore —
shkencore né fushén e Muzikés. N& Nenin 4, pika 1 t€ kétij dokumenti,
pércaktohet se “FM ka pér qéllim kryesor organizimin e procesit té
mésimdhénies, dhe artistik/ shkencor, si kurse dhe zhvillimin dhe
pérhapjen né nivele mé té larta intelektuale, té dijes né fushén e Muzikés”.
Ndérsa, né pikén 5 specifikohet se “FM kujdeset pér cilésiné e
mésimdhénies né arsimin e larté né (é githa ciklet dhe nivelet e
parashikuara me ligj, vepron né fushén e formimit artistik,
kulturor/shkencor dhe profesional dhe synon gjithashtu formimin dhe
aftésimin e personelit 1é tij”. N& Nenin 21 t& Rregullores pércaktohet se
“FM ofron programe studimi té ciklit té pare dhe té ciklit té dyté né zbatim
t¢ akteve ligiore dhe nénligiore né fugi. si dhe VKM-sé nr. 145, daté
10.03.2021 “Pér dhénien e statusit té vecanté Universitetit 1¢ Arteve (né
vijim, UART), si institucioni i vetém publik i arsimit té larté me karakter
akademik, artistik dhe shkencor, me veprimtari né fushén e arteve né RSH.
Programet e studimit jané té organizuara né module dhe té vlersuara né
kredite sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS)”. N& nenin 26, pika 4 e¢ Rregullores, deklarohet se
“Programet e studimit té Ciklit té Dyté “Master Profesional” u ofrojné té
diplomuarve me njé diplomé universitare sé paku “Bachelor” arsimim
dhe trajnim té métejshém profesional. Kéto programe realizohen me 120
kredite dhe zgjatja e tyre normale éshté 2 vite akademike, né pérfundim
léshohet diploma “Master Profesional”. (Dokumenti 41/L.1.3.1.12 VSA
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36 daté 07.12.2021 pér Miratimin e Rregullores s& Veprimtarisé sé
Pérgjithshime dhe asaj Mésimore (¢ Fakultetit t& Muzikés.pdf).

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet
me kohs t& plotg, né gjuhén shqipe, nga Departamenti i Interpretimit (DI),
né Fakultetin e Muzikés (FM), t€ Universitetit t& Arteve Tiran& (UART).
Programi i ciklit t& dyté té studimeve, &hté riorganizur pér t'ju pérgjigjur
sa mé mire nevojave t& tregut, duke pérfshiré né& kurrikulén e tij edhe
fushén e mésuesisé, duke ju mundésuar studentéve té drejtén pér punésim
si mésimdhénés né léndén e muzikés prané institucioneve arsimore té 1€
gjitha cikleve. Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi” éshté hartuar né pérputhje me nivelin 7 (shtat€) sipas Kornizes
Shgiptare t& Kualifikimeve. (Neni 1, Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore |
programi Kitare. pdf, 2022).

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit € studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore € FM, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet & jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Bazuar né Rregulloren e veprimtaris€ s¢ pérgjithéshme dhe asaj mésimore |
t& Departamentit t& Interpretimit prané Fakultetit t& Muzikés (2021), Neni
1, shprehet se “Departamenti Interpretimit éshté njé nga njésité bazé té
Fakultetit t¢ Muzikés (FM) né Universitetit té Arteve Tirané (UART) gé
zhvillon procesin e mésimdhnies dhe veprimtarisé artistike — kérkimore —
shkencore né fushén e Muzikés”. (Dokumenti 88/VSA_45 Rregullore ¢
Departamentit Interpretim FM.pdf).

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet
me kohg t& ploté, né gjuhén shqipe, nga Departamenti i Interpretimit (IDI),
né Fakultetin e Muzikés (FM), té Universitetit t& Arteve Tirané (UART).
(Neni 1, Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit duhet t& jeté
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésis€ bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 4. Né& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” n& njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet |
pjesérisht brenda profilit specifik t& IAL-s, duke iu referuar Statusit
té vecanté qé gézon Universiteti i Arteve, dhe pér rrjedhojé Fakulteti i
Muzikés, Departamenti Interpretimit t€ cilét jané pérgjegjés pér realizimin
e programit t& studimit t& marr€ né€ vlerésim. (Dokumenti VKM -sé Nr. 143,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit (¢ vecanté Universitetif 1& Arteve
si institucioni i vetém publik i arsimit ¢ larté né fushen e arteve né RSH).
Sipas Statutit (2021), Neni 9, pika 1, deklarohet se “Universiteti i Arteve
(UA) né Tirané éshté njé institucion publik i arsimit 1 larté qé vepron né
fushén e arsimit, kérkimit artistik/shkencor, veprimtarive krijuese artistike
dhe profesionale”. (Dokumenti 21/L.1.1.2.1 Statuti_uvart_2021.PDF).
Referuar dokumentit “Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithéshme dhe
mésimore (¢ Fakultetit t¢ Muzikés” (2021), Neni 21 “Programef e |
studimit”, Pika 1, shprehet se “Fakulteti i Muzikés ofron programe studimi
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té ciklit t¢ paré dhe té dyté né zbatim té akteve ligjore dhe nénl ig;r‘or;:é_‘
fugi, si dhe VKM-sé Nr.145, daté 10.03.2021 “Per dhénien e Statusit té
vecanté Universitetit té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té
larte né fushén e arteve né RSH”. Neni 26 i késaj rregulloreje, pika 1,
shprehet se “Programet e studimit (¢ ciklit té dyté geé ofrohen né F akultetin
e Muzikés, jané programe té njé formimi karakterizues té formimit special,
por qé ofrojné edhe fushén e mésuesisé, né... Master Profesional né Kitaré
dhe Mésuesi » (Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér
Miratimin e Rregullores sé Veprimtarisé s& Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore t& Fakultetit t& Muzikés.pdf).

Fillimisht, programi i studimi &shté ofruar nga UA/FN vetém né profilin
Master Profesional né “Kitarg”, me 90 kredite dhe kohézgjatje normale
1.5 vite akademike (njé vité e gjysmé) (Dokumenti 61/11.1.5.3 Urdhri Nr.
397, date 10.08.2011.pdf). Né vitin 2019, me Urdhér Nr.512, daté
24.10.2019 “Pér riorganizimin ¢ disa programeve t& studimit né
Universitetin e Arteve”, dhe Urdhér Nr.159, daté¢ 19.09. 2018 “Pér
regjistrimin e formés sé diplomés pér programin e studimit t& ciklit t& dyté,
Master Profesional né \"Kitaré dhe Mésuesi\", t& Universitetit t& Arteve”,
programi i studimit i marré né vlerésim u riorganizua né Master
Profesional me 120 kredite dhe kohézgjatje normale 2 vite akademike (4
semestra), si dhe pérfshiu né emértim edhe fushén e Mésuesisé, duke
cilésuar formén e regjistrimit t& diplomés “Master Profesional” n& Kitaré
dhe Mésuesi. (Dokumenti Urdhér Nr.512, dat¢ 2019-10-24; Urdhér
Nr.159, daté 2018-09-19).

Sipas institucionit, nj€ nga arsyet pér riorganizimin e programit t& studimit
t& marré né vlerésim, &shté rritja e kérkesss pér mésues t€ interesuar pér
master si rezultat i reformave ligjore dhe dispozitave shogéruese t& cilat
kushtézojné aplikantét t'i I’lél’lShtI‘OF’leTl procedurave pér konsolidimin e
mésuesisé si profesion i rregulluar me ligj. (Dokument 96/Studimi i
Tregut FM me vula.PDF, fg. 1.

Referuar Rregullores mésimore ité programit t& studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 1, pércaktohet se
“Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet
me kohé té ploteé, né gjuhén shqipe, nga Depariamenti i Interpretimit (D),
né Fakultetin e Muzikés (FM), té Universitetit té Arteve Tirané (UART).
Programi i ciklit té dyté té studimeve, éshté riorganizur pér t Ju pérgjigiur
sa mé mire nevojave té lregut, dujte pérfshiré né kurrikulén e tij edhe
fushén e mésuesisé, duke ju mundésuar studentéve té drejién pér punésim
si mésimdhénés né léndén e muzikép prané institucioneve arsimore té té
giitha cikleve”. (Dokumenti 25/11.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf,
2022). |

Pér t& garantuar cilésiné e programit t& studimit Master Profesional né
Kitargé dhe Mésuesi, UA/FM/DI déshmon se ka rekrutuar PAE dhe PAK
t& kualifikuar né fushén e psikon]pedagogjisé / mésuesisé, si dhe ka
realizuar marréveshje bashképunimi me institucione t& ndryshme, sikurse
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DAR/ZAV né disa rrethe t& vendit pér t€ realizuar praktikat profesionale
t&¢ studentéve. (Dokumenti 20/1.1.1.1.16 Jeteshkrimet ¢ PE te DI. pdf;
Dokumenti 55/1.1.3.3.1 Tabela 5 Marreveshjet.pdf; Dokumenti
56/1.1.3.3.2 Marreveshje FM me ZVA Vlore.pdf: Dokumenti 59/ I1.1.1.3
SYLABUS KITARE DHE MESUESLpdf). =
Kriteri 5. Institucioni i arsimi t& Referuar RVB (2022), mésohet se “Institucioni i arsimi i€ larté nuk afron
larté ofron trajnime profesionale & | akrualisht trajnime té drejtpérdrejta profesionale té métejshme pér
métejshme pér studentét e studentét e diplomuar Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” né
diplom‘_l_ar.“_é bashkérendim me bashkérendim me punédhénésit potencialé... Mundésité qé afrohen pér
prncdicncstt trajnime profesionale té studentéve té diplomuar, lidhen me:
- produksione artistike é ofruara nga institucionet publike té fushés sé
muzikés;
- produksione artistike té ofruara nga sektori jopublik si OJF;
té cilat praktikisht realizojné trajnime praktike té modelit “learning by
doing”, ku shkémbimet e pérvojave me griupet e profesionistéve, shérbejné
si mjé shkolle e trajnim i vazhdueshém pér té rinjté Kitaristé pas
diplomimit” (Dokumenti 1/05 RVBKITARE.pdf).
Nga vizita né institucion, GV konfirmoil se UA/FM/DI ruajné kontaktet
me t& diplomuarit e tyre ndér vite, t& cilét jané punésuar brenda apo jashté
vendit, si dhe planifikojné dhe organizojné sé bashku veprimtari
artistike/kulturore ¢ shkencore gé kané si g&llim shkémbimin e pérvojés
sé fituar, ndarjes s& ideve inovative dhe zhvillimin e métejshém t&
njohurive, aftésive dhe kompetencave né fushén e muzikés. (Vizita dy
ditore n& 1AL, daté 22-23 néntor, 2022).
Konkluzione Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mesuesi, &shié
pjesérisht né pérputhje me fushén akademike t€ Fakultetit t& Muzikés dhe
Departamentit t& Interpretimit, si njési pérgjegjése pér programin e
studimit t& orfuar. Por, pér t& garantuar cilésing e programit t& studimit
Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, UA/FM/DI déshmon se ka
rekrutuar PAE dhe PAK & kualifikuar né fushén e psiko-pedagogjisé /
mésuesisé, si dhe ka realizuar marréveshje bashk&épunimi me institucione

t& ndryshme, sikurse DAR/ZAV né disa rrethe t& vendit pér & realizuar
praktikat profesionale t& studenté

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, | UA/FM/DI demonstron ag imin e 1 bazuar né iin nr. 80/2015 pér

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e AL, Statutin e UA (2021), dokumentet rregullatore, udhézimet dhe aktet
programit, siguron marrédhénie &




frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

té tjera ligjore e¢ nénligjore, lidhur me hartimin, mbikéqyrjen dhe |
mbarévajtjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté “Master Profesional
né Kitaré dhe Mésuesi”.

N& Statutin e UA (2021), Neni 1, pércaktohet se “Ky statut ka pér object
pércaktimin e rregullave té organizimit dhe funksionimit té Universitetit
té Arteve, strukturave pérbérése té lij, veprimtarité e auloriteve dhe
organeve drejtuese, zgjedhjen apo emérimin e tyre, nivelet e delegimir té
kompetencave nga autoritetet drejtuese dhe administrative, periudhat e
kryerjes sé vierésimit té brendshém té strukturave ose programeve fe
studimit, detyrat dhe té drejtat e personelit akademik, ndihmésakademik,
administrative dhe té studentéve, si dhe ¢éshtje té tiera qé rregullojné
veprimtariné e UA-s¢”. (Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDI).

Nga Statuti i UA (2021) buron Rregullore ¢ Universitetit t& Arteve (2021)
e cila né Nenin 2, pérshkruan se “Qéllimi i késaj Rregullore éshié t¢
sigurojé kuadrin e brendshém rregullator, té nevojshém pér mbarévajtjen
e veprimtarisé ~mésimore,  artistike/kérkimore -shkencore  dhe
administrative té fakulteteve dhe njésive té tjera pérbérése té UA-sé”.
(Dokumenti 23/ LL1.3.7 Rregullore e Universitetit te Arteve
VSA Nr.20 dt.07.10.2021.PDF ).

Bazuar né kéto dokumente kyge t& funksionimit né nivel institucional,
jané gjeneruar dokumentet e tjera rregullore né nivel universiteti, fakulteti,
departamenti, programi studimor, etj., si: Kodi i Etikés, Rregullore e
NISBC, Rregullore e bibliotekés, Rregullore e secretaries mésimore,
Rregullore e fakultetit, Rregullore e departamentit, Regullore e programit
t& studimit, etj., t& cilat p&rb&jné themelin pér t& siguruar marrédhénie (&
frytshme bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive e personelit, marrjes sé pérgjegjésive perkatése dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s& tyre. (Referuar térésis¢ s€ dokumenteve
rregullatore t& UA/FM/DI, Urdhrave dhe akteve té tjera administrative. &
pasqyruara né e-ASCAL pér qéllime akreditimi).

Né bazé t€ pércaktimeve t& Statutit t&8 UART dhe Rregulloreve pérkatése,
né pérfundim t€ ¢do viti akademik realizohen analizat vjetore t& punés
mes njésive dhe personelit. Raporti Analizés Vijetore (2021-2022) 1.
Departamentit té Interpretimit, drejtuar Dekanit t€ Fakultetit t& Muzikés,
pérbén njé praktiké t& miré pune dhe &shté njé tregues i bashképunimit t&
frytshém brenda institucionit népérmjet ndarjes s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé pérgjegjésive respektive, dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre. (Dokumentit 44/1.1.3.1.15 - Analize vjetore
DI.pdf). -

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi

NE Statutin e Universitetit t& Arteve (2021), Neni 6, shprehet se “UA ka
t& drejtén ... (c) pér té lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe
privaté, vendas dhe t& huaj, pgr zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése,




me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

artistike-kérkimore-shkencore, kualifikuese, inovative, si edhe veprimtari
t& tjera té& ligjéshme; (e) pér t& vendosur marrédhénie me institucione ¢
organizata vendase apo t& huaja, publike dhe jo publike, me organizata
biznesi, OJF, etj., lidhur me bashképunimin institucional, artistik,
profesional e shkencor, pér shkémbimin e pérvojave, t& personelit
akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe t& studentéve, pér
praktikat e studentéve, projekte t€ pérbashkéta, etj..” (Dokumenti
21/1.1.1.2.1 Statuti_vart_2021.PDF).

Pérmes akt-marréveshjeve, letters of intent, dhe dokumenteve t€ tjera
bashk&punuese ndérinstitucionale, UA/FM déshmon se pér realizimin e
objektivave dhe procesit mésimor e formues t& studentéve, ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jashté
vendit, me aktoré t& biznesit vendés. (Dokument 113.2.1 UART AGDER
marréveshja e bashképunimit né kuadér té programit Erasmus+ K4 107;
[1.3.2.2 UART CSM VIGO marriéveshja e bashképunimit né kuader té
programit Erasmus+ KA 107: 113.2.3 UART RCSM GRANADA
marréveshia e bashképunimit né kuadeér té programit Erasmus+ KA 107,
[1.3.2.5 MOU UART CNSMDP; 11.3.2.6 UART CSM VIGO intent letter
pér Diplomat e pérbashkéta; 11.3.2.7 UART DAMS UNIBA intent letter
per Diplomat ¢ pérbashkéta; 113.2.8 UART UNI TOR VERGATA
Marréveshje pér Doktorata 1é Pérbashkéta; 11.3.2.9 Informacion zyriar
né fagen zyrtare ¢ UART pér TAP dhe AICS: 113.2. 1 Informacion
zyrtar né fagen zyrtare (& UART pér Pianon e dhuruar pref financimif né
modelin crowdfunding).
Né RVB (2022) institucioni pérshkruan se  marréveshjet
ndérinstitucionale té nénshkruara u pérkasin dy kategorive:
1) marréveshje me institucione homologe dhe
2) marréveshje me aktoré biznesi brenda ose jashté vendit.
Kategoria e paré e marréveshjeve me institucione homologe brenda e
jashté vendit pérfshin: :
a) Marréveshje bashképunimi - ndérinstitucional né kuadér t&€
Programit Erasmus+. KA107, nga viti akademik 2017-2018 ¢ deri
n& 2021-2022:
- University of Agder - Norvegji
- Conservatorio Superior de Musica de Vigo — Spanjé
- Real Conservatorio Superior de Musica “Victoria
Eugenia” — Spanjé
- Conservatorio di Musica “S. Giacomantonio” Cosenza —
Itali
- Conservatorio di Musica “G. Tartini” Trieste — Itali
b) Memorandume mirékuptimi midis:
- Universitetit t& Arteve — Fakulteti i Muzikés Tirané me
Conservatoire National Superior de Musique et Dance de
Paris, Francé
¢) Marréveshje pér Diploma té Pérbashkéta.
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T Universiteti i Arteve — Fakulteti | Muzikés Tirang me |
Conservatorio Superior de Musica de Vigo — Spanjé
(Bachelor dhe/ose Master)
- Universiteti i Arteve me Dipartimento Arti, Musica,
Spettacolo — Universita® “Aldo  Moro” Bari, Itali
(Bachelor)
- Universiteti i Arteve me Universita “Tor Vergata” Roma,
Ttali (PHD né Shkenca t& Trashégimisé Kulturore)
Kategoria e dyté e marréveshjeve me aktoré & biznesit vendas dhe t& huaj
pérfshin:

a) Marréveshje e drejipérdrejté per pjesémarrje t& biznesit vendas
apo & huaj né investimet madhore t& Universitetit t€ Arteve;

- Pjesémarrja financiare ¢ kompanisé Trans Adriatic
Pipeline né Rikonstruksionin dhe Restaurimin e Sallés sé
Madhe té Koncerteve té Universitetit t€ Arteve

- Pjesémarrje dhe asistencé teknike e Agjencisé ltaline pér
Bashképunim dhe Zhvillim né Restaurimin ¢ Sallés s&
Madhe 1& Koncerteve t& Universitetit t€ Arteve.

b) Marréveshje jo t¢ drejtpérdrejta (indirekte) pér pjesémarrje t&
biznesit vendas apo t& huaj né produksionet artistike 1€
Departamentit t& Interpretimit t& Fakultetit t& Muzikés

- Crowdfunding pér blerjen e njé pianoje koncertale pér
Sallén e Madhe t€ Koncerteve t&€ UART.

(Dokumenti 1/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademik
dhe studentéve.

Pér realizmin e programit t& studimit Master Profesional n& Kitar¢ dhe
Mésuesi, UA/FM/DI déshmon se ka nénshkruar marréveshje t& posagme
me institucione t& fush&s pérkatése né sistemin arsimor, pér realizimin e
praktikave profesionale, praktikave t€ punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqgyrjen e praktikés,
pér realizimin e temave kérkimeve shkencore dhe mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve.

Marréveshjet e nénshkruara nga UA pér realizimin e praktikave mésimore
t& studentéve t& programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi” jané me Drejtorité e Pérgjithshme t& ZVA Tirang, Vloré, Korgg,
Elbasan, Berat dhe Kurbin, ku pérshkruhen edhe kushtet e bashképunim it
pér kryerjen dhe mbikgyrjen e praktikave profesionale n& mésimdhénie.
(Dokumenti 1/05 RVB KITARE.pdf; Marréveshje me ZVA Vlorg).

Njé marréveshje tjetér q& pérfshin DI, pérgjegjése pér realizimin e
programit t€ studimit t€ marré né vlerésim, éshté MK-TKOB-UART Pakti
pér Universitetin. Ky projekt siguron angazhimin e pérkohshém t&
studentéve Kitaristé né sezone koncertale t& institucioneve/organizatave
jofitimprurése. Dokumenti 55/ .13.3.1 Tabela 5 Marreveshjet.pdf).

Gjithashtu, UA/FM/DI ka realizuar bashképunime n& kuadér t& projekteve
Erasmus+ pér mobilitet t& studentéve lidhur me realizimin e praktikave
profesionale artistike, internship-it prané institucioneve artistike
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homologé & Spanjés. (Dokumenti 57/11.3.3.3 KLevis Delibashi
Internship LA.pdf).

Gijaté vizités né institucion, GVI u informua se né té ardhmen institucioni
synon qé t& zgjerojé bashképunimet né kuadér t& projekteve Erasmus+me
qéllim krijimin e mundésisé sé bursave Erasmus+ pér studentét.

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit.

Njésia pérgjegjése (DI) nuk déshmon se ka hartuar raporte analitike
periodike t& adresuara drejtpérsédrejti pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t realizimit t§ programit t€ studimit.

Né& RVB (2022), institucioni deklaron se “... sipas raportit analitik t€
pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit ndérisntitucional rezulton
se &shté aprovuar dhe realizuar 1 mobilitet semestral pér studentét
master né Kitaré dhe Mésuesi, né Norvegji gjaté vitit 2021-2022”. Ky
fakt statistikor pasqyrohet né tabelén me titull “UNIVERSITETI I ARTEVE /
ERASMUS+ ICM DATA - ACADEMIC YEARS / 2017-2018/ 2018-2019/2019-
2020/ (Dokumenti 58/ 1.1.3.4.1 Universiteti i Arteve - Statistikat [CM -
shtator 2022.pdf).

Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se megjithése nuk ka njé raportim
analitik me shkrim, Departamenti Interpretimit diskuton rreth
mbarévajtjes sé bashképunimeve, rast pas rasti, sikurse bashk&punimet né
kuadér t& praktikave profesionale, si dhe analizon rezultatet e tyre gjaté
mbledhjes s& analizés vjetore.

Megjithaté, lidhur me kété kriter, GVJ i sugjeron njésisé pérgjegjése pér
realizimin e programit t& studimit q& ¢ dokumentojé me shkrim raportet
analitike periodike mbi pérfitimet nga bashképunimet me aktoré,
institucione dhe organizma té ndryshme, brenda dhe jashté vendit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

UART/FM/DI déshmon se ka siguruar marrédhénie bashképunimi me
institucione, organizata, aktoré & biznesit, vendase dhe t& huaja né
funksion t& realizimit té programit t¢ studimit, n& kuadér t€ aftésimit
profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit. GVJ sugjeron qé
Departamenti Interpretimit t& dokumentojé me shkrim raportet analitike
periodike mbi pérfitimet nga bashképunimet.




II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Kriteri 1. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Ligjii nr. 80/2015 pér AL, Neni 71, “Pér programet e studimit né
institucionet e arsimit 1é larté”, Pika 2 e tij, pércakton se “Elementet, qé
duhet té pérmbajné programet e studimil, 1€ ofruara nga institucionet e
arsimit ¢ larté, pércaktohen me vendim 1é Késhillit té Ministrave”.

Sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve 1
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larte”, i ndryshuar me
VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, dhe i ndryshuar me VKM Nr. 185, daté
25.3.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementet e programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larte”, Pika 2 e tij,
shprehet se: Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve te studimit,
té ofruara nga IAL-té, konsistojné né:

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian té Transferimit té Krediteve (ECTS);
b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vierésimit;

cJrezultatet e (¢ nxénit (objektivat formues) dhe kompetencat
profesionale;

¢) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimore té programit té
studimit;

d) kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program
studimi;

dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

¢) programin léndor (Syllabus-et);

1) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin

VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, e ndryshuar, Pika 2.4/a “Pér veprimtarité
formuese dhe komponentét mésimoré té programit te studimit”,
pércakton se: Veprimtarité formuese qé karakterizojné njé program
studimi, pérbghen nga komponentét mésimorg, t& cilét ndahen né:

i mésim né auditor, si leksione, seminare, 1&ndé individuale
artistike, ushtrime, laboratoré, forma (& kontrollit &
vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale, t&
zhvilluara né auditor;

ii.  studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo
projektesh;

iii.  pérgatitje pér provime;
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iv.  pérgatitje e tez&s s& diplomés; =
v.  veprimtari té tjera, si praktika profesionale, praktika né terren
apo stazh prang subjekteve publike ose private;

Né dokumentin “Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithéshme dhe
mésimore té Fakultetit t¢ Muzikés” (2021), Neni 21 “Programet e
studimit”, pika 1 dhe 2, shprehen se:

\.  Fakulteti i Muzikés ofron programe studimi té ciklit té paré dhe
té dyté né zbatim té akteve ligiore dhe nénligjore né fugqi, si dhe
VKM-sé Nr.145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit 1€
veganté Universitetil t¢ Arteve si institucioni i vetém publik i
arsimit té larté né fushén e arteve né RSH.

2. Programet e studimit té organizuara né module dhe té viersuara
né kredite sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS). Sasia mesatare e krediteve
té grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me kohé té ploté
éshté 60 kredite.

Neni 26 i késaj rregullore, pika 1, shprehet se:

1. Programet e studimit té ciklit té dyté qé ofrohen né Fakultetin e
Muzikés, jané programe té njé formimi karakterizues té formimit
special, por qé ofrojné edhe fushén e mésuesisé”

(Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 dat¢ 07.12.2021 pér Miratimin ¢
Rregullores sé Veprimtarisé s¢ Pérgiithshme dhe asaj Mésimore (€
Fakultetit t& Muzikés.pdf).

Sipas dokumentit “Rregullore e prograrnit t& studimit Master Profesional
né Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni S i tij “Veprimtarité formuese té
programit t& studimit”, pércakton se:

1. N& programin e studimit MP né Kitar& dhe Mé&suesi, veprimtarité
formuese realizohen népérmjet mésimit né auditor (Iéndéve
speciale artistike, leksione, seminare, ushtrime), studimit
individual (studim, puné relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitie provimesh, pérgatitie ¢
koncertit dhe tezés sé diplomés), praktikave profesionale, et]..

2. Né programin e studimit MP né Kitaré dhe Muziké, veprimtarité
formuese grupohen mbi bazén e objektivave né pérputhje me
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, e ndryshuar.

3. Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese Brenda njé
discipline pércaktohet nga Departamenti Interpretimit, né&
funksion t& natyrés sé sajdhe &shté e shprehur né planin mésimor
t& kétij programi.

Neni 6 i Rregullores “Pér organizimin e programit té studimit” pércakton
se: Programi i studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi mbéshtetet né
dokumentacioninthemelor t& tij g€ jané:

a) Plani mésimor

b) Programet mésimore (€ disiplinave perbérése
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¢) Rregullorja mésimore e programit t& studimit
Neni 7 i Rregullores pérshkruan se: Programi i studimit MP né Kitaré
dhe Mésuesi pérmban njé strukturé mésimore t& grupuar si mé poshté:
a) Léndé bazé
b) Léndé karakterizuese
¢) Léndé ndérdisiplinore/ integruese
d) Léndég plotésuese
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Referuar dokumentit “Plani Mésimor (2021-2022)” t& programit t&
studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi, konstatohet se 1éndét/modulet
jané grupuar né kategori si mé poshté:
- LENDEBAZE- pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme
(24 ECTS)
- LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér disiplinén shkencore -
artistike (50 ECTS)
- LENDE NDERDISIPLINORE/ANTEGRUESE - néndisiplina, profile dhe
grup-léndé me zgjedhje (9 ECTS)
- LENDE ME ZGIEDHIE (4 ECTS)
- LENDE PLOTESUESE - praktika profesionale (11 ECTS)
- DETYRIME PERMBYLLESE (22 ECTS)
(Dokumenti 3/03 Plan mesimor kitare-21-22.pdf).

Té& dhénat e paragitura né Planin Mé&simor (2021-2022), jan¢ analizuar,
organizuar né % dhe krahasuar me pércaktimet né VKM nr. 41/2018 (i
ndryshuar), pér kategorizimin e komponentéve mésimoré & programit t&
ciklit t& dyté Master Profesional, rezultatet ¢ t& cilave jan& p&rmbledhur
né tabelén e méposhtme:

‘ Te dhénat né
Sipas Planin = Mésimor
o 5 e “MP né Kitaré
§, Fennnt VKM 4112018, dhe Mésluesi i
1y (% e krediteve)
g ETCS %
et
A |Léndé Bazé 5%-10% 24 20%
B |Léndé karakterizuese 30%-40% 50 41.7%
¢ |Léndé ndérdisiplinore/ 20%-30% 13 10.8%
integruese
D | Léndé plotésuese 10% 11 9.2%
E |Detyrime pérmbyllése 10%-20% 22 18.3%
120 100%
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Krahasimi i krediteve t& shprehura né % pér ¢do kategori t& pérshkrua?
né dokumentin “Planin Mésimor 2021-2022”, me kreditet e shprehura né
% & pércaktuara né VKM, Nr. 41/2018, i ndryshuar Shtojca (Tabela 1)
pér programet e ciklit t& dyté Master Profesional, nxjerr né pah se disa
kategori t& programit nuk pé&rqasen, konkretisht:

- Gjenden gati dy heré mé shumé léndé mésimore té kategorisé A
(léndé bazé) né Planin Mésimor té shprehura né 20 % t€ krediteve,
né raport me 5% - 10% kredite t& pércaktuara né VKM, Nr. 41/2018
pér kété kategori;

- Gjithashtu, gjenden gati dy heré mé pak léndé mésimore té
kategorisé C (léndé ndérdisiplinore/integruese) né Planin Mésimor
t& shprehura né 10.8 % t& krediteve, né raport me 20% - 30% kredite
t¢ pércaktuara né VKM, nr. 41/2018 pér k&té kategori;

- Kategoria B (1&ndg karakterizuese) ka tejkaluar me 1.7% kredite mé
tepér se pércaktimet e VKM, nr. 41/2018 pér kété kategori;

- Kategoria D (I&ndé plotésuese) ka 0.8% kredite mé pak se
pércaktimet e VKM, nr. 41/2018 pér kété kategori;

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon, gé té rishikohet shpérndarja e
ngarkesés mésimore pérkatése e shprehur né kredite pér kategorité 4, B,
C, D, né ményré té vecanté kategorité A dhe C, me géllim qé té pérqasen
/ pajtohen me pércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar),

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta ng
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pé&rfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Sipas Rregullores mésimore t€ programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 2, deklarohet se “Q&llimi kryesor
i programit t& studimit Master Profesional n¢ “Kitaré dhe Mésuesi”,
népérmjet veprimtarive formuese, teorike dhe praktike, &shté t& plotésojé
nevojat e tregut arsimor/artistik/kulturor shqiptar me:
- Kitaristé t& kualifikuar pér t& performuar né t€ gjitha gjinit€ e
muziké&s si solist&, pjestaré té asambleve, si dhe pjestaré t&€ grupeve
t& ndryshme dhe band-eve t& muzikés modern;
- Mésues/instruktoré  t& kurrikulave artistike pér  arsimin
parauniversitar;
- Pedagogé pér léndét Kitaré, Muziké Dhome, Deshifrazhé dhe prané
FM t€ UART.
- Punonjés t& rrjetit t& institucioneve kulturore/muzikore.
Ky program studimi synon pajisjen e studentéve me njohurité e
nevojshme torike dhe aftésité e duhura praktike pér t'ju pérgjigjur
kérkesave t& tregut dhe pér t& pérmbushur synimet e arritjeve artistike t&
veté studentéve. Plani mésimor i kétij programi studimi zhvillohet né
vazhdimési t& programit té& ciklit t& t& pare Bachelor né Kitar& Klasike,
dhe né aspektin p&rmbajtésor, &shté strukturuar né ményré t€ tillé qé t&
krijojé mundésiné lidhjes logjike mes léndéve pérbérése” (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).
Njohurité dhe kompetencat g€ karakterizojn€ programin e marré né
vlerésim, jané& pérshkruar né Nenin 8 t& késaj Rregullore, ku deklarohet
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se “Programi i studimit MP né& Kitaré dhe Mésuesi pajis studentin me
njohuri t& thelluara mbi teknikat e interpretimit n& instrument. Pérpos
léndéve qé mbéshtesin formimin teorik dhe praktik t& studentit, 1énda
kryesore e kétij programi Kitaré Klasike, orienton studentét drejt
teknikave bashkékohore t& interpretimit duke vlerésuar individualitetin e
tyre. Nisur nga veté specifika ¢ programit t& studimit, aftésimi dhe
kompetencat e zhvilluara jané individuale pér ¢do student né varési té
estetikés personale dhe prirjeve t& veté studentit. Studentét e programit
MP né Kitaré dhe Mésuesi zhvillojné kapacitetet e tyre krijuesené 1éndén
special Kitarg, duke u aftésuar né interpretimin e veprave t& formave dhe
gjinive t& ndryshme muzikore sikurse dhe duke shirytézuar teknologjiné
né dispozicion té krijimtarisé muzikore. Pér mé teper, népérmjet léndéve
specifike, studentét aftésohen edhe si mé&simdhénés né té gjitha nivelet
arsimit parauniversitar. Programi i studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi,
népérmijet qasjes praktike, u krijon studentéve njohurité e nevojshms pér
t& shérbyer né nivele t& ndryshme prang institucioneve t€ kulturés dhe
artit.” (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Lidhur me kriterin 2, n& ményré t&é pérmbledhur mund t& konkludohet se
programi i studimit MP né Kitar¢ dhe Mésuesi ka deklaruar qarté né
dokumentet e tij rregullatore se synon formimin e shprehive t€ veganta
né njé larmi profesionesh e specialitetesh & ndérthurin pérdorimin e
instrumentit muzikor (kitare klasike) dhe mésimdhénien e gjinive
muzikore t& ndryshme né (& gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.
Gjithashtu, programi jep njohuri @€ pérparuara n€ fushén e studimit t&
instrumentit muzikor (kitarés klasike) dhe népérmjet lidhjes s¢ teoris&
me praktikén, pérgatit studentin pér punésim né institucione t& kulturés,
artit dhe arsimit, zhvillon t& kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t€
pérparuara né fushén pérkatése akademike dhe profesionale, t¢
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né fushén e specializuar t€ studimit dhe até
profesionale.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllEse.

Referuar dokumentit “Plani Mésimor (2021-2022)”, konstatohet se
Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi ka té
pércaktuar qgarté ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve pérmbyllése, si mé poshtg:

Praktika profesionale pérfshin praktikén mésimdhénése (6 kredite) dhe
praktikén artistike (5 kredite). Né total, 11 kredite, ose 9.2% nga 10% t&
pércaktuara né VKM Nr. 41/2018 pér kété kategori.

Praktika profesionale pérfshihet né kategoring D (1énde plotésuese) dhe
rezulton té keté 0.8% kredite mé pak se pércaktimet e VKM, nr. 41/2018
pér kété kategori.

Detyrimeve pérmbyllése (diplomés) i jan€ akorduar 22 kredite ose 18.3%
e krediteve dhe rezulton se pérqaset me pércaktimet e VKM-s& Nr.
41/2018, pér kété kategori (10%-20%). 5
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GWJ sugz'eroﬁ q8 institucioni té rrisé deri né 10% kreditet e praktikés
profesionale, pér 1¢ siguruar pérputhje té ploté me pércaktimet e VKM,
nr. 41/2018 pér kété kategori,

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté'

“Master” n& Mésuesi, q¢ formojné
mésues té& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
té arsimit t& mesém té ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t€ formimit.

Referuar dokumentit “Rregullore mésimore (& programit t& studimit |
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 2,
pérshkruhet se “...Plani mésimor i kétij programi studimi zhvillohet né
vazhdimési t¢ programit t& ciklit t& t& pare Bachelor né Kitar¢ Klasike,
dhe né aspektin pérmbajtésor, &sht€ strukturuar né ményré t€ tillg qé t&
krijojé mundésiné e lidhjes logjike mes 1éndéve pérbérése” (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Sipas RVB (2022) programi i studimit t#© ciklit & dyté “Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” &sht&¢ program i thelluar i
studimeve universitare t& formimit artistik t& cilat, ofrojné studime edhe
né fushén e mésuesisé, duke i aftésuar dhe formuar studentét Kitariste
edhe me kapacitete e shprehi t& punés né mésimdhénie, n¢ sektorin e
arsimit t& mesém t& ulét ose t& larté. (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér gind t€ krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, q&
formojné mésues t& sé nj&jtés fushé
t& mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Referuar dokumentit “Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithéshme dhe
mésimore té Fakultetit t¢ Muzikés” (2021), Neni 26, pika 1 dhe 4,
shprehet se:

- Programet e studimit té ciklit té dyté qé ofrohen né Fakultetin e
Muzikés, jané programe té njé formimi karakterizues té
formimit special, por qé ofroiné edhe fushén e mésuesisé,
né... Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi.

- Programet e studimit té ciklit t¢ dyté “Master Profesional” u
ofrojné té diplomuarve me njé diplomé universitare sé paku
“Bachelor”, arsimim dhe trajnim té métejshém profesional.
Kéto programe realizohen me 120 kredite dhe zgjatja normale
e tyre éshté 2 vite akademike, né pérfundim léshohet diplomé
Master Profesional.”

(Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin e
Rregullores s¢ Veprimtarisé s¢ Pérgjithshme dhe asaj Mésimore (@
Fakultetit t& Muzikés.pdf).

Shqyrtimi i dokumentit “Plani mésimor 2021-2022” i programit té
studimit t& marré né vlerésim, tregoi se programi realizohet me 120
ECTS, ku 30 ECTS ose 25% e tyre, pérfshijné 1&ndé t& formimit té
pérgjithshém psiko-pedagogjik, t tilla si: -

(Kategoria A) LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme:

- Metodologji e mésimdhénies 6 ECTS

- Teorité e t¢ nxénit dhe menaxhim klase 6 ECTS

- Psikologji e zhvillimit t¢ moshave 4 ECTS

- Vlerésimi né arsim 4 ECTS

- Zhvillimi i kurrikulés 4 ECTS

Kategoria A = 24 ECTS (né total)
(Kategoria D) LENDE PLOTESUESE - praktika profesionale:
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- Praktiké e mésimdhénie 6 ECTS
(Dokumenti 3/03 Plan mesimor kitare-21-22.pdf).

Referuar RVB (2022), né vijim t& kriterit 5, argumentohet se Universiteti
i Arteve &shté institucion i vetém i arsimit t& larté publik, i cili ofron
programe studime Master Profesional pér nj¢ disipling Artistike dhe
Mésuesi. Si i tillé, nuk mund t& aplikohet kérkesa e dyté e kétij kriteri pér
sigurimin e ngjashmérisé né 80% 1€ kurrikulés s& ofruar né programet
“Master”, (t& cilét formojné mésues t& s& njéjtés fushe t& mésuesise), pasi
nuk ekziston njé program tjetér i ngjashém studimi. (Dokumenti 1/05
RVB KITARE.pdf)

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi n& institucionet e arsimit
t& larté me status t&€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Referuar dokumentin “Statuti i UA (2021)”, Neni 82, pika 1dhe 3 e tij,
deklarohet se “(1) Né pérputhje me parashikimet ligjiore, forma e
studimeve qé ofrohen nga njésité kryesore té Universitetit (€ Arteve éshté
me kohé té ploté..(3) Mésimi né UART ofrohet né gjuhén shgipe”.
(Dokumenti 21/ L1.1.2.1 Statuti_vart_2021.PDF; fq. 51).

Bazuar né dokumentitn “Rregullore mésimore té programit i€ studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 1,
pércaktohet se “Programi i studimeve Master Profesional né Kitaré dhe
Mésuesi ofrohet me kohé té ploté, né gjiuhén shqipe, prané Departamentit
té Interpretimit (DI), Fakulteti i Muzikés (FM), né Universitetin e Arteve
(UART)”. Né Nenin 11 t& késaj Rregullore “Pranimi i studentéve”,
parashikohet se “Né UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté té
studimeve me kohé té ploté “Master Profesional” béhet me konkurs”.
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf; fg. 4, 8).

Né& dokumentin “Rregullore pér zhvillimin e konkursit t€ pranimit né
programet e ciklit t& dyté Master né Fakultetin e Muzikés, UA (2022-
2023)?, jané parashikuar kushtet dhe procedurat e konkurimit.
(Dokumenti 63/11.1.6.4 Rregulloret dhe kriteret MASTER 2022-2023
FM.pdt).

Sipas RVB (2022), mésohet se “Financimi i Programit té Studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” né Universitetin e Arteve,
si institucion i arsimit té larté me status té vecanté, realizohet sipas
pércaktimit té Departamentit t¢ Interpretimit pér tarifat e studimeve
vjetore si dhe merr parasysh, pérveg Statutit té tij, Neni 92/7, edhe VKM
780 daté 26.12.2018 “Pér pércakimin e kategorive té individéve gé
plotésojné kriteret pér ulje té tarifés vjetore té studimit né programet e
ciklit té dyté té studimeve né IAL". (Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf:
Dokumenti 64/11.1.6.5 VKM-780-Ulje-tarifa-Cikli-i-Dyte-min.pdf).
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Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit té dyté Master, q& ofrohen né
t& njgjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér gind.

Programi i Studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet
vetém né Departamentin e Interpretimit, t€ Fakultetit t& Muzikés, né
Universitetin ¢ Arteve, i cili gézon Status té veganté me VKM—s& Nr.145,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit té veganté Universitetit té Arteve
si institucioni i vetém publik i arsimit ¢ larté né fushén e arteve né RSH”.
(Dokumenti VKM-sé Ni. 145, daté 10.03.2021 “Per dhénien e Stafusit fé
vecanté Universitelil 1€ Arteve si instilucioni [ vetém publik i arsimit 1¢
larté né fushén e arteve né RSH).

N& RVB (2022), deklarohet se “Nuk ka njé program studimi té ciklit té
dyté Master, me té njéjtén emértesé dhe njékohésisht nga e njéjta fushé
studimi brenda territorit té Republikés sé Shqipérisé, (Dokumenti 1/05
RVB KITARE.pdf), pér té krahasuar ngjashméring né pérmbajtje sipas
pércaktimit né kété kriter, sé paku 70 pér qind.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M& tej
kryhet kodifikimi i 1&ndéve t&
programit.

Refruar RVB (2022), mésohet se programi i studimit Master Profesional |
né “Kitaré dhe Mésuesi” zotéron kodin pérkatés, sipas fushés s€ studimit
dhe klasifikimeve t& béra publike nga MAS me ang € VKM Nr. 330,
daté 11.05 2022 “Peér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit &
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit (¢ larté né
republikén e Shqipérisé”. hup://qhz. gov.alleli/vendiny202 2/05/11/310 s
dhe Standarteve Ndérkombétare t& Klasifikimit t& Arsimit: Fields of
Education and Training 2013
- Fusha e studimit — ARTE dhe Shkencave Humane (kodi 02)
- Fusha e pérgjithshme - ARTE (kodi 021)
- Fusha specifike — MUZIKE DHE ARTE PERFORMUESE
(kodi 0215)
- Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”
M4KIT1101; M4KIT1201; M4KIT1399
(Dokumenti 1/05 RVB KITARE.pdf).

— Kode

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé& shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Programi i studimit Master Profesional né “Kitar¢ dhe Mé&suesi” nuk
bén pjesé né programet e pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& lart&, vendas dhe t& huaj. (Dokumenti 1/05
RVB KITARE.pdf).

Konkluzione

pajtohen me

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, né
térésing e dokumentacioneve qé e shogérojng, déshmon se kryesisht
gshté organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare n& fuqi dhe akteve t& brendshme rregullatore. GVJ konstaton
nevojén pér té rishikuar shpérndarjen e ngarkesés mésimore pérkatése t&
shprehur né kredite pér kategorité A, B, C, D, me géllim g& t& pérqasen /
nércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar
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Kriteri 1. Njésia kryesore/baz
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fugi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlergsimin dhe akreditimin.

azuar né (e-ASCAL) dhe dokumentacionin e siguruar nga
institucioni, GVI konstaton se Fakulteti i Muzikés si njési kryesore, dhe
Departamenti Interpretimit si njésia bazé pérgjegjése pér programin €
studimit Master Profesional né Kitar& dhe Mésuesi pérmbushin detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike.

Fakulteti i Muzikés, plotéson kriteret minimale t€ pércaktuara n¢ nenin
23 té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”. FM ka né
pérbérje t& tij, 3 njési bazg:
1. Departmenti Interpretimit
Departamenti Kanto
3. Departamenti i Kompozicion - Muzikologji — Dirigjim —
Pedagogji Muzikore (KMDP)

Referuar t& dhénave né tabelén pérkatése pér Personelin Akademik me
kohé t& ploté, viti akademik 2021-2022 ( Dokumenti 6/Tabelat -Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé.pdf, Kategoria: Vizita dy ditore
né 1AL dhe dokumentacioni shtes€), mésohet se FM ka gjithsej 152
personel akademik, nga t& cilét 84 Personel Akademik Efcktiv (PAE)
dhe 68 Personel Akademik me Kontraté (PAK), me nivel kualifikimi
si né tabelén mé poshté:

Viti akademik 2021-2022
Fakulteti i Muzikés PAE PAK
Prof. /Prof. Dr. 17 7
Prof. As. Dr. 1 1
Dr. / Doc. 13 6
MSc. 37 54 s
Gjithésej 84 68
Totali 152

Njésia bazé, Departamenti Interpretimit, pérgjegjés pér programin e
studimit Master Profesional pér Kitaré dhe Mé&suesi, pérmbush detyrimet
pér numrin minimal t& pércaktuar n& nenin 25 t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Shqipérisé”, dhe shkallén e kualifikimit t€ stafit
akademik, si né tabelén mé poshté:
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I Viti akademik 2021-2022
Departamenti Interpretimit | PAE PAK
Prof. /Prof. Dr. 11 1
Prof. As. Dr. 12
Dr. / Doc. 10 -
MSc. 17 35
Gjithésej 50 37
Totali 87

Refernca: Dokumenti 6/Tabelat -Numri i personelit akademik pér ¢do
njési bazé.pdf, Kategoria: Vizita dy ditore né IAL dhe dokumentacioni
shtesé.

Pér sa mé sipér njésia kryesore (FM) dhe njésia bazé (DI) pérgjegjése per
programin e studimit t& marré né vlerésim, pérmbushin detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér:

- numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik me kohé t&
ploté dhe t& pjesshme;

- organizimin dhe strukturén akademike;

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Né dokumentin “Rregullore mésimore e programit t€ studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Kreu XII “Praktika
profesionale”, Neni 28, pika 1, 3 dhe 4, shprehet se: (1) N& UA zhvillohen
praktika mésimore t€ parashikuara si pjesé e planeve mésimore né
mbéshtetje t& formimit t& profesioneve t€ rregulluara t€ mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés sé diplomés t& miratuar nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. (3) Praktika mésimore zhvillohet prané institucioneve
t¢ arsimit parauniversitar, nén drejtimin e Personelit Akademik t& caktuar
nga Departamenti Interpretimit. (4) Personeli akademik qg e drejton até,
mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér secilin student.
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj€ person
né rolin e koordinatorit t& programit
& studimit, i cili éshté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

FM/DI pérgjegjése pér programin e studimit t€ marré n& vlerésim,
déshmon se pér ¢do student t& programit € studimit cakton njé person né
rolin e Ké&shilltarit Akademik. N& dokumentin “Rregullore mésimore e
programit t& studimit Master Profesional né “Kitar& dhe Mésuesi” (2022),
Neni 41 “Ké&shilltari akademik i student&ve”, p&rshkruhet se “Cdo student
né UART ka t& drejtén pér té pasur njé késhillues akademik. N&
programin e studimit MP né Kitaré dhe M&suesi, pedagogu i Kitarés
(speciale) &shté njéherazi edhe késhilltari akademik i studentit. Ai ndjek
ecuriné e studentit gjaté gjithé koh&s sé qéndrimit né UART dhe
bashké&punon me késhillat e studentéve. Detyrat kryesore t& Késhilluesit
Akademik jané pé&rcaktuar né ményré t& detajuar né dokument.

Ndérsa pér té ndjekur ecuriné dhe zhvillimin e praktikave mésimore
(profesionale), Departmenti Interpretimit cakton njé pedagog
koordinator i cili luan rolin € Mentorit Mbikqyrés t& praktikés mésimore
né institucionin prités, ndérsa Institucioni prités cakton njé Udhéheqgs t&
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Praktikés mésimore. (Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

Né dokumentin “Rregullore e veprimtarisé s¢ pérgjithéshme dhe asaj
mésimore t& Departamentit t& Interpretimit (20227, Neni 28 “Praktikat
profesionale dhe mésimore”, pika 3, shprehet se “Per mbikqyrjen e
shvillimit  t¢  praktikés mésimore (profesionale), pérgjegjési i
departamentit cakton pedagogun qé do 1€ ndjeké, vierésojé dhe plotésojé
dokumentacionin e praktikés mésimore. Drejtimi i praktikave nga
pedagogu pérkatés nuk pérfshihet né ngarkesén mésimore né auditor dhe
vlerésohet né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté¢ 10.09.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né JAL,
pika 1112, géma (e)”. (Dokumenti 88/ VSA 45 Rregullore ¢
Departamentit [nterpretim FM.pdf)

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e

informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Nijésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit_pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér kEto njési

studimit t& ciklit t& dyté, disponon’

Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i Interpretimit pérgjegjés pér
Programin e Studimit Master Profesional n& “Kitar¢ dhe Mésuesi”
déshmon se disponon informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit € ciklit t& dyté, 1€
shtjelluara né ményré t& hollésishme né dokumente rregullatore té
pérgjithéshme dhe t&€ posagme, si:

- Rregullore e veprimtarisé s¢ pérgjithéshme dhe asaj mésimore &
Fakultetit t& Muzikés (2021) (Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36
daté 07.12.2021 pér Miratimin e Rregullores s¢ Veprimtarisé s¢
Pérgjithshme dhe asaj Mésimore & Fakultetit t¢ Muzikés.pdf).

- Rregullore ¢ veprimtarisé s& pérgjithéshme dhe asaj mésimore t&
Departamentit té Interpretimit (2022). (Dokumenti 88/VSA 45 |
Rregullore ¢ Departamentit Interpretim FM.pdf)

- Rregullore mésimore e ciklit té dyté té studimeve Master né UA
(2021) (Dokumenti 94/Rregulloria e ciklit @& I1 1€ studimit Master
né UART.PDE).

- Rregullore mésimore e Programit té Studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésues? (2022). (Dokumenti 25/111.3.9
Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
Lpérfshihet informacioni i

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, pérmban
planin mésimor, ku p&rfshihen informacionet pér ndarjen e 1éndéve né vite
¢ semestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve, orét né€




nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
t& léndéve/moduleve, orét né‘
auditor/jasht& auditorit.

auditor/jashté auditorit, tipin e veprimtarisé¢ mésimore, dhe komponenté
t& tjers informues. Plani Mésimor i programit t& studimit, pérmban 15-16
1éndé / module, duke pérfshiré 1 ose 2 1&ndé me zgjedhje, praktikén
profesionale dhe diplomimin. Komponentét mésimoré (Iéndét/modulet)
jané klasifikuar dhe vlerésuar me kredite. Programi &shté shtrirg ng 2 vite
akademike, 4 semestra dhe realizohet né total me 120 kredite. (Dokumenti
19/L.1.1.1.15 Plan mesimor master profesional kitare-21-22.pdf: 03 Plan
mesimor kitare-21-22.pdf).

GVJ véren se ndarja e léndéve me zgjedhje ka nevojé ¢¢ shogérohet me
informacion shtesé/shénim sqarues né fund té planit mésimor.

Giithashtu, gjendet njé gabim teknik né planin mésimor né adresé t& [éndés
“Instrument” me shtrirje né dy vite akademike, me 38 kredite / 950 oré
mésimore té total, nga t& cilat 90 realizohen né auditor dhe sipas
llogaritjes, 860 oré realizohen jashté auditorit. N& planin mésimor &shté
shénuar gabimisht 810 oré.

informacionit qé pérmban dhe té korrektohet gabimi teknik.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informaciopet e
nevojshme pér studentét g€ liidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transfer‘imit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

NE VKM Nr. 41, daie 24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe |
komponentét mésimoré té programit té studimit”, pika 2.1 “Kreditet sipas
ECTS-s¢”, germat () dhe (€), lidhur me kriterin 3, shprehen si mé poshté:

e) Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t& marra nga njé student, me
géllim vazhdimin e studimeve né njé program tjetér studimi né té njéjtin
IAL, si dhe né té njéjtin apo njé tjetér program studimi né njé IAL tjetér,
béhet nga njésia bazé qé pret studentin, sipas procedurave dhe kritereve
té pércaktuara né rregulloren mésimore € institucionit.

¢) IAL-té mund té njohin si kredite té formimeve universitare né njé
program té caktuar studimi, sipas kritereve té pércaktuara, njohuri dhe
aftési profesionale té certifikuara nga legjislacioni né fugi, si dhe njohuri
té veprimtarive formuese té nivelit pas shkollés s¢ mesme, gé jané né
pérputhje me objektivat specifiké té programit pérkatés té studimit. Né
keté rast, numri maksimal i krediteve té mjohura nuk i kalon 60
(gjashtédhjeté) kredite pér programet e studimit té ciklit té paré dhe 40
(dyzet) kredite pér programet e studimit 1€ ciklit té dyté.

Kéto pércaktime gjejné pasqyrim n€ dokumentet:

“Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithéshme dhe asaj mésimore t&
Fakultetit t& Muzikés (2021)”, Neni 27, “Pranimi n& ciklin e dyté
t& studimeve me koh t& ploté”, Neni 30, “Transferimet”, Neni 31
“Kriteret e procesit t& transferimit t& studimeve”. (Dokumenti
41/1.1.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin ¢
Rregullores s¢ Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore
té Fakultetit t& Muzikés.pdf).
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- Rregullore mésimore e ciklit té dyté té studimeve Master né Dﬂ
(2021) Neni 10, “Pranimi i studentéve né programet e ciklit t&
dyt&”, Kreu VI “Transferimet, njohja e krediteve dhe
ekuivalentimi i 1&éndéve”, Neni24, 25. (Dokumenti 94/Rregullorja
e ciklit t& 11 18 studimit Master né€ UART .PDF).

- Rregullore mésimore e Programit t¢ Studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 11 “Pranimi i student&ve”,
Kreu VI “Transferimet, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i
léndéve”, Neni 24 (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi
Kitare.pdf).

Né kéto dokumente rregullatore pércektohen té gjitha modalitetet,
rregullat, procedurat dhe informacionet e nevojshme pér programin e
studimit. Kétu studenti mund t& informohet pér & gjitha t& drejtat dhe
detyrime e tij, si edhe pér kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Né dokumentin “Rregullore mésimore e Programit (€ Studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 40, “Informimi i
studentéve”, pércaktohet se “Né UA ka njé sistem té organizuar informimi
pér té transmetuar tek studentét té gjithé informacion e nevojshém né
lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e
brendshme té institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje
me aktivitete té ndryshme, etj. Informacioni i nevojshém publikohet né
disa forma:

a) Format letér, né formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve,
etj. , té cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né dispozicion
studentéve; :

b) Né format elektronik né fagen zyrtare té UART I cili éshté |
aksesushém nga té gjithé studentét;

¢) Té shpallura né mjediset e F'M.

(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf),

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi pérmban
informacionet e nevojshme pér programet l&ndore (syllabuset) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit si dhe t€ gjithe
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit.

Referuar dokumentit “Sylabuse Kitaré dhe Mésuesi” pér programet
mésimore t& 1&ndéve t& programit t& studimit t& marré né vlerésim,
vérehet se t& gjitha syllabuset pérmbajné informacion t€ detajuar, duke
filluar me titullin e léndés, titullarin/pedagogun e lendés, ngarkesén
mésimore dhe kreditet, tipologjing, witin akademik/semestrin kur
zhvillohet, objektivat e pérgjithshém/ specifiké t¢ formimit né até 1€ndg,
néndarjen e ¢éshtjeve, raportin e oréve t& leksioneve dhe seminareve apo
orét e laboratorit pér secilén 1&éndg, pérfshi edhe praktikén profesionale,
formén e kontrollit t& dijes, bibliografiné e detyruar dhe até té
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rekomanduar, etj. (Dokumenti 5911.1.1.8 SYLABUS KITARE DHE
MESUESLpdf).

Sipas RVB (2022), formati i programit t& 1éndés q& pérdoret pér hartimin
e syllabus-eve né programin e studimit MP né Kitar¢ dhe Mésuesi, éshié
miratuar né nivel institucioni Jdhe pérmban:

- Objektivat e léndes,

- Temat pér secilén jave,

- Format e vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,

- Meényrén e organizimit té mésimdhénies,

- Lidhjen e léndés me programin e studimit,

- Raportin né pérqindje pér format e vierésimi,

- Semestrin ku zhvillohet lénda,

- Frekuentimin e léndés,

- Literaturén bazé

- Literaturén plotésuese
(Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf)

Pér sa mé sipér, mund t& vlerésohet se sylabuset pérmbajné clementet ¢
pércaktuara né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese
dhe komponentét mésimoré té programit té studimit”, shtojca nr. 2
“Programi i léndés”, pavarésisht se formati i shumicés s€ tyre nuk ndjek
té njejtén linjé me formatin e pércaktuar né VKM nr.41/2018.

Megjithaté, gjendet ndonjé rast qé syllabusi &sht€ né pérputhje me
formatin e pércaktuar né VKM Nr. 412018 (fq.10-22). (Dokumenti
5911.1.1.8 SYLABUS KITARE DHE MESUESLpdf}.

GVJ sugjeron qé mund té rishikohet formati i syllabuseve né programin e
studimit, pér t& siguruar pérputhje me pércaktimet e VKM Nr.41/2018 (i
ndryshuar).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shi# né pérmirésim
dhe pérditésim & vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

N& dokumentin RVB (2022), institucioni deklaron se “Né tre vitet e fundit
akademike programi i studimit Master Profesicnal né “Kitaré dhe
Meésuesi” nuk ka pésuar ndryshime. (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf).
N& rast t& identifikimit t& nevojés pér ndryshime/pérmirésime/pérditésime
t& programit studimor, atéheré institucioni do t€ ndiqte procedurat e
pércaktuara né dokumentin “Rregullore mésimore té programit (& studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Kreu IX “Vierésimi
i cilésisé”,

Neni 38, “Rishikimi periodik i programit té studimit”, i cili shprehet se:

(1) Fakulteti i Muzikés né bashkérendim me strukturat pérkatése té
UART, nése éshté e nevojshe, pér ndryshime mbi 15% 1é
programit té studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuest,
organizon né fund & ¢do viti akademik rishikimin periodik té
programit me grupin gé éshté pérgjegjés pér kété proces. Grupi i
rishikimit pércaktohet nga pérgjegjési i njésisé bazé DI
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(2) Realizimi me sukses i procesit té rishikimit kérkon grumbullimin
e 1& dhénave té nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dekani i
fakultetit sé bashku me strukiurat pérkatése né UART,
organizojné procesin e térhegjes sé opinioneve t¢ studentéve né
lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né té gjitha disiplinat.
Procedura se si organizohet ky proces pércaktohet nga Rektori

Neni 39, “Regjistrimi, rugjtja e té dhénave, raportimi”, pércakton se (1)
Teé gjitha té dhénat e grumbulluara ruhen né njé dosje 1é vecanté té
programit t¢ studimit né arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit té rishikimit né momentin e realizimit té rishikimit té
programit té studimit. (3) Raporti i rishikit té programit té studimit
analizohet nga Senati Akademik i cili e miraton ate. (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Konkluzione

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérdarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit Master Profesional n¢ Kitaré dhe Mésuesi &shté
kryesisht i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t& ciklit t& dyté.
CVJ sugjeron qé t€ rishikohet plani nga piképamja e qartésimit té
informacionit lidhur me léndét me zgjedhie, si dhe t& korrektohet ndonjé
gabim i mundshém teknik.

Programi i studimit i marré né vlerésim &sht¢ riorganizuar né vitin 2019,

| me Urdhér Nr.512, daté 24.10.2019 “Pér riorganizimin e disa

programeve té studimit né Universitetin e Arteve”. Gjaté kétij procesi,
emértimi i programit ndryshoi nga Master Profesional né Kitarg (90
kredite) (Dokumenti 61/11.1.5.3 wdhri Nr.397, date 10.08.201 1 pdf) né
Master Profesional né& Kitaré dhe Mésuesi (120 kredite) (Dokumeti
1/Urdhér Nr 312, date 2019-10-24 * Pér riorganizimin ¢ disa programeve
16 studimit né Universitetin ¢ Arteve ™).

Sipas Dekanit t& FM, gjaté vizités n& institucion, argumentohet se qéllimi
i riorganizimit ishte q& ky program studimit t& krijonte mundési pér
thellimin e njohurive dhe aftésive t& studentéve jo vetém né fushén e
muzikés/instrumentit t& kitarés, por edhe né fushén e mésuesisé. Nga kjo
perspektive, té diplomuarit né két¢ program studimi do t& kené njé
diversitet mundésish pér té vijuar studimet, si: Master i Shkencave né
fushén e Muzikés dhe/ose Master i Shkencave né fushén e Edukimit, si




dhe mundési té& gjéra punésimi né sektoré ku kérkohen interpreté muzikoré
me kitaré apo punésim né sektoré t& edukimit, si shkolla, gendra kulturore
pér fémijét, etj.. Riorganizimi i programit t& studimit u shoqérua me
ndryshime jo vetém n& emértim, por edhe né pérmbajtjen e veprimtarive
mésimore & programit, né shpérmdarjen e 1éndéve dhe praktikave.

Bazuar né dokumentin “Rregullore mésimore e programit té studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 1, shprehet se
“... Programi i ciklit té dyté té studimeve (Master Profesional né Kitaré
dhe Mésuesi), éshié riorganizuar pér t ju pérgjigiur sa mé miré nevojave
té tregut, duke pérfshiré né kurrikulén e tij edhe fushén e mésuesiseé, duke
Ju mundésucr studentéve té drejtén pér punésim si mésimdhénés né léndét
e muzikés prané institucioneve arsimore & & gjitha cikleve. Programi i
studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” éshié¢ hartuar né
pérputhje me nivelin 7 (shtat¢) sipas Kornizés Shgiptare 1€
Kualifikimeve. " Neni 7 i kétij dokumenti, specifikon se “... Pérmbajtja e
programit t& studimit vjen si vazhdimési logjike e programit té ciklit té
paré né Kitaré dhe synon thellimin e njohurive té studentit dhe zhvillimin
e personalitetit krijues artistik. Nj¢herazi programi i studimit MP né
Kitaré dhe Mésuesi ka pasuruar pérmbajtien me léndé qé rrisin afiésité
pedagogjike té studentit. Népérmjet kétyre lendéve, studentét thellojné
formimin e tyre si mésimdhénés né fushén e muzikés”. Neni 8, pérkufizon
se “Programi i studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi pajis studentin me
njohuri té thelluara mbi teknikat e interpretimit me instrument... Pér mé
tepér, népérmjel léndéve specifike,  studentét afiésohen edhe si
mésimdhéné's né té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar. ... Programi i
studimi népérmjet qasjes praktike, ju krijon studentéve wjohurité e
nevojshme pér (¢ shérbyer né nivele té ndryshme prané institucioneve té
artit dhe kulturés” (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi
Kitare.pdf}.

Referuar RVB (2022) mésohet se né harkun kohor 2019-2021, t€
diplomuarit né programin e studimit t& marré n€ vlerésim, jané punésuar
né masén 100%, né sektorét publik dhe jopublik, si mé& poshté:

- Né& Qendrén Performancé — 3 (specialiteti kitar)

- N& Qendrén Harmony — 1 (specialiteti kitar€)

- Né Qendrén Lincoln — 1 (specialiteti kitarg)

- N& Shkollén Kongresi i Lushnjés Lushnjé — 1(mé&sues i jashtém
kitaré).

(Dokumenti 1/ 05 RVB KITARE.pdf).
Pér sa mé sipér, déshmohet se emértimi, pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné, thellim t& njohurive

dhe aftésive pér punésimin e studentéve né pérputhje me kérkesat e tregut
né fushén e interpretimit muzikor dhe mésimdhénies né 1éndén e muzikés. |




Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Referuar Planit Mégsimor (2021-2022), vérehet se programi i studimit |

sshté shtriré né 2 vite akademike, 4 semestra dhe realizohet me 120
kredite, sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Lidhur me shpérndarjen e léndéve/moduleve sipas kategorive nga Ané€ E,
pér ¢do vit akademik t& Planit Mésimor, vérehet se:

s N& vitin e I-ré akademik zhvillohen 12 1éndé/60 kredite:
- 2 léndé t¢ kategorisé A (1&nd& bazé/ 12 kredite);
- 3 léndé t& kategorisé B (1&éndé karakterizuese/33 kredite);
- 51éndé e kategorisé C (1&ndé me zgjedhje/ 10 kredite);
- 2 1&ndé e kategorisé D (1éndé plotésuese/praktike 5 kredite);
s Ne vitin e II-té akademik zhvillohen 10-11 Iéndé/60 kredite:
- 3 1éndé e kategorisé A (1énd& baze/ 12 kredite);
- 21é&ndé e kategorisé B (1éndé karakterizuese/ 17 kredite);
- 2-3 léndg e kategorisé C (1éndé me zgjedhje/3 kredite);
- 21&ndé e kategorisé D (praktika 6 kredite);
- 11&ndé e kategorisé E (diploma/ 22 kredite);

Praktika mésimdhénése dhe praktika artistike (kategoria D/11 kredite/275
oré) kané shtrirje vjetore.

Praktika mésimdhénése (6 kredite/150 oré) realizohet e pérqéndruar
vetém né tre javé pér ¢do vit akademik. Né planin mésimor orét e praktikés
mésimdhénése jané shénuar gabimisht né kolonén “oré pune individuale",
ndérkohé gé& duhen llogaritur né kolonén “oré mésimore né auditor”.

Praktika artistike (5 kredite/125 or) fillon semestrin e dyté té vitit t& pare
dhe realizohet me 1 oré né javé. Ajo vijon né semestrin e tret¢ dhe t& katért
me nga 1 oré né javé. Njé semesterka 15 javé mé&simore. Praktika artistike
realizohet me 45 oré mésimore né auditor dhe 80 oré pune individuale.

Diploma (kategoria D/22 kredite/550 or) realizohet né semestrin e dyt€
t& vitit t& dyts, me 2 oré mé&simore n& javé / 30 oré né auditor dhe 520 oré
puné individuale e studentit. (Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor kitare-21-
b

.,_.pdﬂ

Sipas dokumentit “Rregullore mésimore {€ pro gramit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Neni 29, pika 6, specifikohet
se “Punimi i diplomés éshté njé puné e pavarur dhe krijuese e studentit né
formén e njé programi artistik (vepra muzikore) dhe & njé studimi mbi
programin artistic. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e
kérkesash, ményra e shtrimit té té cilave i jep mundési studentit qé
népérmjet njohurive té fituara giaté periudhés sé shkollimit dhe punés
konkrete studimore projektuese artistike, té tregojé dfiésité e tij
profesionale — artistike dhe kompetencén pr té kryer studime, projektime
dhe realizime artistike né fushén pérkatése”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9
Rregullore programi Kitare.pdt).
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Pér sa mé larté, GVJ vleréson se léndét/modulet, shpérndarja né vite e |
semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen €
objektivave formues t& programit & studimit dhe rezultateve t& pritshme
t& t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

Megjithaté, GVJ sjell né vémendje té institucionit nevojén pér t& rishikuar
disa aspekte teknike lidhur me t& dhénat/elementet informuese qé duhet t&
pasqyrohen né Planin Mésimor t& programit t& studimit t€ marré né
vlerésim.

Analiza e té dhénave t& Planit Mésimor tregoi se nuk éshté pasqyruar
shuma e oréve mésimore/javore pér ¢do semester dhe shuma e oréve
mésimore né auditor dhe jashté auditorit.

Ndérsa, 1&nda “Instrument”/ 38 kredite (kategoria B) rezulton e logaritur
gabim me njé sasi prej 810 oré mésimore jashté auditorit, né& vend t& 860
oréve té kérkuara.

Gjithashtu, konstatohet se programi i studimit realizohet me 962 oré
mésimore né auditor dhe 2038 oré misimore jashté auditorit. Sipas kétyre
t& dhénave, njé student zhvillon mesatarisht rreth 16 oré/né javé né auditor
dhe gati 34 oré /né javé jashté auditorit, ose 3.2 oré mésimore né dité né
auditor dhe 6.8 oré mésimore jashté auditorit. (Dokumenti 3/ 03 Plan
mesimor kitare-21-22.pd{).

Kjo situaté, pavarésisht specifikés s& programit (& studimit t€ marré né
vlerésim, mund té perceptohet si njé mbingarsé pér studentin me pune
individuale jashtg auditorit.

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndat, raporti teori praktiké Eshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet 1€
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Referuar dokumentit “Rregullore mésimore té ,brogramif té studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Nenit 7 pérshkruhet
se “Programi i studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi pérmban njé strukturé
mésimore 1& grupuar né module si mé poshté: a) léndé bazé; b) léndé
karakterizuese; ¢) léndé ndérdisiplinore/integruese; d) léndé plotésuese.
Pjesa mé e madhe e léndéve karakterizuese jané parashikuar (€
shogérohen me praktika (ushtrime) intensive mésimore né ményré gé
studenti té parapregatitet edhe praktikisht pér ushtrimin e profesionit...”
Sipas Nenit 13 t& kétij dokumenti, raes té tjerash specifikohet se “... Né
programin e studimit ... aplikohen format e mésimdhénies, si:
mésimdheénie  individuale artistike, leksione, seminare, ushtrime
(individuale dhe né grup) praktikat profesionale, praktika mésimore,
konsultimet”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Bazuar né Planin Mésimor (2021-2022), konstatohet se disa 1&nd&
mésimore realizohen me njé shtrirje: kohore semestrale dhe disa € tjera
jané gjithé vjetore ose edhe mé shum&. Njé semester ka 15 javé mésimore.

Cdo léndé mésimore e parashikuar pér t'u zhvilluar né auditor, pérbéhet
nga komponentét mésimore si: leksione (L), seminare (S), ushtrime (U).
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N& Planin Mésimor vérehen edhe forma té tjera specifike t& mésimdhénies
t& miratuara nga institucioni, si: Sp/LIA ose UMAG, t€ cilat jang shprehur
me shkurtimet pérkatése, por nuk jané shogéruar me njé legjendé/shénime
shpjeguese, t& tilla si:

- Leksione / Seminare - L/S
- Leksione Speciale Individuale (Kitaré) - Sp/LIA

- Meésim Ansambél né Grup - MAG

- Ushtrime - U

- Praktiké mésimdhénie — PM

- Praktiké artistike — PPA
(Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf; Standardi I11.1/Kriteri 1).
Gjithashtu, Plani Mésimor nuk informon sa oré mésimore pér njé
1énd&/modul jang parashikuar t& jené leksione ose seminare ose ushtrime
praktike, apo forma té tjera mésimore. Kjo e bén t& véshtiré pércaktimin
e raportit teori /praktiké dhe ushtrime.

Pérsa i pérket komponentit t& praktikés (11 kredite/275 or€) vérchen dy
tipe t& praktikés, si: praktika mésimdhénése (6 kredite/150 org) dhe
praktika artistike (5 kredite/125 oré). Praktika mésimdhénése ka shtrirje
vjetore dhe realizohet né shkolla t€ ndryshme, e pérgéndruar vetém né tre
javé pér gdo vit akademik. Praktika artistike fillon semestrin ¢ dyté t& vitit
t& paré, me 1 oré né javé dhe vijon né semestrin e tret€ dhe t& katért me 1
oré né javé (gjithésej 45 oré né auditor dhe 80 oré puné individuale).
(Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor kitare-21-22.pdf).

Raporti teori — praktiké né programin e ciklit t& dy1¢ t& studimeve Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi rezulton né favor t& teorisg, i shprehur
me 89.2 % kredite teori dhe 10.8 % kredite praktiké.

Njé analizé mé e hollésishme n& pérmbajtjen e Planit Mésimor tregon se
gjenden 6-8 1éndé t& veganta t& cilat pérfshijné si formé t& mésimdhénies
sé tyre edhe ushtrimet (U). Pavarésisht se numri i oréve mésimore
dedikuar ushtrimeve nuk &shté pasqyruar né Planin Mé&simor, prezenca e
ushtrimeve (U) né realizimin e kétyre léndéve &shié tregues i lidhjes s¢
teorisé me praktikén, duke kontribuar njgherazi edhe né pérmirésimin e
raportit teori — praktiké. (Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor kitare-21-
22.pdf).

Gijithashtu, gjaté vizit€s n& institucion, né takimin e GVJ me stafin
akademik dhe studentét e programit t& marré ng vlerésim, u shpjegua se
“Detyrat léndore / studimore qé u jepen studentéve pér t'u punuar né
auditor ose jashté auditorit, si dhe teza e diplomimit synojné qé té lidhin
ngushtésisht teoriné me praktikén”,

Referuar RVB (2022) pér kété kriter, mésohet se 1&éndét apo raporti teori
— praktiké né Universitetin e Arteve, dallon pér nj& numér t€ réndésishém
léndésh e kreditesh t& lidhura me Mésuesing, qé cilésisht synojné |
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aftésimin e studentéve Kitaristé pér t'u integruar n& aktivitetin profesional
edhe pérmes fushés sé pedagogjisé. Programi i studimit “Master
Profesional” né Kitaré dhe Mésuesi éshté i ngjashém me programe t& ciklit
18 dyté t& studimeve t& institucioneve ndérkombétare, sikurse Universiteti
i Vijenés pér programet e Muzikés dhe Arteve (€ Performuara.
(Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

Pér sa mé lartg, programi i studimit “Master Profesional” ng Kitaré dhe
Mésuesi, déshmon se &shté né pérputhje me profilin e programit té
studimit, si dhe siguron aftési, kompetenca dhe formim (€ thelluar
profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundé&sojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Referuar Planin Mésimor (2021-2022) (Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor
kitare-21-22.pdl), vérehet se veprimtarité formuese jané ndaré né kategori
A, B, C, D, E, dhe bazuar né pércaktimet ¢ VKM-s€ nr. 41/2018 (18
ndryshuar), kreditet pér secilén kategori, t€ shprehura né %, paragiten si
mé poshté:

Té dhénat né Planin
B\ osaniams Sipas Mésimor “MP né
0 el VKM 4172018, | Kitaré dhe Mésuesi”
:E (% e krediteve) ETCS %
A | Léndé Bazé 5%-10% 24 20%
B |Léndg karakterizuese 30%-40% 50 41.7%
C |Léndé ndérdisiplinore/ 20%-30% 13 10.8%
integruese
D |Léndé plotésuese 10% 11 9.2%
E | Detyrime pérmbyllése 10%-20% 22 18.3%
| 120 | 100%

Analiza e t& dhénave né tabelén e mésip&rme, tregon se:

- Gjenden gati dy kieré mé shumé léndé mésimore € kategorisé A (lénde
bazé) né Planin Mésimor t& shprehura né 20 % t€ krediteve, né raport
me 5% - 10% kredite té pércaktuara né VKM, Nr. 41/2018 pér kété
kategori;

- Gjithashtu, gienden gati dy heré mé pak léndé mésimore té kategorisé
C (léndé ndérdisiplinore/integruese) né Planin Mésimor t& shprehura
né 10.8 % t& krediteve, né raport me 20% - 30% kredite t&€ pércaktuara
né VKM, nr. 41/2018 pér kété kategori;

Komponenti i praktikés pérfshihet né kategoring C (11 kredite/275 oré€).

Pavarésisht se ndarja sipas veprimtarive formuese t& programit € studimit
t& marré né vlerésim, nuk pérputhet me pércaktimet e VKM NR. 41/2018,
raportet midis formimit teorik (89.2 % kredite) dhe praktik (10.8 % |




kredite) mundésojné arritien e objektivave formues, transferim €
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve.

Procedurat pér transferimin e studentéve pérshkruhen né dokumentin
“Rregullore mésimore té programil té studimit Master Profesional né
“Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Kreu VI “Transferimet, njohja e krediteve
dhe ekuivalentimi i léndéve”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore
programi Kitare.pdf).

Gjithashtu, UA/FM/DI déshmon pér pérvoja t€ mira t€ pérfshirjes sé
studentéve né projekte mobiliteti prané institucioneve partnere né kuadér
t& programit Erasmus KA107 (Norvegji, Itali e Spanj¢) dhe praktika t&
pércaktuara qarté né Rregulloren e pro gramit t& studimit lidhur me njohjen
e krediteve t& pérfituara né kuadér mobiliteti. (Dokumentil/05 RVB
KITARE.pdf). Gjaté vitit 2021 — 2022 rezulton 1 student nga
programi i studimit i marré né vlerésim 1 cili ka pérfituar nga
shkémbimet né kuadér projekti. (Dokumenti 57/1.1.3.3.3 Klevis
Delibashi Internship LA.pdf).

Programi i studimit krijon mundési pun&simi t& pérshkruara né Nenin 37
t&¢ dokumentit “Rregullore mésimore té programit & studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9
Rregullore programi Kitare.pdf). Referuar RVB (2022) (Dokumenti 1/ 05
RVB KITARE.pdf), mésohet se ng harkun kohor 2019-2021, t©
diplomuarit né programin e studimit t& marré né vlerésim, jané punésuar
né masén 100%, né sektorét publik dhe jopublik, si mé& poshte:

- Né& Qendrén Performancé -3 (specialiteti kitarg)

- N& Qendrén Harmony — 1 (specialiteti kitar€)

- N& Qendrén Lincoln — 1 (specialiteti kitar€)

. N& Shkollén Kongresi i Lushnjés Lushnjé — 1(mésues i jashtém
kitarg).

Pérsa i pérket pérmbushjes sé kriterit- 4, GVJ risjellé né vémendje té
institucionit. rekomandimin lidhur me rishikimin e shpérndarjes sé
ngarkesés pérkatése né kredite pér kategorité A, B, C, D, né ményré té
veganté kategorité A dhe C, me qéllim gé té pérqasen / pajtohen me
peércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar). Procesi i
vishikimit duhet té mbajé né konsideraté pérmirésimin e raportit teori —
praktiké.

| Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré té vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut i€
punés, duke pérfshiré literaturén

Né dokumentin “Rregullore mésimore té programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Neni 10, mes t& tjerash
pércaktohet se: (1) Programi mésimor i léndes/syllabusi hartohet pér ¢do
disipliné qé pérmban plani mésimor dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fugqi, si dhe VKM nr.145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e
Statusit té vecanté Universitetit té Arteve si institucioni i vetem publik i
arsimit 1 larté né fushén e arteve né RSH”. Programi i studimit ka natyré |
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bazé dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

specifike dhe syllabuset e tij kané elementé dhe pérberje 1€ vegante. (3)
Programi i 1éndéd/syllabusi &shté objekt rishikimi né pérputhje me Planin
Mésimor & miratuar. (Dokumenti 25/L1.1.3.9 Rregullore programi
Kitare.pdf).

Referuar programeve léndore/syllabuseve (Dokumenti 59/ IL.1.1 8
SYLABUS KITAREE DHE MESUESLpdf), vérehet se shumica e tyre
respektojné njé format t& veganté, i cili nuk pérputhet plotésisht me
elementet e modelit t& pércaktuar né shtojcén nr. 2 qé i bashkélidhet VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018, “Per veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimoré té programit 1€ studimit”, Pika 2.8 “Programi 1&ndor (syllabus-
et)”, (i ndryshuar me VKM Nr. 879, datg 18.12.2019 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave,
“pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”, Shtojca 3 “Programi i 1&ndés”). Pérjashtim bén vetém njé
prej programeve léndore /syllabus. (Shiko fq. 10-22, i Dokumentit
59/11.1.1.8 SYLABUS KITARE DHE MESUESLpdf). Ndérsa, njé
syllabus rezulton i paploté pérsa i pérket elementeve t€ tilla si: Rezultatet
e t& nxé&nit, forma e vlerésimit, literature bazé e detyruar dhe rekomanduar,
etj., & parashikuara né shtojcén nr. 2 ¢ i bashkélidhet VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 (t& ndryshuar).

Lidhur me elementin e literaturés bazé t& detyruar dhe t& rekomanduar,
jang evidentuar praktika t& mira t& pérditésimit t€ saj. Gjenden syllabuse
qé kané pérfshiré botime t& 5 viteve t& fundit. (Shiko fq. 28, t¢ Dokumentit
59/11.1.1.8 SYLABUS KITARE DHE MESUESLpdf). Njé pjesé e
syllabuseve kang nevojé & titullarét e tyre té vijojné pérpjekjen pér té
pérditésuar literaturén bazé t& detyruar dhe literaturén ndihmése/ t€
rekomanduar.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pétftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara. '

Pérmbajtja e programit t& studimit déshmon se garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara.

Sipas dokumentit “Rregullore mésimore té programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Neni 2 “Qéllimet dhe
objektivat e programit t€ studimit”, deklarohet se: Programi synon
pajisjen e studentéve me njohurité e nevojshme torike dhe aftésité e
duhura praktike pér tju pérgjigiur kérkesave té tregut dhe pér té
pérmbushur synimet e arritjeve artistike té veté studentéve ... Neni 8,
perkufizon se “Programi i studimit MP né Kitaré dhe Mésuesi pajis
studentin me njohuri té thelluara mbi teknikat e interpretimit me
instrument... Pér mé tepér, népérmjet léndéve specifike, studentét
aftésohen edhe si mésimdhénés né té gfitha nivelet e arsimit
parauniversitar. ... Programi i studimit....népérmjet qasjes praktike, ju
krijon studentéve njohurité e nevojshme pér té shérbyer né nivele té
ndryshme prané institucioneve té artit dhe kulturés ™. Neni 36 shprehet se:
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Né peérfundim té studimeve né programin MP né Kitaré dhe Mésuesi ,
studenti do té jeté i afté né:

- Interpretimin me cilési dhe nivel té larté artistik si solist, pjesétar
i ansambleve, el].

- Zotérimin e teknikave bashkékohore té aplikuara né interpretim;

- Zotérimin e afiésive analitike dhe mendimit kritik pér t u thelluar
né studimin e veprave muzikore, sidomos atyre té muzikés
bashkékohore;

- Metodologjiné e mésimdhénies sé léndéve muzikore né té gjitha
nivelet e institucioneve arsimore t¢ RSH dhe jashté saj;

- Pérmbushjen e detyrave 1é drejtuesit artistik, redaktorit té
muzikés, konsulentit artistic, punonjésit té administrates né
institucionet e kulturés, sikurse dhe detyra té tiera gé lidhen me
aplikimin apo administrimin e krijimtarisé dhe veprimtarive

muzikore. (Dokumenti  25/L.1.1.3.9  Rregullore programi

Kitare.pdf).
Kriteri 7. Pérmbajtja e programit | Bazuar né dokumentin “Rregullore mésimore té programil té studimit
t& studimit mundéson vijimin e Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Neni 37, pérshkruan
métejshém té studimeve dhe/ose se: Studenti i diplomuar né programin e studimit MP né Kitaré dhe

punésimin e studentéve n&
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Meésuesi mund té punojé si:

- Kitarist i kualifikuar pér té performuar té gjitha gjinité e muzikés
si solist, pjestar i ansambleve (¢ ndryshme muzikore,

- Mésues/Instruktor i kurrikulave  artistike  pér  arsimin
parauniversitar;

- Pedagog pér léndét Kitaré Klasike, Muziké Dhome, Deshifrazh
prané FM té UART;

- Punonjés té rrjetit té institucioneve kulturore/muzikore.

(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Referuar RVB (2022) mésohet se né harkun kohor 2019-2021, t&
diplomuarit né programin e studimit & marré né vlerésim, jané punésuar
né masén 100%, né sektorét publik dhe jopublik, si mé poshté:

- N& Qendrén Performancé - 3 (specialiteti kitar€)

- Né Qendrén Harmony — 1 (specialiteti kitar€)

- Né Qendrén Lincoln — 1 (specialiteti kitar)

- N& Shkollén Kongresi i Lushnjés Lushnjé — 1(mésues i jashtém
kitarg).

(Dokumenti 1/ 05 RVB KITARE.pdf).

| Konkluzione Struktura dhe organizimi i programit t& studimit &shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe
Evropian t¢ Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ puns.




Megjithatg, GVJ térheq vémendjen pér té rishikuar disa aspekte teknike,
t& lidhura kryesisht me t& dhénat informuese q& duhet t€ pasqyrohen né
Planin Mé&simor t& programit té studimit t& marré né vlerésim, si:

- Pasqyrimi i shumatores pér orét brenda dhe jashté auditorit, si dhe
pér ngarkesén mésimore javore né ¢do semester;

- Té& jepet nj& sqarim i shkurtér né fund € Planit Mé&simor, se cfaré
nékuptojné format e tjera specifike t& mésimdhénies si, Sp/LIA
ose U/MAG; !

- Té korrektohet gabimi teknik lidhur me ngarkesén mésimore
jashté auditorit p&r 1éndén “Instrument™/ 38 kredite (kategoria B);

- Té shénohen orét mésimore t& praktikés mésimdhénése né
kolonén “oré mésimore né auditor”;

- T& pérmirésohet raporti teori — praktiké.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit € studimit t& marré né
vlerésim dhe pérshtatjen e tij sa mé miré me kérkesat e tregut t& punés,
institucioni ndjek procedura t& pércaktuara qarté né rregulloret pérkatése.

Né dokumentin “Rregullore mésimore e programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Kreu IX “Vierésimi i
cilésise”, Neni 38, “Rishikimi periodik i programit té studimit”, shprehet
se: (1) Fakulteti né bashképunim me strukturat pérkatése né UART, nése
éshié e nevojsme, pér ndryshime mbi 15% té programit té studimit Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, organizon né fund té ¢do viti akademik
rishikimin periodik té programit té studimit nga grupi i cili éshté
pérgjegjés pér kété proces. Grupi irishikimit pércakiohet nga pérgjegyési
i njésisé bazé/DI... (2) Realizimi me sukses i procesit té rishikimit kérkon
grumbullimin e ¢ dhénave (€ nevojshme pérgjaté  vilil
akademik... Procedura se si organizohet ky process pércaktihet nga
Rektori. Neni 39 “Regjstrimi, ruajtja e té dhénave, raportimi”, specifikon
se: (1) Té gjitha té dhénat e grumbulluara sipas Nenit 39, ruhen né njé
dosje té veganté té programit né arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit té rishikimit né momentin e realizimit té rishikimit té
programit té studimit. ... (3) Raporti i rishikimit analizohet nga Senati




Akademik dhe miratohet prej tij. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore
programi Kitare.pdf).

N& kuadér t& riorganizimit t& programit t& studimit Master Profesional né
“Kitaré dhe Mésuesi” (Urdhér Nr.512, daté 24.10.2019), UART/FSHM
déshmon se &shté konsultuar me institucionet partnere, sikurse Ministria
pérgjegjése pér Arsimin (shiko Dokumentin 68/11.5.1.1 urdhéri 616 pér
ngritien e grupit & punés.pdf). Institucioni deklaron FM/DI ka
bashképunur edhe me ish t& diplomuarit né fushén e muzikés, si dhe aktoré
t& tjeré nga tregu i punés si institucione publike ashtu edhe organizma
jogeveritaré, t& pérfshiré né jetén kulturore, artistike e pedagogjike.
(Dokumenti 1/ 05 RVB KITARE.pdt).

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik tregoi pér bashképunimin e
FSHM/DI-sé me institucionet partnere pér praktikén, t€ cilat kan€ qéné
frytdhénése pér t& diskutuar mbi ¢éshtje t& lidhura me sfidat q¢ ndeshen
né tregun e punés. Kéto diskutime kané shérbyer pér t€ analizuar dhe
giykuar mbi nismat e DI pér t& rishikuar, pérmirésuar ose riorganizuar
programet qé ofron.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né& ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

FSHM/DI nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre,
mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit, dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& p&rmir&simit t& programit t& studimit

Institucioni ka ngritur dhe véné né funksion NIJSBC, e cila sipas
dokumentit “Rregullore e funksionimit té Njésisé sé Sigurimit té
Brendshem té Cilésisé, 20217, Neni 3, mes té tjerash shprehet se: Qéllimi
i SBC éshté ... (c) nxitja e studentéve pér té géné aktivé né dhénien e
opinioneve mbi ¢éshtjet aktuale. Neni 5, pérshkruan se: Komisioni i
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (KSBC) pérbehet nga 1 specialist i
sigurimit té cilésisé ne UART, 1 pérfagésues pér secilin fakultet dhe !
student.... Anétari i Komisionit, pjesé e studentéve t¢ UART, duhet (€ jeté
me mestare té pérgjithshme mbi 8 (teté). Neni 6 specifikon se midis t&
tjerash, KSBC bén vierésime pér stafin akademik ... duke filluar me
pyetésorét e studentéve. Neni 10, péreakton se: Raporti i KSBC pérfshin
pérshkrime, analiza, pérfundime, urdhra dhe rekomandime..” pér
pérmirésimin e programit t& studimit. (Dokumenti 87/VSA Nr_ 24, dt_
07 10 2021 Mbi miratimin e Rregullores te Funksionimit te Njesise se
Sigurimit te Brendshem te Cilesise, ne UART.pdfi Dokumenti 95/
Rezultatet pyetesor 2022 perfundimtar me vula.PDF).

Nga ana tjetér, institucioni ruan kontakte t& drejtépérdrejta dhe t&
vazhdueshme me studentin népérmjet Késhilltarit Akademik. Sipas
dokumentit “Rregullore mésimore té programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi (2022)”, Neni 41, pércaktohet se:
Cdo student né UART ka té drejtén pér té pasur njé Késhillues Akademik




... Ai ndjek ecuriné e studentit gjaté gjithé kohés sé géndrimit té tij né
UART dhe bashképunon me késhillat e studentéve. (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik shpjegoi se: Késhilluesi
Akademik ruan kontakte me studentin edhe pas diplomimit t¢ tij. Shpesh
ish té diplomuarit, pavaresisht se ku jané té punésuar, brenda apo jashté
vendit, vijojné té bashképunojné profesionalisht me pedagogét e tyre né
kuadér té aktiviteteve té ndryshme muzikore. Kjo marrédhénie, u jep
mundési paléve qé 1é diskutojné profesionalisht pér kérkesat e reja né
trequn e punés dhe t'i reflektojné ato né procesin e pérmirésimit
programit té studimit. Shkémbimi i p&rvojés sé pérshkruar nga stafi
akademik ilustrohet edhe nga Dokumenti 35/1.1.2.5.2 foto nga koncerte,
masterclasse, takimee etj.pdt.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésis)
dhe institucione publike e private.

Né kuadér t& riorganizimit t€ programit t& studimit Master Profesional né
“Kitaré dhe Mésuesi” FM/DI pérshtatén programin e studimit nga MP né
Kitaré n& MP né Kitaré dhe Mésuesi (Urdhér Nr.512, daté 24.10.2019),
duke reflektuar né kété ményré propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fushén e muzikés dhe mésimdhénies sé muzikés né sistemin
parauniversitar, né bashképunim me rrjete profesionistésh, shoqata,
institucione t& artit dhe kulturés.

Sipas RVB (2022) mésohet se pér pérmirésimin, pérditésimin dhe
pérshtatjen e programit t& studimit, DI mbéshtet edhe né:

- Pérvojén mésimore akademike personale t& antaréve (&
personelit akademik;

- Shkémbimet e personelit akademik né kuadér t€ projekieve
Erasmus+ KA 107 (15 personel akademik dérguar dhe 28
personel akademik ardhur);

. Master - classeve t8 artistéve ndérkombétaré qé zhvillohen prané
FM; (Dokumenti 35/1.1.25.2 foto nga koncerte, masterclasse,
takimee etj.pdf).

- Takime dhe dokumenta t& prodhuar nga Rrjeti Global ELIA dhe
AEC, etj.

Konkluzione

Institucioni i arsimit t& larté, UART/FM/DI nxit pérfshirjen e studentéve
dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave t& tjera né hartimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit dhe realizimin me
sukses né& pérputhje me objektivat e tij




Kriteri 1. Programi 1 studimi
pércakton garté prioritetet dhe

objektivat kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit.

Bazuar né dokumentin “Rregullore e veprimiarisé sé pérgjithéshme dhe
mésimore té Fakultetit té Muzikés” (2021), Neni 26, pika 1 dhe 4, shprehet
se: Programet e studimit (¢ ciklit té dyté gé ofrohen né Fakultetin e
Muzikés, jané programe té njé formimi karakterizues té formimit special,
por qé ofrojné edhe fushén e mésuesisé, né... Master Profesional né Kitaré
dhe Mésuesi. (Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 date 07.12.2021 pér
Miratimin e Rregullores s¢ Veprimtarisé s¢ Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore t& Fakultetit t& Muzikés.pdf).
N& dokumentin “Rregullore mésimore e programit t& studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe M&suesi” (2022), Neni 2, pércaktohet se
«Qéllimi kryesor i programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi”, népérmjet veprimtarive formuese, teorike dhe praktike, éshté t&
plotésojé nevojat e tregut arsimor/artistik/kulturor shqiptar me:
. Kitarists t& kualifikuar pér t& performuar né t& gjitha gjinit€ e
muzikés si solisté, pjestaré t& asambleve, si dhe pjestaré t& grupeve
t& ndryshme dhe band-eve t& muziké&s modern;
- Mésues/instruktoré  t&  kurrikulave  artistike pér  arsimin
parauniversitar;
- Pedagogé pér léndét Kitaré, Muziké Dhome, Deshifrazhé dhe prané
FM té UART.
- Punonjés t& rrjetit t& institucioneve kulturore/muzikore.

Ky program studimi synon pajisjen e studentéve me njohurité e
nevojshme torike dhe aftésité e duhura praktike pér t'ju pérgjigjur
kérkesave té tregut dhe pér t& pérmbushur synimet e arritjeve artistike t&
veté studentéve. (Dokumenti 25/L.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

N& dokumentin “Rregullore mésimore e ciklit t& dyté t€ studimeve Master
né Universitetin e Arteve” (2021), Neni 31, pércakton se: Punimi
diplomés éshté njé puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik apo té njé studimi me karakter pérgjithésues né
fushén e programit té studimit gé ka kryer. Punimi diplomés pérmban njé
séré detyrash dhe kérkesash, ményra e shirimit té té cilave i jep mundési
studentit, qé népérmjet njohurive té fituara gjaté periudhés sé shkollimit
dhe punés konkrete studimore projekiuese artistike té tregojé afiésité e tij
profesionale-artistike dhe kompetencén pér té kryer studime, projektime
dhe realizime artistike né fushén pérkatése. (Dokumenti 94/ Rregullorja
e ciklit 8 11 t& studimit Master né UART.PDF)

Sipas RVB (2022) mésohet se programi i studimit Master Profizsional né
“Kitaré dhe Mésuesi” ofrohet me qéllim “pér té krijuar, zhvilluar, pér¢uar
dhe mbrojtur dijet pérmes mésimdhénies, né fushén e artit dhe té kultureés,




si dhe té nxisé dhe zhvillojé kérkimin artistik/shkencor”. (Dokumentil/03
RVB KITARE.pdf).

Pér sa mé sipér, programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi”, pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor n& pérputhje me objektivat madhoré 1€
institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

N& dokumentin “Kodi etikés t& UA” (2020) Neni 5 i tij, pika 1, g€
shprehet se “Personeli akademik gézon liri akademike né kérkimet,
punimet shkencore dhe metodologjiné e mesimdhénies. Pedagogét
duhet ti pérmbahen pérdorimit (e pérgjegishém té  lirisé
akademikeduke iu nénshtruar njé programi mésimor 1€ miratuar.
Ata duhet té realizojné me performance té larté kérkimin artistik-
shkencor, mésimdhénien dhe praktikén, népérmjet leximit, studimit,
eksperimentimit, vézhgimit, shkémbimit dhe vetévlerésimit objektiv
duke zgjedhur metoda dhe ményra efikse, 1€ dobishme, 1€
kuptueshme dhe frytdhénése pér studentér”. ( Dokumenti 42/1.1.3.1.13
vsa 23.1 KODI ETIKES.pdf).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master Profesional né “Kitar¢ dhe Mé&suesi”
mundéson, nxit dhe motivon studentét (& angazhohen né studime, projekte
dhe aktivitete kérkimore-artistike. Pér pérmbushjen e kétij Kkriteri,
FSHM/DI udhéhiget nga “Kodi i Etikés s¢ UA (2020)7, Neni 5 i tij
“Pgrhapja e dijeve dhe liria akademike”, pika 3, q& pércakton se
“Pedagogét duhet t¢ pérmirésojné vazhdimisht metodologjiné né ményré
qé té kené efektivitet né mésimdhénie, t¢ inkurajojné studentét pér té
vepruar né ményré té lire dhe té pavarur, si dhe t'u shpjegojné atyre
metodat e vierésimit’ (Dokumenti 42/1.1.3.1.13 vsa 23.1 KODI
ETIKES.pdf).

Referuar RVB (2022) FSHM/DI deklaron se: Programi i studimit Master
Profesional né& “Kitaré dhe Mésuesi” mundgson, nxit dhe motivon
studentét kitaristé t& angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore, me ané té:

- Detyrimeve semestrale dhe té pérmbylljes sé ciklit té studimit
Master 1é studentéve té klasés sé Kitarés,

- Pjesémarrjes né aktivitetet artistike dhe kérkimore artistike né
kuadér té departamentit té interpretimit apo dhe té Fakultetit té
Muzikés. (Aktivitetet kérkimore né fushén e interpretimit muzikor,
pér veté specifikén e UART, jané té natyrés sé kérkimit artistik),

- Pérzgjedhjes dhe angazhimit té studentéve mé & dalluar edhe né
projekte bashképunimi ¢ sekiorit (¢ Jjopublik, pérmes OJF né
fushén e muzikés.

(Dokumentil/05 RVB KITARE.pdt).
Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se studentét e programit t€ marré
né vlerésim angazhohen nga pedagoggt e tyre né detyra kursi me karakter
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studimor me qéllim zhvillimin e aftésive pér 1€ hulumtuar dhe shqyrtuar
literaturén pérkatése. Gjithashtu, studenté angazhohen né realizimin e
projektit kérkimor né kuadér t& punimit dhe mbrojtjes s& temés s€
diplomés. FM/DI pérfshin studentét né aktivitetet artistike dhe shkencore
t& organizuara né nivel fakulteti, n& projekte mobiliteti dhe veprimtari té
ndryshme studimore/artistike, me pérfshirje edhe t€ stafit akademik.

Né& dokumentin “Analizé vjetore 2021-2022”, mes € € tjerash raportohet
se “Aktiviteti artistik i pedagogéve dhe stuentéve ka qéné shumé mé i
pasur se vitet e méparshme, falé edhe jetés artistke dhe atmosferés sé&
krijuar ng UART me rastin e 60 vjetorit t& FM... Vetém né periudhén prill-
qershor, 2022 jané organizuar dhe realizuar 60 koncerte me pjesémarrjen
e 90% t& studentéve dhe thuajse t& gjithé pedagogéve t€ DI me klasat €
tyre...Disa pedagogé kané organizuar aktivitete artistike me ansamble t&
médha dhe grupe mé t& vogla ku kané pérfshiré mjafté studenté.
Gjithashtu, paralelisht jané organizuar edhe master-klasé dhe workshope
(free) me studentét...Kéto aktivitete kané qén€ ... si laborator dhe
pérballie me publikun pér studentét dhe pedagogét e DI. Nj& pjesé e
pedagogéve dhe studentéve kang marré pjesé né aktivitete t& réndésishme
jashté vendit...Pérsa i pérket projekteve shkencore, vazhdon t& keté njé
numér té kufizuar t& tyre ... (Dokumenti 44/1.1.3.1.15 - Analize vjetore
DIpdf; fq. 2-3).

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Né dokumentin “Statuti i UA” (2021), Neni 119 “Pér financimin e
kerkimit artistic/shkencor”, pika 4, specifikohet se “Né buxhetin gé
pércaktohet nga Administratori i UART pér ¢do njési kryesore sipas
planifikimit té argumentuar, duhet té pércaktohet edhe njé fond qgé té
mbéshtesé veprimtariné mésimore-kérkimore-shkemcore”. Neni 120,
pika 1, shprehet se “UART népérmjet njésive pérbérése u ofron té tretéve
ose pranon oferta pér kérkim artistik — shkencor, ekspertizé artistike —
shkencore, shérbime té tjera ose i realizon ato né bashképunim me té treté.
Pika 2, pércakton se “Té ardhurat qé krijohen nga ky shérbim,
administrohen nga UART né favor té njésisé pérkatése qé e ofron kété
shérbim né pérputhje me aktet ligiore dhe nénligiore né fugi”.
(Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_uvart 2021.PDL),

Né RVB (2022) deklarohet se “Pér specifikén e strukturés sé Universitetit
té Arteve, Departamenti i Interpretimit nuk administron né ményré té
drejipérdrejté té ardhurat nga aktivitete té ndryshme. Kéto té ardhura
administrohen né ményré té centralizuar”. (Dokumentil/05 RVB
KITARE.pdf).

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” garanton
orientim né fushén e studimeve pérkaté érkimit shkencor.




mbéshtet grrupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave &
programit t& studimit né kérkim

shkencor.

I(r.it?i?ﬁj gsia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte mie larakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe student&t pér
realizimin e kétyre objektivave.

i A
FSHM/DI déshmon se mbéshtet grupet léndore e projektet

artistike/shkencore t& reja dhe siguron bashképunimin me struktura t& tjera
artistike/shkencore pér realizimin e obj ektivave 1& programit t& studimit
né kérkim shkencor. Sipas RVB (2022) mésohet se DI mbéshtet (a) grupin
léndor “Harqe dhe Kitaré” né projektet e reja kérkimore-shkencore si
kusht pér vijimin e gjenerinit (€ natyrshém tyre né njé kontekst universitar
specifik, (b) grupet léndore dhe siguron bashképunimin pérmes
koordinimit me struktura 12 tjera kérkimore si Njésiné Bazé KMDP pér
realizimin e objektivave té pérbashkét né pérfshirjen e té rinjve né projekte
e dhe produkte artistike e jcerkimore né fushén e muzikés bashkékohore.
(Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

N& dokumentin “Analizé vjetore 2021 -2022”, mes t& té tjerash raportohet
se “DI vazhdon té mbéshtesé pa kursim projektet artistike individuale/
kolektive apo evente {é réndésishme té pedagogéve dhe studentéve, si¢
jané Festivalet Ndérkombstare...Pérsa i pérket projekteve shkencore,
vazhdon té jeté njé numér i kufizuar... (Dokumenti 44/1.1.3.1.15 - Analize
vjetore DLpdf; fg. 2-3).

FSHM/DI déshmon se angazhohet pér t'iu pérgjigjur kérkesave per
analiza, studime e projekte me karakter artistik/kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin akademik dhe studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.
Né dokumentin “Analizé vjetore 2021 -2022”, mes t& t& tjerash raportohet
se “Programi Erasmus ka rifilluar pas njé ndérprerje pér shkak té
pandemisé, studentét kané shkuar pérmes kétij programi né Norvegji (6
studenté) dhe Spanjé (3 studenté) .. iithashtu ka pasur edhe shkémbime
profesorésh si, 3 né Trieste. 3 né Cosenza-Itali, 6 né Vigo, 2 né Granada,
Spanjé, si dhe nje personel administrative né Vigo, Spanjé”. (Dokumenti
44/1.1.3.1.15 - Analize vietore DLpdf: fq. 2-3).
N& e-ASCAL, jané dokumentuar njé séré marréveshjes té realizuara né
kuadér projektesh me karalter studimor, kérkimor dhe artistik &
angazhojné personelin akadlemik dhe studentét e FM/DL. (Shiko
dokumentein 45/1.1.3.2.1 Uart agder 2021 agreement.pdf: 46/1.1.3.2.2
2022 VIGO interinstitutional-a greement_conservatorio musica vigo.pdf:
47/1.1.3.2.3 2022 GRANADA Jinterinstitutional-
agrecmen't_”conserva{ori0 musica granada_2022.pdf; 48/1.1.3.2.5 MoU -
Konservatori | Muzikes dhe Dansit Paris.pdf; 49/1.1.3.2.6 . vigo double
degree.pdf; S0/L1.3.2.7 Lettera d'intenti UART UNIBARI.pdf;
51/1.1.3.2.8 . ROMA TOR 'VERGATA. pdf).
Né RVB (2022) deklarohet se personeli akademik dhe studentét e Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi angazhohen pér realizimin e
|
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objektivave té analizave, studimeve, projekteve me karakter kérkimor —
artistik — shkencor, té porositura ose té fituara né kuadér té projekteve té
financuar si nga fonde té brendshme ashtu edhe té huaja. (Dokum entil /05
RVB KITARE.pdf).

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studinoit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitste, té cilat ndihmojng
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Né fushén e programit t& studimit, njésia pérgjegiése déshmon se
organizon aktivitete t& ndryshme artistike, té cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e objektivave. Né RVB (2022) deklarohet se pér
specifikén e veté Departamentit t& Interpretimit, lloji i aktiviteteve té cilat
ndihmojné personelin dhe studentét Kitarist¢ pér arritjen e objektivave
lidhen me realizimin e koncerteve dhe pjesémarrjen e tyre né festivale,
konkurrime apo master-classe. (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 4. Programi i studimit
formen profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Bazuar né dokumentin “Rregullore mésimore e programit t€ studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022)”, Neni 2, pércakton
se: Ky program studimi synon pajisjen e studentéve me njohurifé e
nevojshme teorike dhe afi€sité e duhura praktike, pér t'ju pérgjigjur
kérkesave t& tregut dhe pér t& pérmbushur synimet e arritjeve artistike %
veté studentéve”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi
Kitare.pdf).

Sipas RVB (2022), programi i studimit Master Profesional n& “Kitaré dhe
Mésuesi” formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés sepse, pérgjaté viteve t& studimeve, si dhe
aktivitetit praktik profesional e artistik, studentét Kitarist& pérgatiten jo
vetém né aspektin e pérmbajtjes dhe formés por edhe cilésisht pér t& marré
pjesé né ményré konkurruese:

- pér tregun kombétar t¢ punés, pérmes audicioneve pér
pozicione prané institucioneve kulturore dhe / ose né portalin
“Mésues pér Shqipériné” pér pozicione
mésimdhénésve,

né rolin e

- pér tregun ndérkombétar 1¢ punés, pérmes audicioneve pér
pozicione ansamble kitarash  dhe
bashképunime me ansamble rajonale té kitarave.

(Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

Nga vizita né institucion, GVJ mésoi se gjenden mjaft nga studentst e
diplomuar né UART/FM/DI t& cilét jané punésuar jashté vendit dhe
performojné me sukses né institucione artistike ndérkombétare, si dhe disa
prej tyre jané t& mirénjohur dhe me famé botérore pér nga kualiteti artistik.

né té  pérkohshme

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profes onale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
martjen e licencés sé profesionit
pérkatss, sipas akteve ligjore t&
fushés.

FM/DI si pjesé e UART, déshmon p&rmes dokumentit (55/1.1.3.3.1 Tabela
5 Marreveshjet.pdf) se ka vendosur marrédhénie bashképunimi me rrjete
profesionistésh nga fusha e arsimit, si DAR/ZAV, dhe me
institucione/qendra artistike, etj., me t& cilat bashképunon pér realizimit
t& praktikave profesionale dhe projekteve kérkimore-artistike, dhe q&
ndihmojné njésiné pérgjegjése té reflektoje dhe t€ punojé pér
mbarévajtjen, pérditésimin, pérshtatjen dhe riorganizimin e programeve




t& posagme me fushé specifike t& studimit, sikurse programi MP n& Kitaré
dhe Mésuesi.

Né RVB (2022) shpjegojet se “Diploma Master Profesional né “Kitaré
dhe Mésuesi” éshté njé produkt i reagimeve pér njé pérditésim té
programit ¢ studimit, pas analizave dhe deduksioneve mbi tregun e punés
né fushén e mésimdhénies né arte”. (Dokume nti1/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore n€ vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi pérputhet
me aktet ligjore né vend, si:

- Ligji Nr.10 171, daté 22.10.2009 (i ndryshuar me Ligjin Nr.10357, dt.
16.12.2010, me Ligjin Nr.10470, dt. 13.10.2011 dhe Ligjin
Nr.90/2015, dt. 17.07.2014) “Pér profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé”, Nenin 8 t& tij q¢ pércakton kriteret pér t&
diplomuarit pérpara se t& ushtrojné né njé profesion t& rregulluar,
duhet qé&: a) t& kryejné praktikén profesionale; b) t& kryejné provimin
e shtetit; ¢) t& regjistrohen né Urdhrin e Profesionit pérkatés, g€ n€
rastin e mésuesit jané Drejtorité Arsimore Rajonale.
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/201 6/01/Permbledhie-L-
PRR1.pdf

. Urdhér nr.437, daté 20.07.2022 pér disa ndryshime dhe shtesa né
rregulloren pér organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale
pér profesionin e rregulluar t€ mésuesit.
_hti‘us:,f,f'arsimiparauniversitar.g()\aalr‘ur{ihev~nr~43?-date-20-07~2022-

;E_r-disa~ndwshime-dhe-shtesaﬂe-rregu]Eoren-pcr-organizimin-dhe-

zhvillimin-e-praktikave-profesi onale-per-profesionin-e-rregulluar-te-

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi garanton
njohuri t& thelluara, ndérkombétarizim, kérkim shkencor dhe artistik.
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eset&, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

& dokumentin “Rregullore mésimore t§ programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 13, pika 1, midis t&
tjerash deklarohet se: “Né programin e studimit té ciklit té dyté Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi aplikohen format e mésimdhénies si:
mésimdhénie individuale artistike, leksione, seminare, ushirime
(individuale dhe né grup), praktikat profesionale, praktikat mésimore,
konsultimet”. Pika 2 e nenit 13 specifikon se “Ményra e vierésimit pér
arritjet e studentit realizohet népérmjet: bashkébisedimeve, kontrolleve
teknike, mbrojtje e detyrave dhe projekteve (ndividuale/grup), mbrojtje
e praktikave profesionale, provime (& ndérmjetme, provime
pérfundimtare, mbrojtje e temave té diplomave, aktivitete artistike, et].”,
Pika 3 pércakton se “Kontrolli i dijeve mund té béhet népérmjet: a)
provimit me shkrim, b) provimit me gojé, c) kombinimi i dy formave té
mésipérme, d) vierésimit té detyrave dhe projekteve, e) provimi né grup
(pér grupet e muzikes sé dhomés dhe asambleve), #) provimi individual
(pér leéndét special dhe léndét individuale artistike). Pika 4 thekson se
“Meényra e organizimil té provimit éshté né funksion té natyrés sé veté
léndés”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).
Siaps RVB (2022), format e miratuara nga organet pérkatése t€
institucionit jané:

- Leksione / Seminare - LIS

- Leksione Speciale Individuale (Kitaré) - Sp/LIA

- Mésim Ansambél né Grup — MAG

- Ushtrime - U

- Praktiké mésimdhénie — PM

- Praktiké artistike — PPA
(Dokumenti1/05 RV B KITARE.pdf).
Referuar programeve léndore t& programit t¢ studimit Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, veganérisht rubrikés “Ményra e
mésimdhénies” dhe “Kontrolli i njohurive”, vérehet se sipas specifikés
sé léndés, jang shénuar format e mésimdhénies t& tilla si: leksion,
ushtrime, seminare, konsultime, puné individuale, mésim artistik né
grup, praktiké, udhghegje detyrash, etj. Ndérsa si formé té kontrollit t&
njohurive jané pérshikruar: mbrémje muzikore, saxho, kontroll teknik,
esse, detyra, projekt, kolokium, provim, firmé, koncert, etj. (Dokumenti
4/04 SYLABUS KITARE.pdf).
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Gjaté vizités né institucion né tak imin me stafin akademik dhe studentét?
GVJ mésoi se format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit
t& dijeve e njohurive, né programin e studimit, bazohen kryesisht né
leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat studimore/hulumtuese dhe
praktika artistike. Mésimdhé&nia organizohet n€ ményré interakive duke
pérdorur metoda dhe teknika t& ndryshme si: diskutim, praktiké
muzikore, veteksplorim, refleksione, analiza t& veprave muzikore,
nxitie e mendimit kritik, prezantime n& PowerPoint, etj, duke
mbéshtetur jo vetém njé t€ kuptuar mé t& mirg t& tematikave q&
diskutohen né leksione dhe seminare, por edhe duke siguruar lidhjen e
nevojshme t& teorisé me praktikén mésimore dhe ushtrimin artistik.
Gjithashtu, nj& formé tjetér e transmetimit t€ dijeve &shté edhe pérfshirja
e studentéve né projekte studimore artistike/mobiliteti, né aktivitete
artistike kombétare/ndérkombétare t& organizuara nga FM/DI né
bashk&punim me institucionet partnere brenda dhe jashté vendit, si dhe
né workshope profesionale, apo oré mésimi t& hapura, konsultime
tematike dhe veprimtari t& tjera t& miratuara nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mé&simdhénies
e mésimnxénies.

Referuar jetéshkrimit profesional t& personelit akademik t€ DI,
vérehet se secili prej tyre éshté i kualifikuar me grada shkencore
e tituj akademiké, si dhe ka pérvojé t€ pasur artistike dhe
mésimdhénése. (20/ 1.1.1.1.16 Jeteshkrimet ¢ PE te Dl.pdt).

Sipas RVB (2022), personeli akademik q& mbulon programin e studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, pér veté specifikén e
programit, léndéve individuale artistike ose né grupe né ansambél,
respekton dhe i pérgjigjet larmisé dhe nevojave t& studentéve, duke
zbatuar:

- Forma tradicionale e alternative té mésimdhénies,

- Meényra té personalizuara studimi e kérkimi individual né
kuadér té larmisé sé karakteristikave té studentéve,

- Metoda e mundési alternative té mésimdhénies e mésimnxénies,
sipas  karakteristikave psiko-motore e 1€ ndjeshmérisé
individuale artistike té ¢do studenti,

(Dokumenti1/05 RVB KITARE.pd).

Gjaté vizités né institucion né takimin me stafin akademik dhe studentet,
GVJ mésoi se duke u nisur nga natyra dhe kérkesat e léndés, stafi
akademik pérkatés zgjedh forma. t& ndryshme t&€ mésismdhénies dhe t&
nxénit, t& cilat i pérgjigjen objektivave dhe natyrés specifike t& Iéndés,
si dhe diversitetit t& nevojave dhe sfidave personale t& studentéve.
Personeli akademik ofron metoda dhe mund&si alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit té studimit né pérgjithési, dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né vecanti, duke respektuar ritmin e studentéve, si dhe




demonstron se &shté i hapur pér t€ pérmirésuar né vazhdimési
mésimdhénien e tij.

IKriteri 3. Institucioni mb&shtet

personelin akademik n& permirésimin

e‘: kompetencave didaktike dhe n¢

pérputhje me rezultatet e pritshme t&
& nxénit.

UART/FM/DI déshmon pérmes marreveshjeve t& bashképunimit me
institucione t&¢ ndryshme brenda dhe jasht¢ vendit, se mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit. (Shiko dokumentein
45/1.1.3.2.1 Uart agder 2021 agreement.pdf; 46/1.1.3.2.2 2022 VIGO
interinstitutional-agreement_conservatorio vigo.pdf;
471.1.3.2.3 2022 GRANADA .interinstitutional-
agreement_conservatorio musica granada_2022.pdf; 48/1.1.3.2.5 MoU -
Konservatori i Muzikes dhe Dansit Paris.pdf; 49/1.1.3.2.6 . vigo double
degree.pdf; 50/1.13.2.7 Lettera d'intenti UART UNIBARIL pdf;
51/1.1.3.2.8 . ROMA TOR VERGATA. pdf).

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit t& marré né
vlerésim, déshmon se ka pérfituar nga projekte t& mobilitetit dhe
trajnimet né fushén e artit dhe mésimdhénies, duke pasuruar dhe
pérmirésuar mé tej metodat e transferimit 1 pérvojés artistike dhe
teknikat e mésimdhénies ng pérputhje me rezultatet e pritshme (& &€
nxénit. Né& dokumentin “Analizé vietore 2021-2022”, mes t& t€ ticrash
raportohet se “Programi Erasmus+ ka rifilluar pas njé ndérprerje pér
shkak t¢ pandemisé, studentét kané shkuar pérmes kétif programi né
Norvegji (6 studenté) dhe Spanjé (3 studenté) ... gjithashtu ka pasur
edhe shkémbime profesorésh si, 3 né Trieste, 3 né Cosenza-Itali, 6 né
Vigo, 2 né Granada, Spanjé, si dhe nje personel administrative né Vigo,
Spanje”. (Dokumenti 44/1.1.3.1.15 - A nalize vietore DI.pdf; fq. 2-3).
Referuar dokumentit “Analizé vjetore 2021-2022", mes té tjerash
theksohet se “DI vazhdon té mbéshtesé pa kursim projektet artistike
individuale kolektive, apo evente té réndésishme té pedagogéve ...~
(Dokumenti 44/1.1.3.1.15 - Analize vjetore DI.pdf).

Gjaté vizités né institucion, GVJ mé&soi se UART ka njé zyré koordinimi
pér projektet Erasmus+ prané rekioratit, té gjitha trajnimet né lidhje
me kéte program jané zhvilluar né nivel universiteti dhe jo njésie
kryesore/bazé”.

musica

il(riteri 4. Personeli akademik i
ingazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
hpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me n&
diendér studentin, nxit te student
rnendimin krijues, até kritik si dhe
dutonominé e pérgjegjshmériné.
& té& njéjtén kohé& siguron
IJIdhéheqjen, mbéshtetjen dhe

Referuar té dhénave pér numrin e PA pér ¢do njési bazé & FM (2021-
2022) mésohet se aktualisht “Departamenti i Insterpretimit (DI) i cili ka
né pérgjegjési realizimin € programit t& studimit t& marré né vlerésim,
ka gjithésej 87 personel akademik, ku 50 PAE, nga t€ cilét 11 Prof.
/Prof.Dr., 12 Prof.Asoc.Dr., 10 Dr./Doc, dhe 17 Msc, si dhe 37 PAK,
nga té cilét 1 Prof. /Prof.Dr., 1 Prof.Asoc.Dr., 0 Dr./Doc, dhe 35 Msc.
Gjenden 33 (66%) PAE t& cilét mbajné grada e tituj shkencoré, dhe njé
pjesé e konsiderueshme e tyre, demonstron njé prodhimtari té
admirueshme né fushén e veprimtarive artistike brenda dhe jashté
vendit, si botimeve shkencore. (Dokumenti 6/Tabelat-Num [ 1




ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

personelit akademik pér ¢do njési bazé.pdf, Seksioni: Vizita dy ditore |

né AL dhe dokumentacioni shtesé).

Bazuar né jetéshkrimet e personelit akademik q& mbulon programin e
studimit Master Profesional ng Kitaré dhe Mésuesi, vérehet se secili prej
tyre éshté i mirénjohur né fushén e artit dhe kulturés, disa prej tyre edhe
né arenén ndérkombétare. (Dokumenti 20/1.1.1.1.16 Jeteshkrimet e PE
te DLpdf).

Nga krahasimi i t&¢ dhénave né dokumente lidhur me jet&shkrimet/
diplomat/titujt e PA dhe syllabuseve t& 1&éndéve q& ata zhvillojng,
vérehet njé pérputhje midis fushés akademike/specialitetit artistik dhe
atij kérkimor t& titullarit t& 1&nd&s/modulit dhe profilit t& programit
léndor dhe studimor qé ai zhvillon. N& t& gjtha rastet, stafi akademik
zotéron kompetenca dhe kualifikime né pérputhje me léndén pérkatése. |
(Dokumenti 20/1.1.1.1.16 Jeteshkrimet ¢ PE te DLpdf: Dokumenti
70/111.1.4.1. Diploma e titujve te PE te DLpdf; Dokumenti 4/04
SYLABUS KITARE.pdf).

UA/FM/DI respekton procedura dhe kritere (1€ pérgjithéshme, t€
veganta dhe preferenciale) t& parashikuara né dokumentin Rregullore ¢
UA (2021), Neni 92 i cili pércakton procedurat dhe modalitetet pér
pérzgjedhjen e kandidatéve mé & kualifikuar pér t'i angazhuar si stal
akadmik me kohé t& ploté ose t& pjesshme né realizimin e programeve
t& studimit. (Dokumenti 23/1.1.1.3.7 Rregullore e Universitetit te Arteve
VSA Nr.20 _dt.07.10.2021.PDF)

Ky tregues pérbén njé element t& réndésishém pér t& siguruar cilésing ¢
mésimdhénies né realizimin e veprimtarive mésimore t€ programit
Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi.

Gjaté vizités né institucion, GVI mé&soi nga takimi me studentét, se stafi
akademik i angazhuar né mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t€ ndryshme t€ |
mésimdhénies interaktive me né gend&r studentin, duke nxitur aft
tyre krijuese dhe kritike, si dhe autonominé dhe qéndrimet e
pérgjegjéshme. Studentét treguan se ata komunikojné lirshém me
pedagogét lidhur me mevojat e tyre pér t& nxéné, si dhe ndiejné ¢dlo dité
udhéheqjen, p&rkrahjen, mbéshtetjen dhe trajtimin e tyre me respekt nga
ana e pedagogéve.

Ndérsa personeli akademik, vuri theksin né njé prej praktikave t¢ mira
t& DI, g¢ mundéson studentin t& zgjedh& paraprakisht pedagogun e
léndés sé mésimit individual special duke pérforcuar filozofing
udhéheqgése t&¢ UART dhe njésive t& tij pérbérése pér t€ vendosur
studentin né qendér.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vlergson dhe pérmiréson format e

Né dokumentin “Rregullore e Funksionimit té Njésisé sé Sigurimit (é !
Brendshém té Cilésisé, né UART” (2021), Neni 2, mes t& fjerash
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pércakton se pérmes késaj rregullore (SBC) ka pér objekt vlerésimin ¢
cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit artistik shkencor. N& Nenin 12,
specifikohet se “Pyetésorét € stafit akademik dhe studentéve jané format
e pérdoréshme pér realizimin e proceseve té sigurimit té cilésisé, por jo
vetém”. (Dokumenti 87/VSA Nr_ 24, dt_07_10_2021 Mbi miratimin e
Rregullores te Funksionimit te Njesise se Sigurimit te Brendshem te
Cilesise, ne UART.pdf).

Né kuadér t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé, FM déshmon se kryen
né ményré periodike vierésim dhe analizé t& cilésisé s& mésimdhenies
duke pérfshiré edhe studentét. (Analizé e pyetésorit pér sta fin akademik
Fakulteti i Muzikés (2019), Dokumenti 63/11.5.5 pyetesor.pdf Programi
Master Profesional né "Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi" ).
Giithashtu, njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e progamit t& studimit,
kryen analiza periodike (pas mbrémjeve muzikore apo provimeve
vjetore), (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdt). duke térhequr mendimin
e studentéve lidhur me cilésin€ e mésimdhénies, si dhe analiza vjetore
ku merr né shqyrtim rezultatet e pyetésoréve me studentét té realizuara
nga NJSBC, dhe reflekton mendimet dhe sugjerimet e tyre né¢ procesin
e pérmirésimit t8 formave e metodave t€ mésimdhénies. (Dokumenti 44/
1.1.3.1.15 - Analize vjetore DLpdf).

Kjo pérvojé tregon se pérfshirja e studentéve né procesin e pérmirésimit
t& programit t& studimit, formave t& mésimdhénies dhe rritjes sé cilésisé,
gshté pjesé e politikave dhe srategjisé se UART/FM/DL.

UART ka ngritur né nivel institucional strukturat pérgjegjé_se_{é cilat
zhvillojné mekanizma 1€ monitorimit dhe vlerésojng né menyré
periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik
dhe ndihmésakademik. Né statutin e UA (2021), Neni 136, shprehet se
“Njesia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (NJSBC) funksionon prané
Sektorit té Kurrikulés dhe Informimit  té Studentéve, dhe éshté
pérgjgjegjése pér garantimin e standardeve té cilésisé né UART dhe
programeve 1€ studimit qé ofron. NJSBC éshté pérgjegjése pér
koordinimin e Komisionit té Pérhershém per Sigurimin e Brendshém té
Cilésise”. (Dokumenti 21/L1.1.2.1 Statuti_uart_2021.PDF).

Gjaté vizités né institucion dhe takimi i GVJ me personelin né pérbérje
t& NJSBC-s&, u mésua se kjo strukturé e bazon veprimtariné e saj né
Rregulloren  pérkatése (Dokumenti  23/L1.1.3.7 Rregullore €
Universitetit te Arteve VSA Nr.20_dt.07.10.2021.PDF). KSBC dhe
NJSBC promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me FM/DI aktivitetet né kuader t&
pérmirésimit t& cilésise s¢ mésimdhénies.

metodat e mésimdhénies né meényreé
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. [nstitucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet n&
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s€
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e

metodave t& reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Ni dokumentin “Kodi i etikés s¢ UA” (2020), Neni 5 “Pérhapja e dijeve
dhe liria akademike”, n& pikén 1, pércaktohet se «Ppersoneli akademik
gézon liri akademik né kérkimet, né punimet artistike-shkencore dhe
metodologjing e mésimdhénies. Pedagogét duhet t pérmbahen
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pérdorimit té ndérgjegjshém té lirisé akademike, duke iu nénshtruar njé
programi mésimor té miratuar. Ata duhet té realizojné me performance
té larté krijimin artistik-shkencor, mésimdhénien dhe praktikén,
népérmjet leximit, studimit, eksperimentit, vézhgimit, shkémbimit dhe
vetévierésimit objektiv duke zgjedhur metoda dhe ményra efikase, té
dobishme, té kuptueshme dhe frytdhénése pér studentét”. (Dokumenti
42/1.1.3.1.13 vsa 23.1 KODI ETIKES.pdf).

FM/DI déshmon se mbéshtet eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té mésimdhénies, si dhe trajnimin e
vazhdueshém té& personelit akademik pé&r p&rmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave t& reja. Shémbull i miré né kété
drejtim &shté organizimi i masterclasse-ve nga profesoré spanjollé e
italiang, gjaté vitit 2022, ku personeli akademik t&¢ FM/DI ka pasur
mundési té ballafaqojé mésimdhénien e tij me até t& koleg&ve homologé
né Trieste, Vigo apo Granada. (Dokumenti 35/ [.1.2.5.2 foto nga
koncerte, masterclasse, takimee etj.pdf).

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik shpjegoi se ¢do pedagog
gshté pérgjegjés pér rritjen e tij profesionale, rishikimin e programeve
léndore, pérditésimin e literaturés, pémmirésimin e metodologjisé sé&
mésimdhénies, ekperimentimin me metoda t& reja, cilésing e krijimit
artistik dhe shkencor, etj.

Konkluzione

UART/FM/DI garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t¢ mira, me né gendér studentin,
qé sigurojné arritjen e reltatev.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Né FM, kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe afté&sive profesionale pércaktohen n& Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e Institucionit/rregullore t€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga studentét.

Rregullore mésimore e ciklit t& dyté t& studimeve Master né UART
(2021), Neni 12, midis té tjerash pércakton format e kontrollit t& dijes
té studentéve qé sipas pikés 10 € kétij neni, “konkretizohen né grafikét
pérkatés té detyrimeve, té cilat hartohen nga sekretaria mésimore mbi
bazén e propozimeve té departamenteve. Grafiku i detyrimeve shpallet
deri dy javé pas fillimit té semestrit”. Neni 17 i késaj Rregulore,
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pércakton ményrat e t& provuarit & dijeve. (Dokumenti 94/ Rregullorja
e ciklit t& I1 t& studimit Master né¢ UART.PDF).

Rregullore ¢ Mésimore e Programit t& Studimit Master Profesional né
Kitarg dhe Mésuesi (2022) &shté njé dokument i posagém i hartuar Jlnga
FM/DI, qé né kreun V “Kontrolli i dijeve”, Neni 17, pércakton kriteret
dhe ményrén e e t& provuarit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve, kreu
VII “Praktika profesionale” pércakton ményrén e organizimit dhe
vlerésimit t&¢ komponentit t& praktikés profesionale, dhe kreu VIII
“Diplomimi” pérshkruan modalitetet, standardet dhe rregullat e
mbrojtjes s& provimit t& diplomés né pérfundim t& programit t€ ciklit t&
dyté Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi. Sipas Nenit 29, pika 1,
Provimi i diplomés kryhet népérmejt paraqitjes sé tezés sé diplomés dhe
mbrojtjes artistike t& krijimtarisé muzikore”. (Dokumenti 2/ Rregullore
programi Kitare.pdf).
N& kété kuadér, DI ka pérgatitur edhe njé Udhé&zues pér hartimin e
diplomés/mikrotezés qé orienton studentét né aspektin formal, teknik,
gjuhésor, dhe né respektimin e rregullave bazé 1€ shkrimit akademik
pérgjaté punimit t& diplomés. (Dokumenti S/UDHEZUES pA«r DLpdf,
Seksioni: Vizita dyditore dhe informacin shtesé).
Sipas RVB (2022) Universiteti i Arteve, né kuadér (€ transparencés dhe
t& komunikimit me t& interesuarit pasqyron né fagen e vet internet
vart.edu.al ¢do dokument lidhur me legjislacionin dhe rregulloret
respektive me problematikat e jetés universitare. Informacioni &shté
publik dhe i aksesueshém nga t& gjithé studentét, pérfshiré dhe ata
Kitarists. (Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vler&simit té njohurive, dijeve dhe
aftésive prdfesiona}e e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Si pjesé e UART, personeli akademik i FN/DI zbaton “Kodin e Etiés”
(2021), Nenin 6 “Pér pérhapjen e dijes dhe lirisé akademike”, pika 4 q&
pércakton se “Personeli akademik duhet t'i shpjegojé paraprakisht
studentéve objektivat e kursit, duke e realizuar kété népérmijet
literaturés,  bashkébisedimit, leksioneve, demonstrimit  artistik
profesional sipas fushés sé studimit, prakiikés e provimeve”.
(Dokumenti 42/1.1.3.1.13 vsa 23.1 KODI ETIKES.pdf).

Rregullore e Mésimore e Programit t& Studimit Master Profesional né
Kitaré dhe Mésuesi (2022), Nenin 17 “Ményrat e té provuarit té dijes”,
pércaktohet se (3), “Modalitetet e vierésimit té léndés/modulit shprehen
né syllabus”. (Dokumenti 2/ Rregullore programi Kitare.pdf).

Né syllabuset e 1&ndéve/moduleve q¢ zhvillohen n& programin Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, né kategoring “Forma e kontrollit
té dijeve”, &shté pérshkruar metodologjia e testimit dhe vlerésimif t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe artistike t€ studentéve.
(Dokumenti 4/04 SYLABUS KITARE.pdD).
Institucioni raporton né RVB (2022) se titullari i 1&nd&s dhe / ose
modulit t& planit mé&simor t& Programit t& Studimit Master Profesional
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[ né “Kitaré dhe Mésuesi”, n& oren ¢ paré t& mésimit, n& fillim 1€ ¢do
lénde apo moduli informon studentét mbi
- Metodologjiné e testimit e verésimit té njohurive, dijeve dhe

‘ afiésive profesionale e shkencore té parashikuara né syllabuset e
‘ léndéve/moduleve si dhe né tabelén e Planit mésimor té Programit
‘ té Studimit.

‘ - Veprimtarité gé do té Shvillohe né kuadér té léndés (leksione

‘ individuale artistike, leksione né grup, Seminare, ushtrime, etj).
‘ . Format e kontrollit (Provim apo nénshkrim).

Kushtet specifike pér t'u pranuar né provimin pérfundimtar.
‘ - Raportin e vierésimeve né funksion té rezultatit pérfundimtar.
- Menyrén e realizimit té formave té kontrollit.
‘. (Dokumenti1/05 RVB KITAR E.pdf).
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i | Sipas Rregullores Veprimtarisé s¢ Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t&
njohurive, dijeve dhe aftésive ‘ Fakultetit t& Muzikés (2021), Neni 42 “Format e kontrollit”, shprehet

profesionale e shkencore realizohet ‘ se (1) kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet:
né forma dhe ményra t& ndryshme, ‘

duke i dhéné mundési studentit 1€
demonstrojé njohurité dhe ‘
kompetencat ¢ fituara.

- Provimit me shkyim;
- Provimit me gojé,
- Vierssimit té detyrave dhe té projekteve;
‘ - Kombinimi i tre formave té mésipérme: me shkrim, me gojé dhe
‘ me projekt,
‘ _ Provimi i formimit artistik (Iéndé té formimit special) konsiston
né vlerésim té realizimit artistik profesional dhe teknik té

\ programit.

(6) Forma e vierésimit shprehet né planin mésimor e lendés; ményra e

organizimit dhe pesha qé z& cdo element né vlerésimin pérfundimtar
‘ shprehen né programin ¢ léndés dhe i béhen té ditur studentit né fillim
‘ té semestrit.
(Dokumenti 41/L.1.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin ¢
Rregullores s& Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore €
Fakultetit t& Muzikés.pdf).
Diversiteti i formave dhe ményrave € ylerésimit, i japin mundési
studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat € fituara.

Konkluzione

‘ UART/FM/DI harton rregullore dhe procedura téﬁagme té kontrollit
‘ e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore
dhe garanton zbatimin e tyre.
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Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afigsive
profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik dhe reflektohet né
vler&simin pérfundimtar, t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Sipas Rregullores Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t&
Fakultetit t& Muzikés (2021), Neni 42 “Format e kontrollit”, pika 6 |
pércakton se “Forma e vierésimit shprehet né planin mésimor 1€ léndés;
ményra e organizimit dhe pesha gé z¢é ¢do element né vierésimin
pérfundimtar shprehen né programin e léndés dhe i béhen té ditur
studentit né fillim té semestrit”. (Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 daté
07.12.2021 pér Rregullores sé Veprimtaris€ sé€
Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t& Fakultetit t& Muzikés.pdf).

Referuar programeve léndore (syllabuseve) t€ cilat zhvillohen né
programin e studimit Master Profesional né Kitaré dhe Meésuesi, né
veganti kategorisé “Kontrollit té njohurive”, vérehet se jané pérshkruar
forma té tilla si: mbrémje muzikore, saxho, kontroll teknik, esse, detyra,
projekt, kolokium, provim, firmé, koncert, etj. N& térési, procesi i
vlerésimit pérfshin kontrollin e vazhdueshém t& njohurive, konirollin e
ndérmjetém dhe kontrollin pérfundimtar. Vleresimi pérfundimtar
bazohet né& disa elemente, kombinimi i t& cilave varion sipas specifikés
sé léndés/modulit, si: frekuentimi dhe diskutimi né seminar, detyra kursi
dhe provimi pérfundimtar; ose pjesémarrja aktive né orén e mésimit,
puna e pavarur krijuese, detyrat e kursit, projektet e kursit, provimi
pérfundimtar; ose ushtrime, praktika, esse dhe provimi pénfundimtar;
ose puné individuale, kontroll teknik, saxho dhe provim; ose
pjesémarrja dhe angazhimi né mésim, pung individuale, ushtrim dhe
provim pérfundimtar; ose pjesémarrje dhe angazhim né€ mésim, puné e
pavarur, koncert dhe provim-koncert, etj. Rezultati pérfundimtar
reflekton vlerésimet e realizuara gjaté gjithé periudhés s& zhvillimit t&
léndés, duke u bazuar né njé sistem pikézimi i cili béhet né ményre
individuale nga secili pedagog, né varési t& natyrés q& ka [énda, dhe
duke respektuar njé rreze t& paracaktuar pikézimi, sipas t€ cilés provimi
final pérllogaritet nga 30% — 80% t& vlerésimit total. Pérjashtim bén
vetém njé 1éndé (fq. 79) ku provimi final llogaritet 100% né vlerésimin
pérfundimtar. Rezultati pérfundimtar konvertohet n€ note. (Dokumenti
4/04 SYLABUS KITARE.pdf).

Miratimin e

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik shpjegoi se vler&simi i
studentit n& njé 1éndé t& caktuar realizohet gjaté gjithé semestrit/vitit
akademik dhe ka géllim t& nxisé studentin q& t& mésojé| si dhe ta
ndihmojé at& hap pas hapi q& t¢ pérmirésohet, si dhe € sigurohet njé
vlerésim pérfundimtar sa mé objektiv.

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&

Institucioni nuk ka sistem elektronik pér testimin dhe vlergsimin.
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ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sipas RVB (2022), né rastin e programit t& studimit MP né Kitaré dhe |
Mésuesi “sistemet elektronike t¢ testimit dhe vierésimit nuk jané té
pérshtatshme pér té matur aspektin cilésor t¢ interpretimeve, aspektin
kreativ, apo até té lojés né ansambél”. (Dokumenti1/05 RVB
KITARE.pdf).

Pér t& shmangur format e abuzimit dhe rritur transparencén pér testimin
dhe vlerésimin e studentéve, UART/FM/DI zbaton procedura korrekte
t& pérshkruara né rregulloret pérkatése, 1€ tilla si:

- Léndet profesionale artistike me interpretim muzikor né kohé reale
realizohen me prezencé publiku, pra, jo me dyer 1 mbyllura, duke
shmangur késhtu format e abuzimit ose subjektivizmit,

- Léndét teorike té cilat parashikojné provimin me shkrim, né
momentin e marrjes sé tezés sé provimit, sekretojné emrin e
studentit né ményré qé komisioni i provimit 1€ jeté sa me objektiv
gjaté procesit té kontrollit dhe vierésimit.

- Vetém pas kontrollit nga komisioni dhe vendosjes sé vierésimit,
nga sekretaria béhet zbulimi i emrit dhe vendosja e vierésimit né
listén respektive té studentéve.

- Studentét kané té drejté té kérkojné verifikim, né rast se nuk jané
dakort me vendimin dhe vierésimin e komisionit.

- Rezultatet e testimit dhe vierésimit té studentit/es, kané njé afat 5
ditor pér komunikimin e rezultarit. Né vijim vendosen nga
kryetarifja e komisionit té provimit aktualisht né sistemin
PITAGORA (ish ESSE3), duke ia béré té njohur né kohé reale kété
rezultat studentil/es sé interesuar.

(Dokumenti1/05 RVB KITARE pdf; Dokumenti 74/111.3.2.2 [foto

sekretimi i fletes se provimit.pdf).

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundifntar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore n‘é fuqi.

Sipas Rregullores Veprimtarisé s& Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t&
Fakultetit t& Muzikés (2021), Neni 41 “Ményrat e té provuarit té dijes”,
pika 3, shprehet se “Né vierésimin pérfundimtar té studentit né njé
disipliné, apo modul té caktuar merren né konsideraté té gjithé
elementét pérbérés té zhvillimit (¢ léndés: pjesa artistike, pjesa teorike,
pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratoret, kontrollet e
pjesshme, frekuentimi, efj. Shkalla e réndesisé sé secilit element né
vierésimin pérfundimtaréshté e lidhur me peshén qé zené ato né ndarjen
e krediteveté léndés sipas veprimtarive formuese (€ saj, (é pércaktuar
né planin mésimor dhe né programin e léndes”. (Dokumenti
A1/11.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin ¢ Rregullores s&
Veprimtarisé s¢ Pérgjithshme dhe asaj Mésimore & Fakultetit t€
Muzikés.pdf).

Referuar Rregullores mésimore t€ programit t& studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), neni 17, pika (2) shprehet
se “N& rastin e organizimit t& moduleve t& pérbéra ku marrin pjesé mé
shumé se njé disipling, vler&simi realizohet népérmjet provimeve &
| integruara, ose shlyerjes sé modulit me pjesé. N& té dyja rastet, vl erésimi |
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pérfundimtar shprehet népérmjet njé note mesatare t€ ponderuar,_ku
merret né konsideratg vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer. (3)
Né syllabusin e léndés shprehen modalitetet & vlerésimit t€ saj”.
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Né RVB (2022), institucioni raporton se vierésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet me komente e diskutime té hapura
pérpara té gjithé grupit té studentéve dhe lidhet me késhilla té viefshme
nga artistét e afirmuar (té cilét pérbéjné personelin pedagogjik
akademik) mbi procesin e té nxénit dhe ndihmén pér té projektuar punen
né té ardhmen. (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdb).

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik shpjegoi se vlerésimi i
studentit né njé 1éndé t€ caktuar shogérohet me komente/feedback/
késhilla me qéllim gé ta ndihmojé até i€ pérmirésohet n¢ ardhmen.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Referuar Rregullores mésimore € programit t& studimit Master
Profesional n& “Kitaré dhe M&suesi” (2022), Neni 20, pika 9 shprehet
se “Né provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve. Studenti
gé pérdor forma dhe mjete 1€ palejueshme, largohet nga provimi dhe
Neni 29, pika 5, pércakton se
“pyunimi teorik i diplomés nuk duhet té pérmbajé elementé 1€
plagjiaturés. Pér kété arsye studenti duhet té vetédeklarojé me shkrim
mungesén e plagjiaturés né punimin teorik”. Neni 44, germa ()

konsideroheti vlerésuar negativisht”.

thekson se “Studentét duhet té mos kopjojné, 1€ mos mashtrojné gjaté
procesit mésimor ..." (Dokumenti 25/11.1.3.9 Rregullore programi

Kitare.pdf).

Gjaté vizit€s né institucion, nga takim me personelin akademik dhe
ndihmésakademik, GVJ mésoi se plagjiatura apo kopjimi n& provime
mund té shmanget né FN, sepse stafi respekton dhe zbaton me
korrektesé rregullat lidhur me:

- kushtet e sekretimit t€ tez&s sé provimit nga sckretaria
mésimore,

- monitorimin e procesit t& provimit nga komisioni i pérbéré nga
pedagogé 1€ 1€ndés,

- moslejimin e pérdorimit t& s& nj&jtés tez& provimi me grupe q&
zhvillojné provim n€ orare t& ndryshme,

- mospérséritjen e s& nj€jtes teze brenda t& njéjtit vit akademik
(pérfshiré edhe sezonine riprovimit), etj.,

- sipas specifikés s¢ 1&ndés, zhvillohet proces testimi duke luajtur
koncert/musical live,

Pérsa i pérket shmangies s& plagjiaturés dhe kopjimit né detyrat [éndore
t¢ punuara individualisht ose n& grup nga studentét, stafi akademik
shprehet se ata bashképunojné ngushtésisht me studentét nga fillimi deri
né pérfundim t€ detyrés, monitorojné, mbéshtesin dhe vlerésojné hap
pas hapi punén e tyre me qéllim pérmirésimi. Gjaté kétij procesi
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ekziston mundé&sia pér t& parandalua_r ose evidentur né kohé rastet e kétij
fenomeni.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t¢
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

FM/DI bazohet né rregulloret pérkatése pér té siguruar qé€ rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe aftésive profesionale t& studentéve t€ bazohen né
meriteé,

Sipas Rregullores mésimore t& programit té studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 20, pika 10 pércakton se
“Provimet me shkrim béhen té sekretuara dhe zgjasin 2-4 oré ... Pika
11 specifikon se “Né té gjitha format e organizimit té provimit, studenti
merr vierésimin pérkatés nga komisioni jo mé voné se 3 (tre) dité pune
nga data e dhénies sé provimit. Né raste té jashtézakonshme, shtyrja e
dates sé dhénies sé rezultatit béhet me vendim té Dekanit”. Neni 21,
pika 4 shprehet se “Né pérfundim té provimit, kryetari i komisionit té
provimit né praniné e anélaréve té komisionit, bazuar né manualin e
hedhjes sé notave né sistem nga pedagogél, aksesohet né sistemin
PITAGORA, né llogariné personale dhe cakton né Proces Verbalin e
Provimit digjital, vierésimin e komisionit pér secilin prej studentéve, né
pérputhje me Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet
nga kryetari i komisionit ¢ provimit dhe nénshkruhet nga té gjithé
anétarét”. Pika 5 ciléson se “Proces Verbali i Provimit, i plotésuar né
rregull,
pércaktuara por jo mé voné se 5 (pes¢) dité nga data e dhénies sé
provimit”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

dorézohet né sekretariné mésimore brenda afateve té

NE programin léndor (syllabusin), né seksionin “Forma e kontrollit”,
gshté pérfshiré njé tabelé e detajuar pikézimi pér vlerésimin e
studentéve, t& ndaré né kategori: nota numerike, nota me shkronja sipas
ECTS, shkalla e suksesit t& pikéve shprehur ng& %,
pérkufizimi/p&rshkrimi i notés me fjalé dhe shprehje. (Dokumenti 4/04
SYLABUS KITARE.pdf).

Zbatimi me korrektesé i procedurave t& marrjes né provim dhe kontrollit
t& dijeve, si dhe aplikimi i nj& sistemi t& detajuar pikézimi né vlerésimin
pérfundimtar t& léndés/modulit tregon se rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe afétésive t& studentéve jané t& bazuara ng merité.

Kriteri 7. Institucioni garanton &
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat & pérfshihen ng statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergésimit.

UART/FM/DI garanton bazuar né¢ dokumentet rregullatore, t€ drejtén e
studentéve pér tu njohur me vlerésimin dhe pér t€ kérkuar
rishikim/pérmirésim t& vlerésimit pérkatés.

' Sipas Rregullores s¢ Veprimtarisé s& Pérgjithshme dhe Mésimore té

Fakultetit t& Muziké (2021), Neni 45, pika 13 shprehet se “Komisioni
shpall rezultatet e vierésimit, para plotésimit té dokumentacionit
pérkatés. Studenti ka té drejté té sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e
tij, ose té kontestojé rezultatin e marré. Komisioni i vlerésimit éshté i
detyruar té sqarojé studentin né lidhje me vierésimin e béré, duke
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ballafaquar pérgjigien e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) té
studentit me tezén e zgjidhur”. Pika 14 € kétij neni, pérshkruan se “Né
rastet e kontestimit té rezultatit, né komision duhet té marré pjesé edhe
pérgjegjési i njésisé bazé, pér té monitoruar {ransparencén e procesit.
Né peérfundim té kétij procesi vishikimi, komisioni merr vendimin
pérfundimtar, i cili éshté i formés s preré. Kontestimi i rezultatit nga
ana e studentit béhet me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e
rezultatit”. Né pikén 15 specifikohet s “Studenti ka té drejté té ankohet,
né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t€
provimit ose éshté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien qé ka
dhéné ose pér performancén artitike gé ka realizuar. Ankesa duhet té
depozitohet me shkrim brenda njé afati prej 24 orésh nga shpallja e
rezultatit. né Dekanat. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani i cili mund té
thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin, dhe pas
gykimit té géshijes, merr vendimin pérkatés té formés sé preré brenda
tre ditéve”. (Dokumenti 86/VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin ¢
Rregullores sé¢ Veprimtarisé s€ Pergjithshme dhe Asaj Mésimore t€
Fakultetit t&¢ Muzikés.pdf).

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Referuar Rregullores s& Veprimtarisé s Pérgjithshme dhe Mésimore t€
Fakultetit t& Muziké (2021), Neni 45, pika 16 shprehet se “Vendimi i
Dekanit pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejté ose jo. Kur
ankesa @shté e drejté, Dekani e shpall & pavlefshém rezultatin e
vler&simit pér t€ cilin studenti &shté ankuar dhe vendos & studenti t&
jape pérséri provimin, me t& njejtin komision ose me njé komision té rid
he nén monitorimin e njé pérfagésuesi t& caktuar nga Dekani, né njé daté
tjetér brenda sezonit ose jashté tij, por jo mé vonc se 5 dité nga
pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve”. (Dokumenti 86/VSA 36
daté 07.12.2021 pér Miratimin e Rregullores s€ Veprimtarisé s¢
Pérgjithshme dhe Asaj Mésimore (€ Fakultetit t& Muzikés.pdf).
Rregullorja mésimore e programit € studimit Master Profesional né
«Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 21, pércakton procedurat e
dokumentimit dhe arkivimit t& vlerésimit t& studentéve, duke pérfshiré
dhe rastet e parregullsive & mundshme. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9
Rregullore programi Kitare.pdf).

Konkluzione

UART/FM/DI siguron vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e cdo studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
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1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t& studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi garanton
thellimin e njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe & veganta
artistike e shkencore t¢ studentéve.

Sipas Rregullores mésimore t& programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 1, “Programi i ciklit té dyté té
studimeve éshté riorganizuar, pér tju pérgjigiur mé miré nevojave té
tregut, duke pérfshiré né kurrikulén e tij edhe fushén e mésuesisé, duke
Jju mundésuar studentéve té drejtén pér punésim si mésimdhénés né
lendét e muzikés prané institucioneve arsimore té té gjitha cikleve”.
Sipas pércaktimeve t& Nenit 7 t& kétij dokumenti, mes t€ tjerash
theksohet se “Gjaté studimit té programit Master Profesional né Kitaré
dhe Mésuesi, pérpos zhvillimit té aftésive pér aplikimin e teknikave
bashkékohore né Interpretim, synohet edhe rritja e kapacitetit té
studentit né ilustrimin verbal dhe me shkrim, té koncepteve bazé té
teorisé sé muzikes dhe teknikave analitike. Kjo sigurohet népérmjel
studimit té thelluar té veprave, kompozitoréve dhe stileve té
ndryshme...Pérmbajtja e programit té studimit vjen si vazhdimési
logfike e programit té ciklit té pare Bachelor né Kitaré Klasike dhe
synon thellimin e njohurive té studentit dhe zhvillimin e personalitetit
krijues artistik. Njéherazi, programi i studimit... ka pasuruar
pérmbajtien me léndé qé rrisin afiésité pedagogjike té studentit.
Népérmjet kétyre léndéve, studentét e kétij programi, thellojné formimin
e tyre si mésimdhénés né fushén e muzikés”. (Dokumenti 25/L1.1.3.9
Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhg t& huaj).

UART/FM déshmon se angazhohet dhe krijon kushte né
mbéshtetje t& programit t& studimit me qéllim g€ studentét t&
zhvillojné aftési t& veganta praktike né fushén e teknologjisé s€
informacionit, pérmes trajnimit jashts oréve mésimore pér té
pérdorur sistemin “Pitagoré” me qéllim realizimin ¢ komunikimit
elektronik. (Dokumenti 72/1112.1.1 Manual - studenti ne sistemin
Pitagoré.pdf).

Referuar Planit Mésimor (2021-2022), vérehet se né grupin e léndéve
me zgjedhje, ofrohet edhe lénda “Informatiké e aplikuar (rregjistrim
audio)” e cila realizohet me 4 kredite, me shtrirje gjithévjetore, né dy
vite akademike (Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor Kitare-21-22.pdf).
Informatika e aplikuar &sht& njé disipling q€ pérfshin aspekte té sintezés
s& z&rit, pérpunimit dhe transformimit t& tij. Ajo aft€son studentin né
komozimin muzikor ose si¢ quhet ndryshe “kompozim muzikor pa
ndihmén e njeriut” (fq.89). (Dokumenti 4/04 SYLABUS KITARE.pdf).




Giaté vizités né institucion, stafi akademik tregoi se studentét jané né
kontakt t& vazhdueshém me teknologjiné informatike ndérkohé& qé
realizojné detyra mésimore, ushtrime praktike t& léndgve speciale, apo
kur zhvillojné aftési hulumtuese/ studimore artistike né fushén e
muzikés dhe mésimdhénies.

N& Planin Mésimor (2021-2022), jané pérfshiré edhe lénd€ nga fusha e
psikologjisé dhe komunikimit té& cilat sipas RVB (2022) synojné té
plotésojné formimin e figurés sé artistit té ardhshém Kitarist si dhe i
garanton, veg t& tjerash edhe njé zhvillim té balancuar 1é formimit té tij,
sa artistik, aq dhe human apo me impakt social. (Dokumentil/05 RVB

KITARE.pdf).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, & paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1€ndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton student&t
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

DI, njésia bazé pérgjegjése pér Zhvillimin e programit t& studimit,
realizon né ményré periodike analizén e punés. Né fund té semestrit, DI
kérkon nga pedagogu i ¢do 1&€nde apo moduli & raportojé ng lidhje me
arritjen e objektivave t& J&ndés, si dhe t€ paragesé rekomandimet pér
pérmirésim né t& ardhmen. T& dhénat e grumbulluara dhe rekomandimet
¢ mundéshme pérfshihen né raportin e analizés vjetore & departamentit.
(Dokumenti 44/ 1.13.1 15 - Analize vietore DI.pdf).

Kjo praktiké vlerésohet nga GVJ si njé tregues pozitiv i angazhimit
institucional pér t& inkurajuar personelin akademik & analizojé&,
shqyrtojé dhe reflektojé mbi objektivat pérkatése, t& rishikojé né ményré
t¢ vazhdueshme pérmbajtjen léndore dhe metodologjiné e
mésimdhénies, si dhe t& hartoj€ programe Jéndore gé thelbésisht synojné
shvillimin e kompetencave dhe aft€sité e studentéve.

Né RVB (2022) institucioni raporton se “Pgr veté natyrén specifike t&
organizimit t& mésimit né kété program studimesh, mbéshtetur né VKM
Nr.145 daté 10.03.2021, Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitetit
té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit 1€ larté né fushén e arteve
né Republikén e Shqipérisé, kompetencat dhe aftésité q¢ fiton studenti
analizohen dhe shqyrtohen né pérfundim t& zhvillimit t& 1&ndés”.
(Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf). -

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik shpjegoi se ata punojné me
studentin né mé&nyré t& tillé qeé t& zhvillojng njé figure t& balancuar (&
instrumentistit Kitarist, duke analizuar nevojat, potencialet dhe ecuring
artistike t& studentit. Gjaté kétij procesi, personeli akademik vé né pah
¢éshtjet me t& réndésishme dhe orienton studentin pér zbatimin e tyre.
Gjithashtu, stafi akademik tregoi se pedagogu i ¢do &ndé né fund t&
semestrit, para provimit pérfundimtar realizon seancé konsultimi me
studentét pér ¢éshtjet kryesore 1€ trajtuara gjaté léndés/modulit dhe
orienton studentin pér provimin pérfundimtar. Né& pérfundim t& 1éndés
studentét prezantojné edhe detyrat e kursit (individuale/ n€ grup) t& cilat
trajtojné  géshtje teoriko-praktike 1€ réndésishme dhe orientojné
studentét drejt diskutimit pér t& gjetur mundési pér implementimin e

tyre.
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Kriteri 4. M&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qg t'u japg
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré& dhe
praktikat pro:fesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krij on klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato;, ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunue se pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Stafi akademik g& mbulon programin e studimit Master Profesional né
Kitaré dhe Mésuesi, &shté i kualifikuar dhe i prirur pér t€ realizuar njé
mésimdhénie mbi bazé kompetencash, duke u dhéné mundési
studentéve t& zhvillojné dhe aplikojné njohurité e marra né praktikat e
tyre profesionale. Kjo prirje gjen pasqytim né hartimin e programeve
léndore (syllabuseve) dhe shprehet né ményré t& veganté né formulimin
e rezultateve t& pritéshme t& t& nxénit (n& seksionin “Korrelacioni me
programin studimor” ose “Objektivat e 1&ndés™) g€ parashikohen t&
arrijné studentét né pérfundim té& programit 1&éndor. Gjenden shémbuj t&
miré t& formulimit t& rezultateve t& pritéshme t& t€ nxénit, ku pérdoren
folje t& matéshme, té tilla si: - t& identifikojé, t& dallojé, t€ krahasojé, t&
diskutojg, t& demonstrojé, t& pérdoré, t€ shkruajé, t€ hartojé, t&
interpretojé, t& realizojé, t& planifikojé, t& analizojé, t&€ argumentojé, t&
vlerésojé, t&  aplikojé, etj., duke véné theksin  tek
demonstrimi/pé&rdorimi/aplikimi i njohurive, aftésive dhe kompetencave
né situata praktike. (Dokumenti 4/04 SYLABUS KITARE.pdf, fq. 3, 12,
etj.). Ndeshen edhe raste t& programeve léndore t€ paplota ose q& nuk
jang evidentuar qarté rezultatet e pritéshme ose q& pérdoren formulime
t¢ pérgjithéshme, té tilla si: t&€ njoh&, & thellojé kuptimin/dijet, t&
Zotérojé, etj, té cilat duket se orientojng mé tepér studentét te pérfitimi i
njohurive, sesa demonstrimi i aftésive dhe kompetencave t& tyre né
situata praktike. (Dokumenti 4/04 SYLABUS KITARE.pdf, fq. 24, 34,
etj.). N& kété aspekt, sugjerohet € rishikohet formulimi i rezultateve té
pritéshme t& t& nxénit duke specifikuar aftésit¢ dhe kompetencat q&
duhet t& demonstrojné / pérdorin/ aplikojné studentét né situata praktike
né pérfundim t& programit léndor.

Gjaté vizités né institucion, personeli akademik shpjegoi se leksionet,
seminaret dhe veprimtarité e tjera mésimore, realizohen mbi bazé
kompetencash, duke ju dhéné mundési studentéve q& t& zhvillojné
njohurité dhe shprehité e nevojshme profesionale né situata praktike.
Stafi akademik dhe studentét treguan se né shumicén e léndéve
mésimore, vecanérisht t€ léndéve karakterizuese, mésimdhénia
realizohet duke p&rdorur metoda interaktive, si: puné né grupe, diskutim,
interpretim, analiza, reflektim, etj. Pérsa i p&rket aspektit metodologjik
t& mésimdhénies, shumica e titullaréve t€ 1éndéve treguan se ata kané
projektuar mésimdhénien e tyre dhe t& nxénit e studentéve duke e bazuar
né diskutime gé nxisin mendimin kritik, kombinime t& punés individuale
dhe asaj n& grup, ushtrime praktike ku gjejné zbatim dijet e fituara,
interpretimin artistik dhe zgjidhje té ¢&shtjeve t€ caktuara t€ lidhura me
léndén.

Sipas RVB (2022), anétarét e personelit akademik té cilét drejtojné 1éndé
kolektive interpretative sipas planit mé&simor t& miratuar, krijojné klimé
t¢ pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve inovative, studimeve (&
pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtesin ato si Departament.
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(Gjithashtu, praktikat mésimore dhe ato artistike jané dy elementé téﬁm
qé i shtohen I&éndéve praktike me instrument, t& cilat né ményré integrale
paraqgesin interes pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve né
institucionet bashképunuese. (Dokumentil/0S RVB K ITARE.pdD).

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s& programit t& studimit.

Personeli akademik efektiv dhe ose me kontraté i Departamentit t€
IInterpretimit déshmon se realizon interpretime artistike dhe diskutime t€
hapura pér publikun mbi zhvillimet e reja t& muzikés bashkékohore, né
evente koncertale, brenda/jashté strukturés s€ programit t& studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”. (Dokumenti 35/ El2o2
foto nga koncerte, masterclasse, takimee etj.pdf).

Gjithashtu, studentét pohuan gjaté takimit me GVJ se institucioni
prganizon veprimtari jasht& programit mé&simor me karakter kulturor,
shkencor dhe zbavités.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

(Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se institucioni mbéshtet
shvillimin e ideve inovative dhe nismat studentore. FM/DI inkurajon
]pérfshirjen e studentéve né projekte studimore dhe artistike né
Hashképunim me pedagogét e tyre. GVJ evidentoi se institucioni
imbéshtet bashk&punimin me studentén né kuadér t€ ngj arjeve shkencore
13 artistike né nivel kombétar/ndérkombétar, organizuara nga UART/FM
pse né partneritet me institucione t€ tjera, duke nxitur dhe mirépritur
bjesémarrjen e student&ve né interpretime muzikore né bashképunim me
pedagogét e tyre. (Dokumenti 35/ 11.2.5.2 foto nga Kkoncerte,
masterclasse, takimee etj.pdf).

‘1Pérsa i pérket mbéshtetjes financiare nga ana e institucionit pér
Lhvillimin e ideve inovative apo studimeve t& pérparuara kérkimore nga
{;tudentét, institucioni raporton se realizimi kryhet né ményré indirekte,
vasi investimet e kryera, jané né dobi 1& t& gjithé student&ve krijues apo
]‘ijnterpreté t& cilét trajtojné elementé 1€ inovacionit dhe studimeve
\'{érkimore né fushén e muzikés bashkékohore. (Dokumentil/03 RV
KITARE.pdf).

JSipas Rregullores s¢ Universitetit t&€ Arteve (2021), Neni 125 shprehet
se “Veprimtaria e Késhillit € Studentéve 1€ UART financohet dhe
]mbéshtetet nga buxheti i UART mbi bazén e parashikimeve né& buxhet”.
‘Dokumenti  23/1.1.1.3.7 Rregullore e Universitetit  te  Arteve
|VSA_'Nr.2OAdt.O7,] 0.2021.PDF).

Konkluzione

[Programi i studimit Master Profesional n& Kitaré dhe Mésuesi garanton
1‘.’ritjcn ¢ aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.
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Kiriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike.

nstitucioni ka hartuar dhe publikuar rregullore t€ posagme pér
programin e studimit t& marré ng vlerésim, dhe ndjek procedura t& garta
pér detyrimet pérmbyllése para realizimit té tyre. Dokumenti Rregullore
mésimore e programit t& studimit Master Profesional né¢ “Kitar¢ dhe
Mésuesi” (2022), &shté publik pér t& gjithé studentét. N& kreun VIII t&
kétij dokumenti “Pér Diplomimin”, nga Neni 29 deri tek Neni 36, jané
pérshkruar procedurat e posagme pér detyrimet pérmbyllése.
(Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteret pér fitimin e diplomés dhe procedurat e diplomimit jané
pércaktuar edhe né dokumente té tjera & institucionit, si: Rregullore e
Veprimtarisé sé Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t& Fakultetit t&
Muzikés (2021), Rregullore e Veprimtarisé s& Pérgjithshme dhe asaj
Mésimore té Departamentit t& Interpretimit (2022), Rregullore
Mésimore e Ciklit t& Dyté t& Studimeve Master né UART (2021), dhe
Rregullore Mésimore e Programit t¢ Studimit Master Profesional né
Kitaré dhe Ms&suesi (2022). (Dokumenti 41/1.1.3.1.12 VSA 36 datd
07.12.2021 pér Miratimin ¢ Rregullores s& Veprimtarisé sé
Pérgjithshme dhe asaj Mésimore @€ Fakultetit (€ Muzikés.pdl;
Dokumenti 88/VSA 45 Rregullore e Departamentit Interpretim
FM.pdf; Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit t€ 11 & studimit Master né
UART.PDF: Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdt).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t& detyrimeve pérmbyllése.

FM/DI, pérgjegjése pér ofrimin e programit t€ studimit t& marré né
vlerésim, dhe personeli akademik q¢ mbulon ké&t& program, asistojné
studentéit tyre, duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion t& detyrimeve pérmbyllése dhe
mbrojtjes sé diplomés.

FM ka publikuar Rregullore Mésimore e Ciklit t& Dyt& t€ Studimeve
Master |né UART (2021) dhe Rregullore Mésimore e Programit t¢
Studimit Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi (2022) qé pérbgjné
dokumente rregullatore t& posagme t& cilat pércaktojné standardet dhe
rregullat e punimit, t& udh&hegjes, mbrojtjes dhe vlerésimit t& punimit
t& temés sé dilomés pér programin e ciklit t& dyté t& marré né vler&sim.
(Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit & 1l t& studimit Master né
UART.PDF; Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Gjithashtu, DI ka pérgatitur edhe nj¢ Udhézues té thjesht€ pér hartimin
e diplornés/mikrotezés, ng format shumé 1€ shkurt€r, g€ lejon studentét
t& informohen rreth kérkesave teknike dhe standardet e punimit
/mikrotezés sé diplomimit. (Dokumenti S'UDHEZUES pA«r DLpdf).




Sipas Rregullores Mésimore e Ciklit t& Dyté t& Studimeve Master né |
UART (2021), Neni 39, pércakton se (1) “N& Universitetin e Arteve ka
njé sistem t& organizuar informacioni pér t€ transmetuar te studentét €
gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programet e studimit,
procesin mésimor, rregulloren e brendshme t& institucionit, rregulloren
e studimeve, procedurat né lidhje me aktivitetet € ndryshme t procesit
mésimor, etj. (2) Informacioni i nevojshém publikohet n& disa forma:
(a) format letér, né formén e guidave, rregulloreve, fletétpalosjeve,
procedurave, etj., té cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né dispozicion
studentéve; (b) né format elektronik né fagen zyrtare né rrjeté t&€ U ART
i cili &shté i aksesueshém nga té gjithé studentét; (c) t€ shpallura né
mijediset e Fakulteteve pérkatése.

Bazuar né Nenin 40, t& Rregullores Mé&simore e Ciklit t& Dyt &
Studimeve Master né UART (2021), FM/DI ka caktuar njé Késhilltar
Akademik pér ¢do student té& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér t& monitoruar ecuring e studentit gjaté gjithé kohés sé géndrimit t€
tij n& UART, pér ta orientuar, asistuar dhe késhilluar, etj., si dhe pér té
siguruar & studenti disponon t& gjithé informacionin  dhe
dokumentaconin ndihmues pérkatés. (Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit
t& 11 & studimit Master né UART.PDF).

Sipas RVB (2022) institucioni angazhon edhe njé Specialist pér
[nformimin e Studentéve, i cili siguron ¢do informacion t€ nevojshém
né lidhje me procesin administrativ t& zhvillimit t& detyrimeve
pérmbyllgse. (Dokumenti1/05 RVB KITARE.pdf).

Kriteri 3. Komisioni i pos'ac;ém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazg t& réndésis€ dhe
peshés specifike.

Né Rregulloren mésimore & programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 29, pika 1, shprehet se “Né&
pérfundim t& programit t& studimit, studentét diplomohen né programin
Master Profesional né& Kitaré dhe M&suesi. Provimi i diplomés kryhet
népérmjet paragities s& tezés s¢ diplomés dhe mbrojtjes artistike t€
krijimtaris¢ muzikore”. Pika 6 e k&tij neni shprehet se “Punimi i
diplomés &shté njé puné e pavarur dhe krijuese e studenit né formén e
nj& programi artistic (vepra muzikore) dhe t€ njé studimi mbi programin
artistic. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash,
ményra e shtrimit t& t& cilave i jep mundési studentit, q& népérmjet
njohurive t& fituara gjaté periudhés s¢ shkollimit dhe punés konkrete
studimore projektuese artistike, t& tregojé afiésité e tij profesionale-
artistike dhe kompetencén pér t& kryer studime, projektime, dhe
realizime artistike n& fushén pérkatése”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9
Rregullore programi Kitare.pdf).

Sipas RVB (2022), programi i diplomés udh¢higet nga pedagogu i dhe
éshté 1 organizuar né:
- njé punim teorik — tezg pér t'u paraqitur para komisionit &
posagém;
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. pesé vepra t& pércaktuara nga pedagogu i léndés (speciale) nga
lista e literaturés bazg ... miratuar nga kryetari i grupit mésimor,
pérgjegjési i Departamentit t& [nterpretimit...

Mbrojtja e Diplomés realizohet me publik né sallé. (Dokumentil/05
RVB KITARE.pdf).

Sipas Rregullores mésimore t& programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 32 specifikon se (3) “Punimi i
diplomés mbrohet pérpara njé komisioni té posagem, i pérbéré nga
pedagogé efektivé dhe té jashtém, té propozuar nga DI dhe té miratuar
nga Dekani i FM” (5) “Mbrojtja e diplomés éshié publike”. (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqggsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e

Sipas Rregullores Mésimore ¢ Ciklit t& Dyté t& Studimeve Master ng
UART (2021), Neni 31, pika 6, shprehet se “Pérgjegjési i njésisé bazé
bén propozimin e temave dhe programeve té diplomés, si dhe
udhéhegésve, (& cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) mudj
nga dita e fillimit 1€ vitit akademik’. (Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit
& 11 t& studimit Master né UART.PDF).

Referuar Rregullores mésimore 1€ programit 1& studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 31, shprehet se (1)
“Udheheqési i temés s¢ diplomés pérgatit dhe pércakton programin e
punés sé diplomantit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t&
pérfunimit t& ¢do pike t€ programit... (2) Udhgheqgsi percakton |
grafikun e konsultimeve {€ programuara me studentin, pérgjaté t& cilave
konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t€ miratuar...
(3) Udhgheqési mban shénimet pérkatése né lidhje me ecuring €
studentit né pérgatitjen e tezés /mbrojtjes artistike t& diplomimit. (4)
Njésia bazé rganizon kontrolle periodike, né té cilat kontrollohet
volume i punés sé& kryer dhe cilésia e kryerjes sé tyre. Pérgjaté kétyre
kontrolleve mund t& rekomandohen edhe ndryshime apo pérmirésime t€
programit t& tezes, t& cilat nuk pérmbysin thelbin e punimit. (5) Studenti
fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar té gjithé :
programin e punés. Udhgheqési jep mendimin e tij dhe deklarohet se
volume i planifikuar i punés &shté kryer dhe studenti &shté gati pér
mbrojtjen e tezés s¢ diplomimit dhe mé pas t& mbrojtjes artistike € saj”.
(Dokumenti 25/L1.1 3.9 Rregullore programi Kitare.pdl).

rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &sht i ploté pér t’u paraqitur

para komisionit.

Bazuar né pércaktimet e mésipérme, déshmohet se personeli akademik/
udhéheqgsi i diplomés orienton dhe ndihmon studentét né pércaktimin
e temave t& punimit t& diplomés. Udhgheqési ¢ asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e punimit ‘
pérmbyllés sipas udhézuesve t& miratuara. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &hté i plot€ pér t'u paraqitur
para komisionit.




Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

FMUDI asiston studentét brenda dhe jashté institucionit E:r—|
kryerjen e punimeve (€ tyre studimore dhe artistike. Sipas ‘
Rregullores Mésimore e Ciklit t& Dyté t& Studimeve Master né UART
(2021), Neni 31, pika 4, shprehet se “Né pércaktimin ¢
temave/programeve t€ diplomés, njésia bazé mund t& bashképunojé dhe
me institucione t& tjera publike apo private gé punojné né fushat
pérkatése”. (Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit & 11 1€ studimit Master
né UART.PDF).

Gjaté vizités né institucion, autoritetet drejtuese treguan se FM/DI u
asiston studenteve brenda institucionit pér kryerjen e punimeve
studimore, duke ofruar konsulta me pedagogét udhéheqés, akses né
bibliotekat online, sall¢ leximi dhe kompjuter né biblioteke, mjedis t€
mbuluar me WiFi, etj.

Megjithaté, né RVB (2022), institucioni deklaron se “Né lidhje me
kriterin 5 t& Standardi TIL5, mund t& thuhet se &shté njé kriter i
pamundur pér t'u aplikuar pér specifikén e institucionit, si dhe pér
fushén e studimit t& tij”. (Dokumenti 1/05 RVB KITARE.pdf).

Né pérfundim t& provimit pérfundimtar t& pérgjithshém ose t& mbrojtjes
s& punimit t& diplomés, studenti vlerésohet me noté. Ky kriter gjen
pasqytim né Rregulloren Mésimore t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve
Master né UART (2021), Neni 34, pika 1, ku deklarohet s¢ “N&
pérfundim té procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit,
mbledh anétarét e komisionit pér vlerésimin e punimit t& diplomantit.
(do angtar 1 komisionit bén vlerésimin me piké pér cdo diplomant duke
e nénshkruar até. Komisioni pasi bén mesatarizimin e vlerésimit & ka
dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né prani 1§ tyre, plotéson proces
verbalin e provimit t& diplomés. Vlerésimi i anétaréve 1€ komisionit
dokumentohet dhe i bashkangjitet proces-verbalit & mbrojtjes s€
diplomave, né t¢ cilin regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né
sekretariné mésimore t& fakultetit.” (Dokumenti 94/Rregullorja e ciklit
t& T t& studimit,Master né UART.PDF: Dokumenti 73/ 11.3.2.1
Procesverbal mbrojtje diplome violongel dhe mésuesi.pdt).

Referuar Rregullores mésimore (& programit té studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 34, pika 1, pércakion
se “Studenti qé ka plotésuar té giitha kérkesat e planit mésimor dhe ka
mbrojtur diplomén, pajiset me diplomén pérkatése, té shogéruar me
suplementin e diplomés”. (Dokumenti 25/1.1.1.3.9 Rregullore programi
Kitare.pdf). ‘
Suplementi i Diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e hapésirés
europiane & arsimit t€ larté. Ai léshohet né dy gjuhé (shqip dhe‘
anglisht), dhe pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen,
rezultatet e studimeve g€ jané kryer dhe pérfunduar me sukses nga
mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit ...Pérmbajtja dhe forma
suple_milti_tti di_pl@és_pér_cak_lohen né Statutin e UART, né pérputhje ‘
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Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t€
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim te studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.




me udh&zimet e ministrisé pi:'r?g‘jegjése pér arsimin. (Neni 102,
Dokumenti 21/1.1.1.2.1 Statuti_vart_2021.PDF).

Gjaté vizités né institucion, GV] mésoi se kopja zyrtare e programit t&
studimit, pérfshin syllabuset e kétij programi. Ajo vihet né dispozicion
t& student&ve né varési té kérkesés sé béré dhe pér interesa t& studimit.
Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me Suplementin e
Diplomés, ku pasqyrohen té detajuara t& dhénat mbi kualifikimin e
arritur (né& gjuhét shqip dhe anglisht).

Pérmbushja e kriteri 7, déshmohet edhe nga dokumentet qg institucion
ka depozituar né e-ASCAL. (Dokumenti 76/ 111.5.7.3 Udhezim per
suplement diplome.pdf; Dokumenti 89/ I11.5.7.1. Model suplementi
diplome.pdf).

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t&¢ dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

UART/FM ruan pér njé periudhé té pacaktuar/pa afat kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése kérkohen.

N& RVB (2022), institucioni raporton se dokumentacioni i studentit
gshté i mundshém pér té verifikuar sipas rastit dhe n& pérputhje me Ligjin
Nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale. (Dokumentil/05 RVB KITARE.pdf).

Nga takimi me personelin né Sekretariné Mésimore, GVJ mésoi se¢ FM
disponon njé databaz té ploté t& t& dhénave t€ studentéve, dhe pérpunon
té dhéna statistikore sipas kérkesave t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté, apo
nevojave t& veté institucionit. Kéto t& dhéna administrohen né pérputhje
me Rregulloren e Funksionimit t& Sekretarive Mé&simore t€ Fakulteteve
né UART (Dokumenti 85/ Rregullore e Funksionimit t& Sekretarive
Mésimore té Fakulteteve né UART.PDF) dhe procedurat pérkatése mbi
ményrén e mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t&
sigurisé t& t& dhénave personale. Pas pé&rfundimit t& studimeve nga
studenti, nj& kopje e dokumentacionit té tij t& regjistrimit arkivohet dhe
ruhet pér nj¢ periudhé pa afat. N& pé&rmbushje t& detyrimeve
institucionale, informacioni mbi studentét paraqitet rast pas rasti, dhe
jepet pér palét e interesuara apo institucionet pérkatése né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe pércaktimet né aktet e brendshme rregullatore.
Nga takimi me drejtuesin ¢ DI, u déshmua se kjo njési ruan kopjet ¢
dorézuara t& punimit t& diplomave q& studentét mbrojné para
komisionit, né versionin hardcopy dhe elektronikisht (CD). (Dokumenti
4/ Punim teorik kitare.pdf, Scksioni: Vizita dy ditore né¢ 1AL dhe
informacioni shiesé).

Konkluzione

Institucioni ndjek njé procedurt té garté t& detyrimeve pérmbyllése t&
studentit n& programin e studimit Master Profesional né Kitaré dhe
Mésuesi dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi




Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashtg
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

FM/DI ng fl.l\I/l'kSOI'l t&¢ mésimdhénies dhe pErfmlt € n

garanton mjedise brenda dhe jashté institucionit, & pérshtatshme pér

realizmin e ushtrimeve/praktikés artistike dhe praktikés profes
mésimdhénies.

Gjaté vizit€s né institucion, GVI pati mundési t€ vézhgonte

johurive,

sionale t&

disa nga

klasat dhe sallat ku studentét e programit té studimit t& 1

vlerésim, zhvillojn& mésime praktike dhe ushtrohen me instruI'nente.

Ndérsa, praktikat profesionale t&¢ mésimdhénies realizohen né

marré né

bashképunim me ZVA ose shkollat artistike né vend. (Dokumenti
55/1.1.3.3.1 Tabela 5 Marreveshjet.odf: Dokumenti 5¢/1.1.3.3.2
Marreveshje FM me ZVA Vlore.pdf).
Kriteri 2. Institucioni, né UART/FM/DI, né bashképunim dhe partneritet, garanton realizimin e
bashképunim dhe partneritet, praktikave profesionale me géllim pérfitimin mé miré t& njohurive dhe
garanton realizimin e praktikave kompetencave profesionale t€ studentéve t& programit t& | studimit

klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjingé mé & fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Master Profesional né Kitaré dhe Mésuesi.

Sipas Rre gullores mésimore t€ programit t& studimit Master Priofesional

né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 28, shprehet se (3) “

mésimore zhvillohen prané institucioneve té arsimit parauniversitar

nén drejtimin e personelit akademik té caktuar nga DI. Zhvill
bazohet né akimarréveshjet ndérinstitucionale ku para

Praktikat

imi i tyre
shikohen

detyrimet dhe té drejtat e secilés palé ... (4) Personeli akademik gé e
drejton aré, mban lidhje me institucionin ku ajo (praktika) kryhet pér
secilin  student. (Dokumenti  25/L.1.1.3.9 Rregullore jprogrami
Kitare.pdf).

Praktikat profesionale t& mésimdhénies realizohen né bashké&punim me
7VA ose shkollat artistike né vend. (Dokumenti 35/1.1.3.3.1 Tabela 5
Marreveshjet.pdf: Dokumenti 56/1.1.3.3.2 Marreveshje FM me ZVA
Vlore.pdf).

Sipas Ligjit nr.10 171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rrégulluara

né Republikén e Shqipérise”, Neni 8, pika 1, t& diplomuarit né&

programin e studimit Master Profesional né Kitaré dhe

kandidaté pér té fituar t& drejtén e ushtrimit t& profesionit t& mésuesit,

duhet: a) t& kryejné praktikén profesionale; b) t& kryejné pr
shtetit; ¢) t& regjistrohen né UP-né pérkatése, g€ né rastin e

Mésuesi,

ovimin €
mésuesit

‘ X
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jané  Drejtorité  Arsimore  Rajonale. https://arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2016/01/Permbledhje-L-PRR 1.pdf

(Dokumenti 12/1.1.1.1.5 Urdher-Nr.100-dt.25.2.2022-
RREGULLORJA-PER-ZHVILLIMIN-E-PRAKTIKAVE-
PROFESIONAL-TE-MESUESIT. pdf).

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e trajneréve
dhe vler&simin pérkatés.

Né dokumentit “Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithéshme dhe
mésimore té Fakultetit té Muzikés” (2021), Neni 28, pika 3, shprehet se
“Pér mbikqyrjen e zhvillimit ¢ praktikés mésimore, pérgjegjési i
departamentit eméron pedagogun qé do té ndjeké, vlerésojé dhe
plotésojé  dokumentacionin e praktikés mésimore ..” Dokumenti
41/1.1.3.1.12 VSA 36 daté 07.12.2021 pér Miratimin e Rregullores sé
Veprimtarisé sé¢ Pérgjithshme dhe asaj Mésimore t€ Fakultetit t¢
Muzikés.pdf).

Sipas Rregullores mésimore t& programit t& studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” (2022), Neni 28, shprehet se (2) “Praktika
mésimore éshté pjesé e kurrikulés pér programin e studimit Master
Profesional né Kitaré dhe Mésuesi, pér drejtimin e mésuesisé dhe
pérmban njé numér ¢ caktuar kreditesh”. (5) “Né pérfundim té
praktikés profesionale, studenti vierésohet me noté ose me vlerésim
pozitivinegativ sipas pércaktimit né syllabusin e léndés”. (Dokumenti
25/1.1.1.3.9 Rregullore programi Kitare.pdf).

Referuar Planit Mé&simor (2021-2022), praktika mésimore (artistike dhe
mésimdhénése) pérfshin 11 kredite. (Dokumenti 3/ 03 Plan mesimor
kitare-21-22.pdf).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

NE& rastin e programit t& studimit “Master Profesional” né Kitaré dhe
Mésuesi, institucioni ndjek njé procedurg t& qarté t& zbatimit t&
njohurive népérmjet praktikés ushtrimore/artistike dhe praktikés
profesionale mésimdhénése.




IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet
né ralizimin e programit t&
studimit, p&rmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vegorin& e moduleve
té tij.

Nga analiza e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) pér
programin e studimit Master Profesional n¢ “Kitaré dhe Mésuesi”té
ofruar nga Departamenti i Interpretimit (DI) n& Fakultetin e Muzikés,
Universiteti i Arteve, grupi i RVJ-sé konstatoi se personeli akademik
efektiv dhe me kontraté dhe personeli ndihmés akademik q&
angazhohen né kété program, pérmbush kérkesat ligjore pérsa i pérket
nivelit t& kualifikimit akademik t& stafit, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e l&ndéve:/moduleve mésimore
té programit.’> %43
Né& lidhje me kété program studimi, fusha kérkimore bazohet né
specifikat e moduleve dhe pécaktohet né kéto dokumente: Rregullorja
e Studimit t& Ciklit t& dyté t& Studimeve, dhe Statuti i UART.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Nga evidencat e paragitura nga DI qartésohet se pér realizimin e
ngarkesés mésimore pér programin e studimit Master Profesional né
“Kitaré dhe Mésuesi”, angazhohet personel efektiv i brendshém (10
pedagogg) dhe 3 pedagogé PAK (t€ jashtém) pr plotésim in e ngarkes&s
mésimore dhe &shté né pérputhje me bazén ligjore né fuqi, Udhézimi
Nr. 29, dat& 10.09.2018, Kreu II, Pika 1, 2, 6, 7, 1|0, 12 dhe pasqohet né
Evidencén IV.1.1.8.°

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Raporti i RVB-s& pér kété program studimi theksonte se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe t€ pjesshme i anggizhuar né programin e
studimit Master Profesional né “Kitaré dhe M&suesi” ka nénshkruar
kontratata me UART sipas akteve Tigjore dhe nénligjore né fugi.” Dhe
UART paguan rregullisht te gjitha detyrimet peJ

shéndetasore té stafit akademik.

Grupi i RVJ-sé pasi shqyrtoi dokumentet e paraqitjura nga pérfagésueset
e BNJ t& FM, konstatoi se né dosjen e paraqiturj ndér (& tjera, ishin t&

* sigurimet shogérore

1 Ligji 80/2015 “Per Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té IartJ! né Republikén e

Shqipérisé”, Dokumenti 1.1.1.1.1.

Evidenca IV.1.1.2.

2 ydhézim Nr. 29, daté 10.09.2018 “Per veprimtarine dhe ngarkesen mesimore te personeIiT akademik ne IAL".

3VKM, Nr. 145, daté 10.03.2021 “Per dhenien e statusit té vecanté té Universitetit te Arteve”, Evidenca .1.1.1.1,

4 Statuti | UART, Evidenca 1.1.1.2.1.

5 Rregullore e Programeve té Ciklit té Dyté, Master Profesional né ‘Kitaré dhe Mésuesi”, Eviqlenca 3.
6 Tabela 6.3 dhe Tabela 7, Evidenca IV.1.1.8.

7 statuti i UART, Evidenca 1.1.1.2.1.
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pérfshira njé model marréveshje pér kohén e punés vjetore t& personelit
akademik me kohé t& plot dhe t& pjesshme dhe njé Kontrate punésimi
t& njé anétari t& DI, t& cilat vertetonin qéndrueshméring e personelit.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetL r né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura ¢ q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturér, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Nga RVB-ja rezulion se né DI, ku ofrohet programi i studimit Master
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” ndigen procedura rekrutimi dhe
vleresimi, mbéshtetur né kritere t& pergjithshme dhe specifike t&
shpallura e g& garantojne pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
te kualifikimit dhe né perputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit. Kriteret e pérgjithshme hartoheshin
nga Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, ndérsa ato specifike
nga Njésia bazé DI. T gjitha procedurat pér rekrutimin e stafit béheshin
konform rregullores dhe shpalleshin publikisht duke pérfshiré dhe
kandidatin fitues.® Nga takimet e zhvilluara gjaté vizitave n€ institucion,
por dhe nga Raporti vjetor i UART pér vitin akademik 2020-2021%, DI
ka rekrutuar 5 pedagogg t& rinj me kohé té& ploté, ndérsa pedagog pér
kitare nuk ka patur nevojé té rekrutojé, sepse ka personel té&
mjaftuesh&m.

| Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés ¢ kademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin
e oréve lanoratorike dhe pér
mirémbajijen e laboratoréve ¢
mjediseve & tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Grupi i ekspertéve gjaté vizités ng institucion nga bisedat me |
pérfaqésues t& DI-s& konstatoi se pér veté specifikat qé ka Fakulteti i
Muzikés dhe DI, si laboratoré konsideroheshin mjediset qé pérdoreshin
pér l1éndé individuale ose n& grup, ndérsa si laborator standard
konsiderohej Laboratori i Audios. UART pércaktonte angazhimin €
stafit ndihmés mésimor akademik, si pjesé e njésisé baz t€ tij, t&
mbéshtetur né Statutin e UART'. Funksionet institucionale t€ stafit
ndihmés akademik pér realizimin e oréve laboratorike, pércaktoheshin
edhe né Rregulloren e FM.!

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&

Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét e
perscaelit akademik t& pérfshiré né
program clhe t€ personit pérgjegjés
pér organizimin e programit &
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semnestér dhe vit akademik,
si dhe at& t& personelit ndihmés
dhe administrativ.

angazhuar né programin e studimit.

U evidentua se Universiteti i Arteve mbledh, ruan dhe perditeson ¢do
vit akademik te dhenat e personelit te angazhuar ne programin e studimit
Master Profesional né& “Kitaré dhe Mésuesi”duke u mbéshtetur né
Statutin e UART (Neni 61, Pika 1, 2). Drejtorja e Burimeve njerézore
na ofroi dosjet e personelit akademik dhe konstatuam se kjo njési i
ruante t& gjithe dokumentacionet si té stafit t& brendshém akademik
ashtu edhe atij ndihmés dhe administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje e bashképunim me
institucione (& tjera t€ arsimit t&

Nga analiza e evidencave t& dorézuara nga institucioni né sistemin
AMS, grupi i RVJ-s& evidentoi se Univiersiteti i Arteve, FM kishte

J

8 Satuti | JART, Evidenca 1.1.1.2.1. Neni 56 dhe 57.
9 Raporti Vjetor i Veprimtarisé Mésimore, Artistike-Kérkimore-Shkencore dhe Financiare. Viti akademik 2020-2021,
fg. 31. bttp:f!uar‘t,edu.aI,’media;‘VSA22dt23122021.pdf

10 Statuti i UART, Evidenca I.1.1.2.1. . Neni 69, pika 2 dhe 3.
11 Rregullore e veprimtarise se pergjithshme dhe asaj mesimore e Fakultetit te Muzikes, Neni 7. Evidenca 1.1.3.1.12.
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larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, & duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

lidhur marrgveshje ne ZVA Tirané dhe Vloré pér kryerjen e praktikave
profesionalz t& studentéve.'? N& kété dokument, pércaktohen detyrimet
e FM dhe Njésia bazé cakton njé pedagog udhgheqés pér t€ ndjekur
praktikén profesionale té studentéve. Po ashtu, né Nenin 28
Rregullores sé programit t¢ studimit Master Profesional né “Kitar€ dhe
Mésuesi”!® pércaktohet qarté ményra e vendosjes s€ personelit té
kualifikuar pér udhéhegjen e praktikés mésimore.

Ndérsa né lidhje me udhéhegjen e punimeve t& diplomave dhe
veprimtarive t€ tjera specifike sipas programit t& studimit, edhe kjo
detyré pércaktohej n& Rregulloren ¢ programit t& studimit, Neni 29, Pika
4,

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t€ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

RVJ, né lidhje me plotésimin e kriterit 8, shprehet se detyrimet e
angazhimit t& persorielit prités t& studentéve pér realizimin e praktikave
profesionalz ishin t& pércaktuara né akt marréveshjen e lidhur ndérmjet
UART dhe ZVA Vioré deh ZVA Tirang. N& kété marréveshje,
institucioni prités merrte pérsipér:
- mundgsimin e zhvillimit t& praktikave ng kété shkollg;
- caktontimin e njé mésues mentor t& studentit praktikant;
- vénien né dispozicion t& studentéve materiale dhe mjete
ndihmése;
- angazhimin e studentéve praktikanté sipas nevojave g€ I
paragitej institucionit;
- dhénien e mendimeve pér vlerésimin e punés s€ studentéve.

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri IV.1

pérmbushet plotésisiit.

5

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
yeprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

stitucion u konstatua se mjediset pér zhvillimin e
veprimtarive mésimore ishin t¢ pérshtatshme. Pér veté specifikén e
zhvillimit t& procesit mésimor n¢ kété fakultet dhe program studimi,
mésimi i instrumentit muzikor zhvillohej njé pedagog - njé student.
Fakulteti i Muzikés vinte n& dispozicion gjithé kapacitetet
infrastrukturore né funksion t& ploté t& krijimit t& kushteve t& duhura si
pér 1éndét 1nuzik0rfj-artistike, ashtu edhe pér 1éndét pedagogjike.

12 Marréveshja ¢ FM dhe ZVA Vloré, Evidenca L1.3.3.2.
13 Rregullore e Programeve té Ciklit té Dyté, Master Profesional né ‘Kitaré dhe Mésuesi”, Neni 28. Evidenca 3.




specifike té programit t€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
18 tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga dokumrentacioni i véné né dispozicion prej Departamentit t€
Interpretimi- t& Fakultetit t& Muzikés, rezultoi se pér veté specifikén qé
kishte programi i studimit Master Profesional “Kitaré dhe Miésuesi”,
Jéndét individuale nuk kishin nevojé pér mjedise me pajisje elektronike
dhe TIK. Ndérsa pér 1éndét kolektive vihej né dispozicion Lektoriumi
“Tonin Harapi”, i cili ishte i pajisur me pajisje t& TIK-ut."*

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Nga bisedat e zhvilluara me anétarét e DI, konstatojm& se Studiot e
Interpretimi ishin t€ pajisuara me aparaturat dhe mjetet e nevojshme
pér reallizimin me sukses t& kurrikulés s& programit t& studimit. “Kitarg
dhe Mé&sues.”.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg siguron sé paku njé laborator
t& teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit &
studimit q& ofron.

Konstatojmé se Fakulteti i Muzikés zotéron né mjediset e tij dy
laboratoré té pajisur me kompjutera dhe programe profesionale. Nga
vizita né institucion dhe sipas dokumentacionit & dorézuar nga UART,
FM dhe DI, aa u sigurua se kompjuterat e laboratorit nr. 1 jané t€ pajisur
me programin profesional Sibelius (pér notizim digjital) dhe Steingerg
Cubase (pér regjistrim dhe pérpunim audio) kurse Laborator i Tingullit
ishte njé studio e mir&fillt¢ ku realizohej regjistrimi dhe p&rpunimi
audio.’”

Kriteri 5. [nstitucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashk&punimit), &
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Né rastet e
programeve té& studimit né fushén

Konstatohet se Fakulteti i Muzikés garanton zhvillimin e praktikave
artistike né mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme. Kéto praktika
materializol eshin né realizimin e koncerteve, ku interpretoheshin vepra
kombétare ose ndérkombétare me studenté t& Master Profesional né
“Kitaré dhe Mgsuesi”.'®

Ndérsa pér zhvillimin e praktikave profesionale ato realizoheshin né
mjediset e institucioneve t& arsimit parauniversitar ku FM kishte
nénshkruar marréveshje  bashképunimi kéto
(Marréveshja me ZVA Tirang dhe VLor€).

me institucione

14 UART, Raport i Vlerésimit té Brend

Mésuesi”, fq.90. Evidenca 1.

15 JART, Raport i Vlerésimit té Brend
Mésuesi”, fq.90. Evidenca 1.

16 |JART, Raport i Vlerésimit té& Brend
Mésuesi”, fq.90. Evidenca 1.

shém pér Programin e Ciklit t& Dyt Master Profesional né ‘Kitaré dhe
shém pér Programin e Ciklit té Dyté, Master Profesional né ‘Kitaré dhe

shém pér Programin e Ciklit té Dyté, Master Profesional né ‘Kitaré dhe



mjekésore, instituzioni duhet t&
sigurojé strukturar spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n& gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t
parashikuara né programin e
studimit.

GVJ shprehet se, bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, standardi
IV. 2 pérmbishet plotésisht.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga Fakulteti i Muzikés,
konstatojmé qé literatura bazé dhe ndihmése e vené né dispozicion €
studentéve kitaristé n& gjuhén shqipe (fizike dhe/ose digjitale pér
Modulin A, C) dhe né gjuhén universale 1€ muzikés (fizike dhe digjitale
per Modulin B) pérmes Syllabuseve t€ Planit Mésimor t& Programit t&
Studimit Master Profesional ng “Kitaré dhe Mésuesi”, garanton marrjen
¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme. Literatura Baz¢ dhe ndihmése
ofrohej dhe gjendej fizikisht n& formé tekstesh dhe partiturash prané
Bibliotekés s& UART ose fizikisht né formé leksionesh nga pedagogét
¢ léndéve; dhe né menyre digjitale pérmes lidhjeve té fageve te internetit
qé mund té aksesoheshin."”

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditgsime tet
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Nga analiza e dokumentacionit t& véné n& dispozicion nga DI , ku
ofrohet Programi i Studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi”, konstatojmé qé beheshin pérditésime t€ literaturés me botime
t& viteve t& fundit. Nga bisedat me pedagogét e kétij program studimi u
evidentua se pérditésimi i literatures realizohej edhe nga botimet e
partiturave muzikore mbi bazen e doréshkrimit origjinal, pérshtatjeve t&
materialeve & ndryshme muzikore pér instrumentin kitarg,si dhe duke
marré parasysh edhe vegorité individuale t& studentéve kitaristé.'®

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mé&simore, du<e
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Nga vizita né Institucion u konstatua se Biblioteka Shkencore e UART
garantonte mundési t& barabarta shfrytézimi t& fondit té saj pér 1€ gjithé
studentét e Universitetit te Arteve, pérfshiré kétu edhe studentét kitaristé
népémjet:

-hapjes s& nj# kartele anétaresimi n& BSHUA apo

-hapjes sé nj3 llogarie online pér Arkivin digjital t& BShUA.

17 YART, Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi” fq.90-91, Evidenca 1.

18 YART, Raport | Vlerésimit té Brendshém pér Programin e Ciklit té Dyt&, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”, fq.90-91. Evidenca 1.
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Biblioteka kishte dy salla q& viheshin né _tﬁ) ozicion t& studentéve:
1. Salla e leximit me nj& kapacitet prej 30 vendesh dhe tre
kompjuterash.
2. Salla multimediale me njé kapacitet. prej 20 vendesh dhe 20
kompjutersh pér secilin vend.
Organizimi dhe funksionimi i Bibliotekés Shkencore né UART
pércaktohej né rregulloren e saj t& miraturatwar nga Senati Akademik."

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, & mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, & mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t& studimit.

Informacioni lidhur me bibliotekén € UART, na u pércoll nga
drejtoresha e saj, punonjése né ket biblioteks q& prej 34 vitesh. Sipas
kétij informacioni dhe vizités né mjediset ¢ brendshme 1€ bibliotekés,
deklarojmé se Biblioteka e UART sshté bibllioteka e vetme e Artit g€
ekziston n& Shqipéri. Biblioteka kishte njé hisstori prej 60 vitesh, g€ nga
themelimi i Fakultetit t& Muzikés, gjatg 1€ ¢ilave ajo kishte pasuruar
fondin e saj me dor&shkrime shumét€ vyea, dlisge, kaseta, libra, punime
diplomash, etj., t& cilat ishin edhe né proces t&/ digjitalizimit pér ju veve
né dispozicion t& t& gjith€ & interesuarve. Fondi i saj i mbyllur dhe ai i
hapur, fizik dhe elektronik, ofronte pér t¢ gjithé studentét e UART dhe
pér studentst Kitaristé, njé fond jashtézakonisht t€ pasur shqip dhe né
gjuhé té huaj, me tekste, parte partituré pér| zhvillimin e veprimtarive
mésimore sipas natyrés dhe specifikés s programit t& studimit ‘Kitaré
dhe Mésuesi”.

“Kriteri 5. [nstitucioni duhe (6
krijojé kushte pér shfrytézim €
barabarté e pa pagesé pér student&t
né bibliotektat online té fushés s&
programit t§ studimit.

|

| Kriteri 6. B3iblioteka duhet té jeté
e pajisur m{ programe

kompjuteri}

teknike, qé| mundésojné

shfrytézimin pa kufizim pér t&

gjithé stude‘:ntét.

<e dhe pajisje t& tjera

|
Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozic|ion té studentéve né

orare shérb]imi qé jané né

pérshtatje nae oraret € zhvillimit t&

procesit mé&simor dhe pértej tyre,
|n_épérgj igjé: edhe t& nevojave,

Fakulteti i Muzikés dhe Bibliotcka - ART ofionin mumdgal &)
shfrytézimit t& literaturés online pa pagesé pér té gjithé studentét. Ata
kishin mundési t& aksesoheshin né arkivén ]:ﬁgjitale & BSHUA? dhe
pér vetd specifikat e programit t& studijmit ‘Kitaré dhe Mésuesi”, t€
merrnin shérbime pa pagesé né IWSLP! - PETRUCCI MUSIC
LIBRARY.” !
Nga vizita e zhvilluar né Bibliotekéin e Universiteti t& Arteve,
onstatuam se BSHUA kishte pérveg [sallés s¢ leximit, edhe sallén
multimediale, e cila ishte e pajisur me 20 kompjuter t& véné né
dispozicion & studentéve € saj. Koerjuﬁerét ishin t& pajisur me
programe kompjuterike (office, adobel premier, finale) dhe pajisje
teknike si kufie, printer dhe scanner. Kéqo pajisje mundésonin jo vetém
leximin e veprés muzikore por edhe dégj’imirq ¢ interpretimit t& muzikés
nga té gjithé studentét e FM. .
Nga vizita né institucion evidentohet se Fiblﬂoteka kisht# té& afishuar né
njé vend t& dukshém t& saj oraret e shérthimeve sipas nevojave t€
studentéve. Kéto orare pérfshinin ditgt gjaté zhvillimit & procesit
mésimor (e héné - e enjte: 08:00-19.00|; e premte 08.00-16:00) ashtu
|

S —

|

|
19 g¢atuti | WART, Neni 21, Pika 4. Evidenca 1.1.1.2.1 | |
2 gatalogu online i BSHUA: Qttp:waw,uar’c.edu.ab’index.php?pngaqe&idz?;tlﬁ&miveiii:(gg, UART, RVB pér

Program|in e Ciklit té Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, fq. 93.Evidenca 1.

2L |MSLP - PIETRUCCI MUSIC LIBRARY: https://imslp.org/wiki/Main.Page. | |

| =
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numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

edhe periudhat e sesioneve t€ provimeve, né té cilén biblioteka
géndronte e hapur mé nj& orar mé té zgjatur.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése 1& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré t€ pranishém
né shérbim t& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah sa t&
efektshme kané gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén €
personelit akademik.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion, konstatojmé se Biblioteka e
Universitetit t& Arteve, Fakulteti i Muzikés si dhe Departamenti i
Interpretimit ndjekin dhe raportojne periodikisht per: cilésing e fondit
fizik dhe atij online t& bibliotekgs, pérditésimin, shkallén e shfrytézimit
nga personeli akademik dhe studentét, per kerkesat per tituj t& rinj nga
ana e DI, si dhe pér performancén € personelit akademik, népérmjet
komunikimeve zyrtare.”

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérnijet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri ng diplomim né
programin e studimit.

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé siper, GVJ deklaron se kriteri IV.3
pérmbushet plotésisht.

dokumentacionit 1 FM, konstatojmé se Universiteti i
Arteve disponon nje sistem menaxhimi, népérmjet té cilit, administronte
t& gjithé informacionin qg lidhej me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim ne programin e studimit Master Profesional
né “Kitaré dhe Mésuesi” népérmjet:
. Sekretarisé mésimore t& Fakultetit t& Muzikes dhe specialistes
per sistemin PITAGORA
- Sektorit mesimor, t& Kurrikulave dhe Informimit te
studenteve,
- Drejtoria e BNJ dhe Informacionit, Protokollit dhe Arkivés
- Sektorit t& Statistikes
- Sektorit t& IT

Nga analiza e

2 JART, Raport i Vlerésimit té Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”, fq. 94. Evidenca 1.
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- Komisionit t&¢ Marrédhenieve me Studentet (Statuti UART =

Neni 30/d, Neni 34).
Ndérsa pérsa i pérket menaxhimit elektronik té informacionit, ai
realizohej nga:
- Faqja zyrtare e UART ne internet dhe rrjetet sociale
hitp://www.uart.edu.al
- Komunikimi permes postés zyrtare email
- Sistemit PITAGORA
- Platformés online TEAMS.”

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar n& realizimin e
programit.

Nga takimet né institucion dhe nga dokumentacioni i dorézuar, u
konstatua se UART, e mbéshteste sistemin e brendshém t& menaxhimit
né Statutin? e saj dhe e administronte informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik, personelin
administrativ dhe t& partneréve té angazhuar né programin e studimit
Master Profesional né “Kitar& dhe Mésuesi”, pérmes:

a) pérditésimit t€ t& dhénave t& dosjes individuale, CV dhe
dokumentacionit shogérues;

b) perditesimit te te dhenave te aktivitetit akademik, kérkues
artistik (akt marreveshja per kohen vjetore t€ punes me
dokumente mbeshtetes), t& veprimtarisé ndihmése akademike
me karakter mésimor, artistik, shkencor, etj.?’

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, konstatojmé se, Sistemi i
menaxhimit t& brendshém t& UART dhe FM, ku ofrohet programi i
studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”, siguron mundési
t& posagme né informacione e dokumente si pér personelin akademik,
ashtu edhe pér studentét, duke véné né dispozicion:

- Fagen zyrtare t& UART?, pér njoftimet, informacionet mbi
studentet, ambientet, aktivitetet, marreveshjet, organet
drejtuese, personelin akademik, njoftimet pér punésim, pér
projektet si dhe mbi fakultetet e UART dhe Bibliotekén
Shkencore te UART.

- Sistemin PITAGORA t& regjistrimit t€ t& dhénave t&
studentéve pér frekuentimin, regjstrimin n& provimet, ményrés
s& vlerésimit, paraqitjen e notave dhe gjenerimin e proces-
verbaleve t& provimeve dhe né veganti pér studentét, marrjen e
vleresimit n& kohe reale dhe ngarkimin e rezultatit né€ librezen
e studentit.

- Shk&mbimit te e-maileve me Sektorin mesimor; t&
Kurrikulave dhe Informimit t& studentéve; Drejtoring e BNJ

2 gyidenca 1. fg. 95-96.
24 gratuti | UART, Neni 78.
2 gyidenca 1, fq 97.

% Eyidenca 1.1.2.2.3 Informacion zyrtar ne fagen web te Universitetit te Arteve.
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dhe Informacionit, Protokollit dhe Arkivés; me Sektorin e e

Statistikés dhe IT-sé.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentgve.

Nga vizita né UART dhe nga logimi né fagen zyrtare té tij, konstatojmé
se Institucioni ka integruar platformén PITAGORA dhe TEAMS g€ u
mundéson personelit dhe studentéve forma € komunikimit interaktiv
dhe t& shkémbimit t& informacionit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohg reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna
né kohg reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Gijaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar, konstatojmé se Sistemi
{ menaxhimit i UART n& FM dhe DI, garanton monitorim né koh¢ reale
t& aktivitetit akademik e administrativ pérmes firmosjes fizike @ list€
prezencés sé personelit akademik, cdo dité pune prang Sekretarisé
mesimore.Ndérsa né lidhje me raportimet individuale dhe t& dhénat né
kohé reale pér organet dhe autoritetet drejtuese, ky monitorim realizohej
pérmes verifikimit t€ veprimtaris€ akademike e administrative t&
personelit t¢ UART dhe gjenerimit te raporteve ne kohe reale, si piérmes
kontrolleve te organizuara nga organet dhe autoritetet drejtuese, ashtu
edhe nepermijet raportit t& perdorimit t& platformes TEAMS (né rastin e
periudhés Covid -19).>

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
ndryshme, publikohen né faqen e
internetit né té paktén dy gjuhg, ku
njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Nga logimi né faqen zyrtare t€ UART, konstatojmé se Institucioni né
fagen e tij zyrtare http://uart.edu.al/ paraqget &€ gjithé informacionin
lidhur me kété institucion. Informacionet publikohen nga Sistemi i
menaxhimit t& brendshém né dy gjuh& ku njéra prej tyre &hté gjuha
shgipe. Informacionet kryesore lidhur me strukturén e organizimit t€

UART, publikohen edhe né gjuhén angleze.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton nj
raport financiar t€ kostove 1€
njésisé bazé pérgjegjése per
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J deklaron se kriteri IV.4
pérmbushet plotésisht. :

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, Raporti financiar i kostove 1€
njésisé bazé t& Departamentit t€ Interpretimit t& Fakultetit t€ Muzikés
né Universitetin e Arteve, sé bashku me mbgshtetjen e nevojshme
financiare pér mbarévajtjen e programit t& studimit (pér € paktén njé
cikél t& ploté studimi), pérfshihej né parashikimet e Projekt buxhetit

27 JART, Raport | Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”, fq.99-100. Evidenca 1.
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nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studirnit pér t&
paktén njé cikél t& plotg studimi.

afatmesém dhe né& parashikimin e pérvitshém pér financimin e t€ gjitha 5
programeve t& késaj njésie.

Sipas dokumentacionit t& dorézuar, burimet financiare t& Njésis¢ Bazé
DI, pérllogariteshin nga:

- Buxheti i Shtetit (Granti i Politikave t& Zhvillimit t€
Institucioneve Publike t& Arsimit 1€ Larté; Grandi 1
mésimdhénies dhe Granti i Punés Kérkimore-shkencore dhe
veprimtarive krijuese), dhe !

- Té ardhurat e krijuara nga institucioni.”®

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né& shérbim té realizimit
t& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése 1€ procesit mé&simor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo &
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t& realizimit t& programeve té
|_studimit. nroiektet dhe zgéra t&

Plani financiar hartohet né nivel institucional dhe nuk ka njé raport t&
posagém pér programin e studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi”.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar & tij.

Bazuar né VKM nr. 83, daté 3.2.2016, Universiteti i Arteve nuk i
plotéson kushtet pér kryerjen e auditimit periodik nga veté Institucioni
pér shkak t& mos plotésimit & kritereve t€ parashikuara: “gé Shpenzojné
fonde publike sipas njé marréveshjeje ndérkombétare, té cilat kané né
vit, njékohésisht jo mé pak se 400 000 000 (katérqind milioné) leké té
ardhura financiare dhe 300 punonjés, pérgjaté 3 (tri) viteve té fundit té
veprimtarisé sé tyre”.*

Universiteti i Arteve mund té auditohet periodikisht sipas akteve ligjore
né fugi nga Instiucione eprore dhe t& specializuara.Sipas
dokumentacionit t& dorézuar, UART nga viti akademik 2019 -2020 e
deri mé tani, nuk i 8sht& nénshtruar ndonjé procesi auditimi.*

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar té vitit paraardhés.

Sipas dokumenteve t& véna né dispozicion nga Fakulteti i Muzikés, DI,
konstatojmé se UART e realizon kriterin e raportimit tek Njésia bazé
qé éshté DI, né lidhje me realizimin ¢ buxhetit t& miratuar 8 vitit
pasardhés pér programin e studimit “Kitaré dhe Mésuesi”, bazuar né
Udhézimin Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pé&r pércaktimin e elementéve

% Eyvidenca 1.RVB e Programit ‘Kitaré dhe Mésuesi”, fq. 102-103.

29 \/KM nr. 83, daté 3.2.2016. Pér miratimin e kritereve té krijimit té njésive té auditimit té brendsh&m né sektorin
publik. fq. 2050 té Fletorja Zyrtare e Republikés sé Shqipérisé, Nr. 19, fg. 2050. ‘
https://shukalb.al/wp-content/uploads/2019/07/VKM-Nr.-83-3.2.2016 '

0 JART, Raport i Vlerssimit té Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”, fq. 104. Evidenca 1.




pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve t€
arsimit t& lart&” >'Po sipas dokumentacionit t& dorézuar, UART pér ¢do
vit shkruan Raportin Vjetor* i cili ndér té tjera pérmban edhe analizén
financiare. Analiza financiare ju béhet me dije Njésive Bazé edhe pér
arsye rakordimi me parashikimet e vitit pasardhes. Raporti vjetor
miratohej né njé mbledhje t& pérbashkét t& Senatit Akademik dhe t&
Bordit te Administrimit te UART dhe i dérgohen Ministrise s&€ Arsimit
dhe Sportit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t& njésisé bazg dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring normale
1€ kétyre programeve. N& rastet e
nevojave té pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

Universiteti i Arteve garanton géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit t& njésisé bazg&, Departamentit te
Interpretimit dhe kapacitetet financiare t& mjaftueshme per ecuring
normale t& kétyre programeve, bazuar né:

- Ligjin nr. 80/2015 Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin

Shkencor;

- Ligjin nr. 10/296, date 08.07.2010 Per menaxhimin financiar

dhe kontrollin;

- Statutin e UART.
Garancia pér qéndrueshméring
parashikimeve t&:

Raportit financiar t& kostove t& njésisé bazg, DI t& Fakultetit t&
Muzikés, pérgjegjése per programin ¢ studimit Master Profesional né
“Kitar& dhe Mé&suesi” dhe:

- Projekt buxhetit afatmesém,

- pervitshme per financimin e t& gjitha programeve t& studimit

prané késaj njésie.*®

financiare sigurohej pérmes

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri IV.5
pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

3 https://fdut.edu.al/wp-content/uploads/2021/09/63.

2 hitp:/fuart. edu.al/media/VSAZ22dt23122021 . pdf

33 UART, Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master Profesional né “Kitaré dhe

Mésuesi”, fq. 106. Evidenca 1.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Nga analiza e dokumentacionit dhe gjaté vizités né institucion
konfirmojmé se institucioni operon me procedura t€ miréstrukturuara sipas
legjislacionit né fuqi, konform politikave dhe né funksion t& studentit.
Procedurat pérmbushen referuar rregullores sé UART, asaj m&simore pér
Ciklin e dyté & studimeve dhe Planit t& zhvillimit strategjik t& UART.*

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n& dalje
garantojné barazing dhe t&
drejta 18 njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studentd dhe
studentét e programit t&
studimit.

Konfirmojmé se politikat dhe procedurat q& duhet te ndjekin kandidatét pér
studimet e ciklit t& dyté prané Fakultetit t& Muzikés dhe DI-s&, ku dhe
ofrohet programi i studimit Master i Arteve ne “Kitaré dhe Mésuesi”, qé
nga aplikimi pér pjesémarrje né konkurrim e deri né diplomim, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& nj&jta pér 1 gjith€ kandidatét pér studenté dhe pér
studentét e programit te studimit. Kéto procedura jané transparente sepse
publikohen né fagen zyrtare t¢ UART dhe nuk diskriminojné askénd pasi
bazohen tek legjislacioni dhe aktet nenligjore né fuqi, si: Rregulloret, Kodi
i Btikés s8 UART %5, VKM 780 daté 26.12.2018.%¢

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere 1€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe gjaté vizités né institucion
konstatojmé s& Universiteti i Arteve harton dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik rregullore dhe kritere te veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t'u pranuar né programin e studimeve te Ciklit t& Dyté Master.’” Pér
specifikén e programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré dhe
Mésuesi” pranimi i studentéve kryhet vetém me konkurrim.**
Bashképunimi me strukturat e maturgs shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatese, aplikohet vetém pér Programin e studimeve t&
Ciklit t& Paré Bachelor.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté

Nga bisedat me studentét, por dhe nga dokumentacioni i dorézuar,
konstatojmé se kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé

|

3 plani i Zhvillimit Strategjik t& Universitetit té Arteve pér vitet akademike 2018-2025. Evidenca 1.1.1.1.3. VKM 780
daté 26.12.2018 Pér pércaktimin e kategorive te individeve gé plotesojne kriteret per ulje te tarifés vjetore te
studimit né programet e ciklit te dyte te studimeve ne 1AL

35 Kodi i Etikés s& UART. httn:fr’www.uart.edu.ai,fmedia,4’2020%20—%20\'53%20%2023.1%20KODI%ZOETiKES.pdf

36 KM 780 daté 26.12.2018 Pér pércaktimin e kategorive te individeve gé plotesojne kriteret per ulje te tarifés
vietore te studimit né programet e ciklit te dyte te studimeve ne IAL. Evidenca I1.1.6.5.
3 http://uart.edu.al/media/VSA%20Nr %2019,%200t %2010 03 2022%20Mbi%20Percaktimin%20e%20pikezimi

t%ZOne%ZOkonkurset%ZOE%ZOpranimit%ZDper%ZOvitln%ZOa kademik%202022-2023.pdf

a8 http:!!www,uarted‘udu‘aI,fmediaereguIioret"uzodhe%ZOkriteret%ZOMASJER%202023~2024%20FM.pdf

http:}'f‘uart.edu,aI;‘media;’RreguIloret%Zodhe%ZOkriteret%ZOMASTER%ZDZGZZ-EOZB%ZOPM,pdf




kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

studenteve t& kétij program studimi jané transparente dhe béhen publike
dhe bazohen n& dy Rregulloret e institucionit.”

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té vecanta t&
programit té studimit.

Sipas Rregullores Mésimore t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve, né fillim t&
vitit akademik, t& interesuarit gjejné t& specifikuara kriteret dhe udhézimet
pér pranim né ciklin e dyt& t& studimeve. UART informon online dhe
fizikisht t& interesuarit."

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t& veganta, t& pakicave
dhe shtresave t&
margjinalizuara.

| Nga verifikimi i dokumentacionit t& dorézuar, konstatuam qé Universiteti
i Arteve, Fakulteti i Muzikes dhe Departamenti i Interpretimit
pércaktojné kuota pranimi te veganta pér perzgjedhjen e kandidateve me
aftési t& veganta apo t& pakicave dhe shiresave t& margjinalizuara.*!

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidat&ve nga
shtete t& tjera.

Konstatuam se pérpara ¢do viti akademik, UART, Fakulteti i Muzikés dhe
DI népérmjet :

Rregullores Mesimore t€ Ciklit t& Dyté Master, (Neni 10/5) hartojné dhe
publikojné

| pérpara ¢do viti akademik kriteret per perzgjedhjen e kandidateve nga

shtete te tjera.

Kiriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa n& nevojé dhe pér t&
rritur cil&siné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Konfirmojmé qé Universiteti i Arteve harton politika t& ndihmés/bursave
per shtresa ne nevoje mbeshtetur ne akteve ligjore dhe nenligjore me fugi,
dhe i zbaton ato me Vendim te Bordit te Administrimit te
UART.".Referuar dokumentacionit t& dorézuar, UART né lidhje me
rritjen e cilésisé sé pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik té vendit, nuk ka aplikuar per politika te veganta
ndihmese e promovuese te programeve te studimit, pasi pranimet ne Ciklin
e Dyte te Studimeve Master, nenkuptojné nj€ cilesi mé t€ larté se mesatarja
dhe mban parasysh tregun e punés, i cili anon nga cilésia e té diplornuarve.

Konkluzione

WS

Bazuar né gietjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri V.1
| pérmbushet plotésisht.

3 Rregullore e mésimore Cikli i dyté i studimeve Master.Rregullore dhe kritere pranimi Master 2022-2023.

Evidenca 11.1.6.4.

0 Rregullore e mésimore Cikli i dyté i studimeve Master.Rregullore dhe kritere pranimi Master 2022-2023.

Evidenca 11.1.6.4.

Y hitp://uart.edu.al/media/VSA%20Nr %2019,%20Dt %2010 03 2022%20Mbi%20Percaktimin®%20e%20pikezimi

t9%20ne%20konkurset%20e%20pranimit%20per%2(vitin%20akademik%202022-2023.pdf

2 rdhéri 159, daté 09.11.2021 Pérjashtimi nga tarifa e shkollimit. Evidenca 1.1.3.1.




dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret ¢ procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatojmé se Institucioni ofron
informacion t& hollésishém pér kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik dhe kalimit nga njéri vit né tjetrin pér studentét e Masterit
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”. Kjo realizohet nga Rregullorja
mésimore e programit t& studimit t€ ciklit t& dyté né Nenet: 17, 18, 19,
20, 21,22, 23; dhe nga specialisti pér kurrikulén dhe informim in.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriterete
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t€ pjesshme.

Né& 1 dhje me njohjen e kualifikimeve t& méparshme ose studimeve &
pjesshme, konstatojmé qé¢ FM dhe DL, i njofton student&t népérmjet
specialistit pér kurrikulén dhe informimit t& studentéve dhe pas konsultimit
paraprak me Rregulloren Mésimore t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master
(Kreu LV, Nenet: 24, 25, 26, 27, 28).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Nga 2videncat e shqyrtuara rezulton se institucioni operon me dokumente
t& brendshme sic éshté Regullorja e programit t€ studimit € ciklit t& 11, né
t& cilén listohen procedurat e vlerésimit té secilit student, g€ nga ményrat
e t& provuarit t& dijes, kushtet e kalimit n& vitin pasardhés e deri tek
pérmirésimi notave (Nenet 17 - 23). Studentét informohen rreth kritereve
t&  vlerésimit t& dijeve t& tyre edhe pErmes programeve
léndore/syllabuseve® t& 1éndéve dhe kontaktit me pedagogun e 1éndés
speciale, individuale.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
1& larté informen studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Nga bisedat me studentét konstatohet se institucioni' bén njohjen e ¢do
studenti me procedurat q& ndigen deri né pérmbushjen e diplomés apo
provimit pérfundimtar. Kjo proceduré bazohej né Rregulloren e programit
t& Studimit t& Ciklit t& IT (Neni 30 - 36).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t& interesuarve e

Nga disedat e zhvilluara me pedagogg dhe studenté rezulton se UART dhe |
Fakulteti i Muzikés informojné student&t pér programin Master né “Kitaré
dhe Mésuesi” mbi mundésité dhe kuotat e parashikuara népérmjet fages
zyrtare t& UART, népérmijet ditéve & hapura ku studentét kontaktojné
perscnalisht me pedagogét kitaristé dhe népérmjet konsultimeve me zyrén
e informimit té studentéve dhe t& késhillimit t& karrierés.

% syllabuset e programit té studimit “Kitaré dhe Mésuesi”.



student&ve té ardhshém mbi | ‘
programin e studimit. : '|
Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri V.2
pérmbushet plotésis ht.

-
Kriteri 1. Studentét informohen
né& ményré & hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit.

Nga biseda e zhvil luar né institucion me studentét e kitar€s konfirmojmé
se ata informohen né ményré t& hollésishme per strukturén, organizimin
dhe kohézjatjen e programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré
dhe Mésuesi” népérmjet programeve léndore t€ programit t€ studimit
Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”* dhe Planit mésimor®
pérkatés.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagérn pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Konstatuam se studentét kané dijeni pér ¢do disiplin€, modulet specifike,
praktikén mésimd hénése, praktikén artistike dhe detyrimet pér shlyerjen
e ¢do programi 1éndor/syllabusi. N& fillim t&€ ¢do semestri, studentéve u.
vihet ng dispozicion programi i 1&nd&ve, ngarkesa javore, literatura e
detyrueshme dhe ¢ rekomanduar.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundé&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Nga takimi me studentét por dhe me Sektorin e Kurikulés dhe Alumnit
evidentohet se UART dhe FM informojné studentét rreth mundésive t€
tyre pér punésim me koh& t& ploté si instrumentisté né orkestrat e
ndryshme apo né& Arsimin Parauniversitar ose punésim me koh& t&
pjesshme si personel shtesé né institucionet e produksionit kulturor |

‘publik dhe jopublik. Rezulton se ofrohej mbéshtetje institucionale pér’

orientim drejt tregut t& punés, realizohej népérmjet projektit GRADUA,
ku studentet, pas regjistrimit n¢ platformén online GRADUA, kishin
mundési dhe kontakte t& drejtperdrejta me tregun e pungs.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,

Konfirmojmé se informacioni lidhur me organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet e nevojshme, u vihej né
dispozicion studeritéve t& Masterit népérmjet komunikimit né sekretaring
mésimore dhe fages zyrtare t&€ UART. Po ashtu, mbéshtetur edhe né
specifikén e zhvillimi t€ léndéve speciale né DI, ku njé pedagog bén |

“ syllabuset e programit té studimit “Kitaré dhe Mésuesi”.

15 plani mésimor Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”.

% Nj& informacion mbi projektin GRADUA né fagen zyrtare té UART. hitp://uart.edu.al/index.php?id=845
Rregjistrimi online i studentéve: https://gradua.rash.al/stud/regjstration/Default.aspx?codepla=18&/ang=sqg
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[ infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té& realizimit t& tij.

mésim vetém me njé student, ¢do student informohej nga pedagogu i tij
pér gjithgka q€ kishte lidhje me organizimin e procesit mésimor.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundéschet népérmjet sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacf_ioni né lidhje me programin e studimit Master Profesional né
“Kitaré dhe Mésuesi”, u sigurohej studentéve né sistem elektronik dhe
fizik. Informacioni fizik mundésohej nga organizimi brendshém
akademilJ: ¢ administrative népémjet Sekretarisé sé Fakultetit t& Muzikés,
strukturés  administrative dhe asaj ndihmés akademike. Ndérsa
informaciioni elektronik u mundésohej studentéve népérmjet mbulimit
me interrjet dhe sistemit PITAGORA.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit
t& larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né
programin e studimit.

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J deklaron se kriteri V.3
pérmbusd:et plotésisht. i

Gjaté v141tes né Sekretariné mésimore té FM né UART, evidentuam se
Universiteti i Arteve ka statistika vjetore pér numrin e studentéve e t€
diplomuarve né programin e studimit n& fjalé. Té dhénat jané t€
pérpunuz%ra sipas specifikés s¢ programit 1€ studimit. Si nga
dokumentacioni i depozituar nga institucioni*’, ashtu edhe nga vizita e
zhvilluar ‘ né Sekretaring mésimore, konstatojmé se numri i studentéve t&
regjistruar né programin e studimit ‘Kitaré dhe Mésuesi” pér tri vitet e
fundit ishte:

- |Pér vitin akademik 2021-2022 &shté 1 student

_ ' Pér vitin akademik 2020-2021 &shté 9 studenté

_ |Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 11 studenté
Giithsej t& diplomuar 7 studenté
Né Total! 21 studenté
Te diplorouar 7 studentg, t& regjistruar né vitin 2019-2020

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo

Vertetojmé se UART mban evidenca t& plota mbi numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e studimit, térheqjet nga programi, largimet para
pérfundirpit té studimeve apo mospérfundimet me sukses & vitit
akadernill;. Vizita dhe biseda e zhvilluar né Sekretariné mésimore
konfirmoi se t& dhénat dokumentoheshin né Regjistrin Themeltar,
Regjistrir|1 e Arritjeve* dhe sistemin PITAGORA.

47 pyidenca: Té dhéna studentésh.

48 Regjistri Themeltar dhe Regjistrii Arritjeve. Evidencat V.4.3.1 dhe V.4.3.2.




mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore
t& studentéve duhet t&
menaxhohen népérmjet sistemit
t& brendsh&m té informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht té& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve t& programit t& studimit Master |
Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” menaxhohen népérmjet sistemit t&
brendshém te informacionit dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht t&
vetifikueshme nga perscnat e autorizuar. Pérgjegj€s pér hedhjen né
sistemin PITAGORA dhe pérpunimin e tyre ishte sektori i Statistik&s dhe

Informacio

nit né bashképunim me Sekretaring mésimore t€ Fakultetit t&

pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin &
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe t&
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

Muzikés.
Kriteri 4. Institucioni mbéshtet | Bazuar né& Rregulloren e Sektorit Mésimor®®, Universiteti i Arteve
me akte, kontrollin periodik mbéshtet me akte kontrollin periodik prané gjithé njésive pérgjegjése per
prané gjith€ njésive pérgjegiése | menaxhimin (sekretarité rnésimore, sistemin e menaxhimit t€ brendshém

t& informacionit, etj.). Konfirmojmé se Sektori Mésimor, kryen kontrolle

periodike
elektronike

pérfshiré Fakultetin e Muzikés, pér menaxhimin dhe administrimin e &

dhénave, §
dokumenta

per verifikimin e saktésisé s¢ informacionit né formé
dhe fizike prané Fakulteteve t& Universiteti & Arteve,

ikurse dhe kzrkon infomacion nga Njésia Bazé DI pér
cionin e admiriistruar prej tyre.

Kriteri 5. Njésia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé& punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Konfirmoj

shqyrtim dhe krahasohet profili dhe cilésia n& hyrje dhe dalje (&

studentéve
Ké&shillimit]
t& studenté

Sipas dokumentit t& RVE-s&, riorganizimi i Programit t& Studimit Cikli

i Dyté Mas

né qé né Ra sortin vietor qé hartohet nga DI merren né
kitaristé. Sektori Mésimor né bashké&punim me specialisten ¢
t& Karrierés dhe Alumni, siguronin t& dhéna rreth punésimit

ve t€ kétij prog rami studimi.

ter Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi” pérmirésoi ndjeshém

treguesit e
kitaristé ja
publike dh
-N& Qendrt
-Né& Qendr
-N& Qendry

Né Arsimin Publik parauniversitar:

punésimit t& diplomanteve kitaristé t& FM. Nga studentst
& punésuar si specialité kitare dhe mésues né institucione
jopubilke té arsimit parauniversitar, si:
in Performanci3-3 specialist kitare
in Harmoni-1 ;specialist kitare
o Lincoln-1 specialist kitare

Konkluzione

-Née Shkollen “Kongresi i Lushnjés”- ZVA-Lushnjé -1 mésues kitare
Gjithsej 6 t¢ punésuar.

Bazuar né |gjetjet e evide ntuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri V.4
pérmbushet plotésisht.

 hitp://uart.edu.al/media/VSA%20Nr %2021, %2

0dt %2007 10 2021




Kriteri 1. nsti tucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve (€ tyre n& organet
vendirnmarrése: e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregull atore t& veté institucionit.

Referuar takimit me studentét qé studionin n&é DI dhe me GVB,
institucioni zbaton pérfshirjen e studentéve né struktura t€ pérhershme
ose ad-hoc konform detyrimeve ligjore, Statutit t& UART*® dhe
rregulloreve té saj. Konfirmojré se inkurajohej pjesémartja e studentéve
né vendimmarrje, organizimin e lire dhe shprehjen e mendimit t€ tyre,
né:
= Senat akademik (2 student&)
= Késhillin e Etikés (1 student)
» Komisionin e pérhershém & marrédhénieve me studentét (1
student)
s Késhillat studentoré
s  Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t& akreditimit institucional
= Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t& programit t& studimit
Master Profesional n& “Kitarg dhe Mésuesi”.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
student&ve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendirnmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jesé reale, konkrete,
frutdhénése dh1e me rezultate
lehtsisht t& verifikueshme e t&
matshme. I

Evidentohet se studentét jané faktor me peshé n€ proceset € pérmbushjes
sé programit. Studentét jan& aktivé né vlerésimin e cilésisé s¢ stafit
akademik. Mendimi i secilit térhiqej pér vler&simin e procesit akademik
népérmjet pyetésoréve rreth veprimtarive mésimore, shkencore dhe
artistike.”!

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e H_.artimit, rishikimit
dhe péinnirésiniﬂt t& programit té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton s|ugjerimet e
kontrilbutin e tyre né to, né
mbledhje t& parbashkéta né
departament, me pyet&sore,
grupe fokusimi, etj.

Konstatojmé se DI lejon pérfshirjen e studentéve né procesin e rishikimit
t& programit t& studimit dhe re flekton sugjerimet e tyre. N& pyetésorin e
shvilluar né Maj t& 2022 dhe te depozituar né dokumentacionin e kétij
programi studimi, konstatuam se studentét shprehnin mendimet e tyre né
lidhje me véshtirésité q¢ ata kishin dhe jepnin sugjerime rreth ¢éshtjeve
qé kishin nevojé pér rishikim dhe pérmirgésim.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhignia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring e

Nga bisedat me studentét e kitarés nuk uidentifikua ndonjé rast ankimimi
18 studentéve lidhur me kryerjen e procesit té vierésimit dhe kontrollit t&

50 syatuti i UART, [Neni 126.

51 Rezultatet e Pyetesorit Maj 2022. Evidenca 11.5.2.1.
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kryerjes s& procesit t& vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

dijeve. Provimet me shkrim iu nénshtroheshin procesit t& sekretimit®

duke déshmuar pér barazi té procesit té vlerésimit dhe paanshméri né
vlerésimin e studentéve. Mundé&sité pér kontestim té rezultatit, ankimim
t€ notés dhe rishikim t& saj nga njésia baz¢ apo nga pedagogu pérgjegjés,
ishin t& parashikuara né nenin 45 & Rregullores s& Veprimtarisé s&
pérgjithshme dhe asaj mésimore t& Fakultetit t&€ Muzikés.

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J deklaron se kriteri V.5
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Konfirmojmé qé né shérbim té informimit e shérbimit t& studentéve,

UART vé né dispozicion Sekretaring Mésimore prané FM, Specialisten
pér informimin e studentéve, Zyrén e Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumni té pérfshiré né Sektorin Mésimor prané Rektoratit t&¢ UART.
Baza ligjore ku mbéshtetet kjo veprimtari &hté Statuti i UART.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka bé&ré funksional njé
sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e/ dorézuar dhe bisedave gjaté vizités né
institucion, konfirmojmé se ]Jguér permbushjen e kétij kriteri, pérveg
njésive 1€ mésipérme t& véna né dispozicion t& studentéve g€ b&jné
késhillimin té drejtpérdrejté, por dhe me ané té komunikimit online (fagja
zyrtare € universitetit), ndérsa leht€simi i studentéve & kitarés gjaté
procesit mésimor béhej nga pedagpgu specialist i 1éndés pasi natyra
specifike e programit t& studimit e k¢frkon njé gjé té tillé.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét n¢
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér

Nga bisedat rae anétarét e Sektorit t& Kurikulés, t€ Alumnit konfirmojmé
se informacioni 1 nevojshém pér késhillimin e karrierés, orientimin pér
praktikén profesionale dhe pér né tregun e punés, studentéve kitaristé u

“vihej né dispozicion nga Sektori mé&simor dhe specialistja pér Informim

dhe Késhillim Karriere dhe Alumni, si dhe nga Késhilluesi akademik ose
pedagogu i léndés specifike.
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praktikén profesion;aﬂe né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun ¢ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e Karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e: mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autcrileteve
drejtuese pérkatése. -

Grupi i RVI-sé, gjaté bisedave té zhvilluara né institucion, evidentoi se
Sektori Mésimor né bashképunim me specialisten e Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni, realizonin gjurmimin e studentéve kitaristé pas
diplomimit dhe siguronin t& dhéna rreth punésimit t& tyre. T¢ dhénat i
vinin né dispozicion t& organeve drejtuese dhe studentéve. Platforma
GRADUA ishte njé tjetér formé tjetér, g¢ siguronte n& ményré sintetike
dhe elektronike t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve kitaristg.

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J deklaron se kriteri V.6
pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Y.

Kriteri 1. Institucicni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimchénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

=

SIG URIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT

Mésimdhénia dhe té nx&nét né mésimin e kitarés ka 01 ika té ndryse |
qé nuk lidhen me njé udhézues institucional, sepse mésimi zhvillohet i
individualizuar dhe metodat jan& t& efektshme sipas nevojave t€
individit/studentit. Nga bisedat me pedagogét e kitarés, por dhe sipas
Rregullores sé& programit t& studimit™ treguesit e synuar pér t€ arritur né
pérfundim t& studimeve Master Profesional ng “Kitaré dhe Mésuesi”, jané
individualiteti dhe origjinaliteti, ndaj theksojmé se aplikimi né ményré té
unifikuar i planit mésimor dhe repertorit t& pércaktuar varen shumé nga
individualiteti dhe karakteristikat e secilit student, dhe si i tillé, nuk mund
té realizohet n& ményré uniforme. Nga ana tjetér stafi i pedagogéve q&
japin léndé dhe module me grupe studentésh theksuan se pérdorin

53 Rregullore e programit té studimit (Neni 8).




metodologji q& kané né bazs ndérveprimin aktiv pedagog-student, por
giykojmé qé duhet t& keté nj udhézues metodologjik pér mésimdhénien
dhe t& nxénét n& 1éndé dhe module me grupe t¢ médha studentésh.
Rekomandojmé hartimin e njé udhézuesi pér mésimdhénien dhe té nxénét
ndérveprues.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vler&sojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

Nga drejtuesi i DI-sé dhe nga Grupi mésimor léndor u konfirmua se kéto
njési zhvillonin mekanizma te monitorimit dhe vlerésonin né periodikisht
aftésité mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe ndihmés
akademik t& kétij program studimi.

Mekanizmat e monitorimin té personelit akademik pérfshinin:

- Pyetésorét nga Sekiori Mésimor dhe Fakulteti i Muzikés, &
plotésuar nga ana e studentéve dhe pedagogeve dhe perpunimi i
t& dhénave té tyre.

- Nénshkrimin e marréveshjes se kohés vjetore t& punés me Njésiné
Bazé DI dhe pérpunimit & t& dhénave t& aktivitetit kérkimor
artistik e metodologjik pedagogjik t& personelit akademik.

Vlergsimet periodike té aflésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmés akademik realizoheshin népérmjet:

- Analizave vjetore t& Departamentit t& Interpretimit;*

- Analizave vjetore t& Universitetit t& Arteve.>

| Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Konstatojmé nga shqyrtimi i dokumentacionit g€ UART garanton
pérfshirjen e studentéve kitaristé né vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré edhe trajtimin
e ankimimeve, népérmjet zhvillimit t& pyetésoréve me studentét.*

Fakti q& secili student ng fillim t& vitit akademik nénshkruante nj&
marréveshje ku veté ai shprehte déshirén pér pérzgjedhjen e pedagogut t&
léndés speciale, tregonte pér ményrén demokratike t& pérzgjedhjes dhe
mundésing qé i krijohe] studentit t& vendoste pér vazhdimésiné e
studimeve pér veten e tij.

Referuar bisedave t& zhvilluara me studenté 18 DI-sé, ata ndiheshin t& lirg
té& thonin mendimin e tyre, t& ndryshonin pedagogun vitin ¢ ardhshém nése
nuk ishin t& kénaqur, t&¢ sugjeronin zgjidhje t€ mundshme t&
problematikave me t& cilat pérballen gdo dité.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Referuar shqyrtimit t& Analizss vietore t& punés né¢ UART"’, konfirmojmé
se struktura pergjegjese per monitorimin dhe sigurimin e cilesise né
mésimdhenie kontribuon me t& dhenat dhe rezultatet e vleresimit ne
analizen vjetore 1€ Universitetit te Arteve per monitorimin dhe sigurimin

54 Analiza vietore e Departamentit té Interpretimit. Evidenca .1.3.1.1.
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e vazhdueshem té cilésisé né mesimdhenie, si dhe b&né publike rezultatet
e vlergsimit.

| Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj ti
praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém ti
mésimdhénies.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar®® *°, evidentuam se Universiteti i
Arteve, népérmjet mekanizmave t€ vlerésimit dhe rezultateve te marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér
pérmiresimin e métejshém t& mésimdhénies népérmjet fanalizave vjetore
dhe konkluzioneve te tyre, me qéllim respektimin e stanclardeve té cilésisé
si dhe pé&mmirésimit t& metodave t&€ mésimdhénies né€ ményré t&
vazhdueshme.

| Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J deklaron se kriteri VI.1

pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1.

t& larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligiore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Konfirmojmé se Universiteti i Arteve ka hartuar politika, ka ngritur
struktura dhe pércaktuar procedura p&r funksionimin e Nj SBC né pérputhje
t& ploté me legjislacionin né fuqi®, Statutin e UART®', Planin e Zhvillimit
Strategjik t& Universitetit t& Arteve®®.Bazuar né dokumentacionin e
depozituar dhe nga vizita né FM, konfirmojmé se UWART ka ngritur
Komisionin e ad-hoc pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé dhe Fakulteti
i Muzikés bashképunon me NJSBC dhe zbaton detyrat né perputhje me
Rregulloren e NJSBC-sé. “*Numri i anétaréve t& NjSBC pércaktohej edhe
sipas Nenit 5 t& késaj rregulloreje.
UART, pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mé&imdhénies, ka ngritur dhe mban
né funksion Sistemin e Brendshém té Sigurimit t& Cilésis&. Sipas bisedés
me pérfagésues t&€ KSBC-s&, kjo njési funksiononte si njési q€ ndihmonte
né organizimin e punés tek sektorét e tjeré t&¢ UART me géllim krijimin e
frymés s& bashképunimit ndérmjet strukturave t€ brendshme né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton
njé strategji institucionale péir

58 Raporti Vjetor i Veprimtarisé Mésimore, Artistike-Kérkimore-Shkencore dhe Financiare. Viti akad emik 2020-
2021. http://uart.edu.al/media/VSA22dt23122021.pdf
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pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunéitoré e eksperté
t& jashtém.

'_ dhe garantonte sinkronizim, informim periodik pér ¢do veprimtari t€

programit. KSBC tregonte njé vémendje t¢ veganté ndaj pérfshirjes sé€
studentéve né ruajtjen e cilésisé, si i nteresuari primar i késaj t& drejté.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
népérmjet proceseve té
vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Universiteti i Arteve, pér Sigurimin e Brendshém te Cilésisé orientohej nga
Kodi i Cilésisé né Arsimin e Larté dhe pérdorte Sistemin e Brendsh&ém t&
Sigurimit t& Cilésisé me elementet e tij pérbérés dhe Standardet e Kriteret
respekitive te tyre sipas Rregullores sé NJSBC, Statutit t8¢ UART dhe Ligjit

| 80 2015. Q&llimi éshté pérfshirja né procesin e SBC e t& gjitha strukturave

akadermike qé nga DI e deri né Rektorat, dhe studentéve.Sigurimi i jashtém
1 cilésisé né arsimin e larté realizohet népérmjet proceseve t& vlerésimit t&
jashtém té akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera g€ promovojné e pérmirésojné cilésiné né& programin e
studimit.Bazuar né bisedén me drejtuesin e zyrés sé¢ SBC-s¢, UART vjen
né procesin e vlerésimit t€ brendshém t& cil&sis€ sé programeve t& studimit
pasi ka kaluar me sukses dhe ka marré Vendimin nga BA pér Akreditimin
institucional®® pér 6 vite. Ky vlerésim i kétij programi t& studimit po b&het
né kuadér t& akreditimit periodik dhe UART &shté ng faz&n p&rmbyllése t&
Vlerésimit t& Brendshém dhe né pritje t€ Vlerésimit t& jashtém.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qanéj t& matshém ng
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésgré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira n& programin
e studimit.

Referuar bisedés me t& gjithé pérfagésuesit e NjSBC-s&, konstatuam se
anétarét ¢ saj kané njohje t& detajuar t& detyr&s q& kan& né institucion.
Veprimtariné e saj NjSBC-ja mbéshtetej né frymén dhe detyrimet q&
derivojné nga dokumente strategjiké (Statutin e UART, Planin e Zhvillimit
Strategjik t&€ Universitetit t& Arteve pér vitet akademike 2018-2025 dhe né
Rregulloren e Funksionimit t& Njé&sis€ s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé).Pasqyrimi i gjendjes ekzistuese, arritjeve, dobésive si dhe
kontrollet teknike, semestrale dhe vjetore t& programit t& studimit Master
Profesional n& “Kitaré dhe Mésuesi”, paraqiteshin n& Analizat vietore t&
¢do njésie (DI, FM dhe até t& UART)® Nisur nga bisedat né institucion
dhe duke marré parasysh specifikén e kétij program studimi, themi q&
promovimi i praktikave t€ mira realizohej népérmjet organizmit t&
koncerteve dhe skena ishte njé nga treguesit mé& t& fuqishém t& suksesit t&
programeve t& DI né FM. Prandaj theksojmé se kéto tregues né UART jang
krejt té ndrysh&m nga treguesit cilésoré né programe studimi t&
universiteteve té tjera.

Konkluzione .

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GV.J dekiaron se kriteri V1.2
pérmbushet plotésisht.

6 yendimi i BA per Akreditimin institucionall, Nr. 17. date 24/03/2022. https://www.ascal.al/sq/bordi-i-
akreditimit/vendimet/vendimet-e mbledhjes-24-mars-2022

% Analiza vjetore e Departamentit té Interpretimit. Evidenca L.1.3.1.1 né AMS. Raporti Vjetor i Veprimtarisé
Mésimore, Artistike-Kérkimore-Shkencore dhe Financiare. Viti akademik 2020-2021.
http://uart.edy.al/media/V5A22dt23122021.pdf

100

1/7
Ca




eri 1. Institucioni i arsimit
t¢ larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikégyrjen
periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& dytg, q€ i
shérbejné akreditimit t& tij. N&
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Departamenti i Interpretimit &éshté njésia baz€ g€ merr né shqyrtim pér
rishikim dhe mbikéqyrje periodike & programit nga plani deri tek
syllabueset. Konfirmojmé qé FM dhe DI pérdorin dy mekanizma kryesoré
pér analizimin dhe dokumentimin e ecurisé s& programit t& studimit:
1. Raportin e Analizés vjetore t& DI, e cila pasi diskutohet né rang
departamenti, i pércillet dekanit t&¢ FM dhe mé pas Rektoratit.
2. Pyetésorét, t& cilét organizohen né nivel F akulteti dhe
Universiteti.®
Njé tregues tjetér i ecurisé s€ kétij program studimi &shté edhe suksesi né
koncertet q&é organizon FM. Duke marré né konsideraté specifikén e
programit t& studimit Master Profesional né “Kitaré dhe Mésuesi”,
konfirmojmé qé kjo specifiké lidhet drejtpérsédrejti me produktin konkret,
artistik.Studentét e kétij programi studimi, i nénshtroheshin vazhdimisht
vlerésimit t& publikut, i cili &shté njé ndér treguesit kryesoré t€ arritjeve t&
kétij programi.Té gjitha rezultatet e vlerésimeve pasi dokumentohen,
ndignin rrugén institucionale dhe u beheshin t& njohura strukturave
pérgjegjése dhe vendimmarr&se pér programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat
e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé, si dhe
motivimin e arritjeve mé t& mira
né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Departamenti i Interpretimit, né pérfundim t& ¢do viti akademik, harton
raportin e Analizés vjetore (t& pérmendur mé sipér) né (€ cilén adresohen
t& gjitha problematikat si dhe vlerésohen arritjet pozitive. Po ashtu
adresohet dhe motivimi pér arrije me t& mira né mésim e kérkim artistik
nga personeli akademik dhe studentét. Konstatuam q& njé raport i tillé
&shté Analiza vjetore 2021-2022 e DI-sé. Raporti evidentonte arritjet e
objektivave didaktike dhe artistike si p&r personelin akademik ashtu edhe
pér studentét. Motivim i madh pér studentét e kétij departamenti dhe
fakulteti, ishin numri i madh i koncerteve t& organizuara né periudhén
Prill-Qershor 2022 (60 t& tilla) né kuadér t& 60 vjetorit & krijimit t&
Fakultetit t& Muzikés, ku 90% e pjesémarrésve ishin student& dhe
pedagogé nga departamenti i Interpretimit. Adresimi i numrit t& kufizuar
t& projekteve kérkimore dhe shkencore té stafit akademik, konfirmon edhe
njéheré specifikikén veganté t& Fakultetit t& Muzikes, i cili nuk funksionon
si fakultetet e tjera. Sipas bisedave t& géllimta me anétarét ¢ DI dhe me
komisionin e NJSBC, dhénia e Statusit t& vecanté Universitetit t& Arteve,
ia béri t& mundur njehsimin e njé aktiviteti artistik me njé aktivitet

66 Rezultatet e Pyetesorit Maj 2022. Evidenca I1.5.2.1.
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shkencor, pasi suksesi i arritjeve té stafit akademik t& kétij fakulteti matet
me numrin e koncerteve dhe aktiviteteve artistike qé organizon.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit té studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
meésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar®’, konfirmojmé q& UART pérdor
kéto t& dhéna pér vlerésimin e programit t& studimit:
- Monitorim t& procesit t& mésimdhénies;
- Vlerégsim té 1&éndéve nga studentét;
- Rezultatet n& provime t& studentéve;
- Rezultatet e studentéve né vlerésimin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit;
- Rezultatet né aktivitetet artistike;
- Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés;
- Testimet lokale t& kryera pér ushtrimin e profesionit t& rregulluar
t& mésuesit;
- Rezultatet e punimeve t& diplomave.
Pérveg kétyre, ftohen né takime pér t& diskutuar edhe pedagogg té jashtém,
t& cilét ofrojné ekspertizén pér pérmirésimin e cilésisé s¢ programit &
studimit.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé sé& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet & bashképunojng
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Gjaté bisedave t&é realizuara me persona sipas agjendés s& vizités, |
konfirmojmé q& vlerésimi i programit béhej periodikisht. Pér Kkétg,
aplikoheshin metodologji miks.

Ndér metodat e térthorta qé pérdorte DI-ja, ishin:

- Vlerésimi i pedagogéve t& DI-s& pér cilésiné e programit t&
studimit. Duke gené& se UART &shté njé universitet me status t&
veganté, ky vetévlerésim merr njé réndési t€ vecanté pér veté
specifikén q&€ mbart.

- Vlerésimi i numrit t& stafit akademik t& punésuar prané DI-sé.
Konstatohet se pérgindja mé e madhe e personelit akademik me
kohé té ploté dhe t& pjesshme né DI, jané diplomanté t€ UART
sipas programeve specifike, dhe ky &shté njé tregues suksesi.

- Ndjekja e ecurisé artistike t& studentéve t€ diplomuar pra%.é kétij
universiteti. Ndjekja e karriergs s& studentéve t&€ UART pas
diplomimit, konfirmon se njé pjesé e miré e tyre kané njé karrieré
ndérkombétare.

- Punésimi i alumnit i DI-s, prané institucioneve publike artistike
dhe kulturore si orkestra, shkolla t&€ mesme artistike Tirang& dhe
rrethe, né televizionin shtetdror dhe televizione private, etj.,
déshmon pér suksesin e arritur te ketij departamenti.

- Raporti: t& diplomuar-t& pungsuar. Ky raport, né periucthén e
akreditimit t& programeve, rezultoi shumé i k&naqsh&ém. Nga 4

5 UART, Raport i Vlerésimit té Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyté, Master i Arteve ‘Kitaré dhe Mésuesi”

fq. 135. Evidenca 1.
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studenté t& diplomuar, 3 prej tyre ishin punésuar né specialitetin
primar.

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri VI3
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&

. Institucioni du

cilésisé s& programit t&
studimit.

Gjaté bisedés me grupin e NJSCB-c¢ dhe shqyrtimit t& dokumentacionit,
evidentuam se: né funksion t& garantimit t& vijueshém t& cilésisé sé
programit, jané t& gjithé aktorét e brendshém dhe t& jashtém. Njé& pjes€ e
bashképunimeve né kuadér t& rritjes s cilésis, ishin bashképunimet me
punédhénésit gjaté zhvillimit t& praktikave mésimore pran€ tyre. Statuti i
UART dhe Rregullorja e NjSBC-sé garantonin pjesémarrjen e t& gjithé
aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t€ interesuar pér kété qéllim.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin
e brendshé&m té cilésisé sé
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre deiyrave.

Funksioni kryesor i NjSBC-s& &shté sinkronizimi i veprimtaris¢ sé ¢cdo
njésie qé garanton sigurimin e cilésisé. Konfirmojmé s& né funksion té
cilgsisé ka detyrime dhe pérgjegjési konkrete institucionale pér ¢do
strukturé akademike dhe administrative, si pérfagésues té studentéve:
departament, koordinator i programit, zyra e karriergs, sekretaria mésimore
dhe stafi akademik.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin ¢ studimit,
anétaréve té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve
t& programit t& studimit.

Nijésia kryesore pérgjegjése pér SBC &shté njésia bazé e secilit fakultet né
UART. Konstatojmé se DI né Analizén e saj vjetore evidentonte pikat e
forta dhe ato q& kishin nevojé pér pérmirésim népérmjet pérfshirjes sé
gjithé anétaréve té kétij departamenti, personelit ndihmés akademik dhe
administrativ, si dhe studentéve. Kjo pérfshirje garantohej népérmjet
dokumentéve startegjik t& FM.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t& respektojé

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, konstatojmé se Urdhri i l&shuar
nga dekani i Fakultetit t&¢ Muzikés pér ngritjen e grupit té punés pér
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integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe student&ve.

realizimin e Raportit & Vlerésimit t§ Brendshém®, parashikonte
perfshirjen e pérgjegjésit t& Njésisé Baz€ DI, kryetar€ve t€ grupeve
mésimore, pérfaqésuesit t& administratés dhe t€ njé studenti, duke mos
lejuar asnjé mundési diskriminimi apo pabarazie.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&ém té
cilésisé, duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Konfirmojmé se pjesé e proceseve 1€ garantimit dhe vler&simit & cilésisé
jané edhe stafi akademik i jashtém. Po ashtu, sipas RVB-s¢, mundésia e
zhvillimit t& masterklasave me pedagogé t& huaj nga institucione homologe
nga Europa, bénte t& mundur sigurimin e ekspertizés nga eksperté € huaj
pér cilésing e programit. Kjo lejonte bérjen e krahasimit t& metodologjive
dhe dhénien e sugjerimeve pérkatése. Shkémbimet Erasmus + @ si n&
mobilitetin e stafit t& brendshém akademik, ashtu edhe nga mobiliteti i
studentéve, ishin njé tjetér mundési pér pérmirésime né két€ program
studimi.

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n¢
kuad@r t& sistemit t& Sigurimit
té Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithe t&
interesuarit.

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri V14
pérmbushet plotésisht.

Cdo veprimtari ¢ inicuara nga KSBC é&shté publike pér studentét dhe t&
interesuarit. Veprimtarité ng funksion t& garantimit t€ cil&sis¢ mbéshteten
nga statuti dhe rregiullorja e institucionit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe

Konstatojmé se me pérfundimin e procesit t& akreditimit, UART shpall né
fagen zyrtare té tij vlerésimin pérfundimtar dhe jané konform legjislacionit
duke respektuar liriné dhe etikén akademike si dhe t& dhénat personale.™

58 Mbi ngritjen e grupeve té punés pér vierésimin e brendshé&m, né kuadér té akreditimit té programeve té studimit
té ciklit té dyté Master. Evidenca 11.5.1.7.
8 Shkambimet Erasmus+ (foto). Evidenca 1.1.2.5.2.

10 hitp;//uart.edu.al/index.php?id=1109
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ngislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqggrohen
me njé plan masash, q&
adresojné& dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Konfirmojmé qé raportet e vlerésimit né UART pérmbajné ¢éshtje qé kané
nevojé pér pérmirésim dhe dalin me rekomandime konkrete pér kéto
céshtje. N& dokumentin “Pér akreditimin periodik t& Instituciionit t€
Arsimit t& Larté Universiteti i Arteve” parashikohej qé té krijohej njé plan
masash pér zgjidhjen e rekomandimeve € béra nga Ky dokument..™ Nuk
konstatuam se ka njé plan masash ku adresohen pérmirésime speciyike apo
té pérgjithshme té problematikave 1¢ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vler&simit t& cilésisé né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Si ekip i RVJ besojmé se efektiviteti, ndikimi dhe monitorimi nga. KSBC
né funksion t& pérmirésimit té& cilésisé s& kétij program studimi €shté né
nivelin e duhur.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté & cilésisé sé
programit t& studimit.

Nga diskutimet e zhvilluara né takimet e drejtpérdrejta me anétarét e KSBC
dhe nga shqyrtimi i dokumenteve t&¢ RVB-sé rezulton se institucioni
organizon takime periodike me stafin akademik dhe studentét pér t’i
informuar pér arritjet dhe rekomandimet q& duhet € plotésojé institucioni
pér rritjen e cilésisé sé institucionit né térési dhe programeve t& studimit,
né vecanti.

Konkluzione

Bazuar né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ deklaron se kriteri V1.5
pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

" yendim nr. 17, daté 24.03.2022 Pér akreditimin periodik té Institucionit t& Arsimit té Larté Universitetii Arteve.
http://uart.edu.al/media/Vendim%20i%20BA%
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Pérfundime té Vlerésimit té€ programit té studimit té ciklit t& dyté¢ Master Profesional né

“Kitaré dhe Mésuesi” ofruar _nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i

Arteve/Fakulteti i Muzikés/Departamenti i Interpretimit”

Pikat e forta dhe afirmime

l5

Konfirmojmé se Programi i studimit Master Profesional n& “Kitaré dhe Mésuesi” €sht€ hartuar dhe
riorganizuar sipas kérkesave ligjore né fuqi dhe mund té ndiget vetém né Fakultetin e Muzikés
prané Universitetit t& Arteve né Tirané.

Programi i studimit Master Profesional ng “Kitaré dhe Mé&suesi” i formon profesionalisht studentét
Kitaristé vegangrisht nga ana artistike dhe kulturore, por edhe nga ana pedagogjike pérsa ii pérket
ushtrimit t& tyre né t& ardhmen t& profesionit t& mésuesit n& arsimin parauniversitar.

Personeli akademik qé mbulon kété program studimi &sht& mbi 90% staf i brendshém dhe shumé i
kualifikuar, me tituj dhe grada akademiké dhe me pérvojé shumé vjegare né orkestrén e TKOB,
muziké dhome e solo, duke siguruar pérmbushjen ligjore t& kétij kriteri dhe suksesin e kétij
programi studimi.

Biblioteka ¢ UART &shté e vetmja biblioteké arti né Shqipéri, e cila me fondin e saj shkencor,
muzikor, artistik dhe historik, ofron pér studentét kitaristé njé katalog shumé t€ pasur me vepra té
kompozitoréve shqiptaré dhe t& huaj. Pasurimi i késaj biblioteke me Katalogun e Shtépisé s¢
famshme gjermane Henle Verlag ofron pér studentét e Fakultetit t& Muzikés dhe veganérisht €
studentéve kitaristé njé¢ mbéshtetje t& madhe népérmjet opusit t& veprave pér kitaré solo, né
ansambél dhe parte orkestrash.

Aksesimi online dhe pa pagesé e studentéve kitaristé ng& katalogun online t¢ BSHUA dhe né&
International Library Petrucci — IMSLP, lejon martjen né formate digjitale t€ fondit historik dhe
arkivin e kétyre bibliotekave.

Punésimi i shumé té diplomuarve t& programit t& studimit Master Profesional né¢ “Kitaré dhe
Mésuesi” si specialisté né institucione t& ndryshme arsimore, jopublike dhe si mésues né shkolla
publike jan& njé tregues cilésor i suksesit t€ kétij programi studimi.

Provovimi i fugishém i studentéve kitarist& béhej nga veté Fakulteti i Muzikés dhe Departamenti i
Interpretimit dhe realizohej nép&rmjet daljes né skené dhe performimit t& studentéve jpérkrah
pedagogéve té tyre né koncerte t&€ ndryshme.

Pika té dobéta

1. Prurjet nga shkollat e mesme aritistike jan¢ me nivele artistike jo t&€ kénagshme pér shkak t& mungesés
s& mésimit t& kitarés né disa shkolla artsitike, por dhe pér shkak té ndarjeve t€ nxénésve né kéto shkolla
né studime té instrumenteve apo profileve té tjera, artistike n& fushén e muzikés.

Rekomandime

1. Rekomandohet & né nivel fakulteti dhe departamenti t& hartohet njé strategji afatmesme (me objektiva
t¢ matshém dhe veprimtari konkrete dhe t& buxhetuar nga institucioni) pér njé bashképunim dhe
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bashkérendim mé t& efektshém me shkollat artistike (9-vjegare dhe t& mesme), por dhe shkolla t&
mesme t€ llojeve t& tjera, lidhur me:

a-Mbéshtetjen e nxénésve qé studiojné kitaré né shkollat e artistike pér té rritur numrin e tyre

b-lidhjen me shkollat 9-vjecare dhe té mesme té tjera pér identifikimin e taleneteve né fushén e
instrumentit kitaré, por dhe pér intrumente té tjera, muzikore.

2. Rekomandohet qé ekipi i pedagogéve gé realizojné mésimdhénie n& grupe t& hartojné njé Udhézues pér
Mésimdhénien dhe t& Nxé&nét Ndérveprues, ku té paragiten praktikat e mira q¢ pedagogét zhvillojné né
procesin mésimor.

3. Rekomandohet & t& rishikohet Plani Mésimor i programit t& studimit “Master Profesional ng Kitaré
dhe M&suesi”, nga piképamja e shpérdarjes s& ngarkesés mésimore t& shprehur né kredite pér
kategorité¢ A dhe C, me géllim g& t& pajtohet me pércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (i
ndryshuar).

Evaluations conclusions for the second cycle study program Master of Arts in “Guitar &
Teaching” / provided by the Higher Education Institution "Arts University of Tirana”

Strengths and considerations

1. We confirm that the Master of Arts study program in "Guitar and Teacher" has been designed
& developed according to the legal requirements in force and can only be followed at the Faculty
of Music at the University of Arts in Tirana.

2. The Master of Arts study program in "Guitar and Teacher" professionally forms guita-ist
students especially from the artistic and cultural side, but also from the pedagogical side in terms
of their future exercise of the teaching profession in pre-university education.

3. The academic staff covering this study program is over 90% internal and highly qualified staff,
with academic titles and ranks and with many years of experience in the TKOB orchestra, cham ser
and solo music, ensuring the legal fulfillment of this criterion and the success of this study
program.

4, The UART library is the only art library in Albania, which with its scientific, musical, artistic
and historical fund offers guitarist students a very rich catalog of works by Albanian and foreign
composers. Enriching this library with the Catalog of the famous German ‘Henle Verlag” House
offers the students of the Faculty of Music and especially the guitarist students a great support
through the opus of works for solo Guitar, ensemble and orchestral parts.

5. Online and free access of guitarist students to the BSHUA online catalog and to the Petrucci
International Library — IMSLP, allows receiving in digital formats the historical fund and archive
of these libraries.
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6. The employment of all graduates of the Master of Arts study program in "Guitar and Teacher"
as instrumentalists in various orchestras and Ensembles, as specialists in cultural production
institutions are a qualitative indicator of the success of this study program.

7. The strong promotion of guitarist students it's realized by the Faculty of Music and the
Department of Interpretation through the appearance and performance of the students alongside
their pedagogues in various concerts.

Weak points

1. Students coming from secondary artistic schools have unsatisfactory artistic levels due to the
lack of Guitar lessons in some artistic schools, but also due to the division of students in these
schools into studies of instruments or other profiles, artistic in the field of music.

Recommendations

1. It is recommended that at the faculty level and the Department of Music and Instruments, a
medium-term strategy (with measurable objectives and concrete activities budgeted by the
institution) be drawn up for a more effective cooperation and coordination with artistic schools (9-
year and high school) ), but also secondary schools of other types, related to:

a-Supporting pupils studying the Guitar in artistic schools to increase their number

b- the connection with 9-year and other secondary schools for the identification of talents
in the field of the Guitar instrument, but also for other musical instruments.

4. Tt is recommended that the team of pedagogues who teach in groups draft a Guide for
[nteractive Teaching and Learning, where the good practices that pedagogues develop in
the teaching process are presented.

5. It is recommended to revise the Academic Plan of the study program “Professional Master
in Guitar and Teacher”, from the point of view of the allocation of the academic load
expressed in credits for categories A and C, in ordcler to comply with the provisions of VKM
no. 41, dated 24.01.2018 (amended).
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